
S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

Az IDC szerint az ERP-alkalmazások euró-
pai piaca visszatért az egészséges növekedés 
pályájára, köszönhetően az új trendeknek.

A közbeszerzések elektronikussá tételében át-
törés lehet, ha beindul az elektronikus árlejtés, 
és a hirdetményeket is a weben teszik közzé.
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Egyesek szerint több mint tíz éve 

tartó sikertörténet, mások szerint 

néhány megszállott hobbija. 

Van-e jövője a Linuxnak desktop 

operációs rendszerként? 

Valóban konkurense-e a Microsoft 

operációs rendszereinek? 

Lehet-e ingyenes, nyílt forráskódú 

program jobb, mint egy zárt 

kereskedelmi termék? 

Számtalan kérdés, amelyre 

megpróbálunk választ adni. 

Összeállításunk a 10–13. oldalon

SZABAD VIZEKEN
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Fele?!?

OKI C8000-es sorozat

n GDI és PCL környezetben
is használható 
15 A3 színes lap/perc,
17 A3 mono lap/perc.

n Alapkonfigurációban hálózatos,
opcionálisan duplex
és további lapadagolós
változatban is elérhetô.

n HD, egyedi nagy színfelbontású
technológia.

n Akár 200 g/m2 papírkezelés.

n A készülékhez valamennyi
OKI nyomtatási
szoftvert díjmentesen biztosítjuk.

További információkért keresse fel a hivatalos 
OKI Printing Solutions viszonteladókat, 

vagy látogasson el a www.nyomtatoshop.hu honlapra.

www.okihu.hu

Fele méret –
fele áron

Királyság!

Magasabb teljesítmény, 
megnövelt sebesség,

mint a mesében.

Bérleti konstrukció
keretében is vásárolható!

Most 19” OKI LCD TV-vel!
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Tizenhat új Intel processzor
Az új, 45 nanométeres technológiával készülő 
processzorok is jelzik, a cégnek nincsenek gyártási 
problémái, szemben az AMD-vel.
computerworld.hu/cikkek/intel16

Ismét kódot tör a Colossus
Több mint 60 év után újra német kódokat törnek 
a Bletchley Parkban: életre keltik a világ egyik első 
programozható számítógépét.
computerworld.hu/cikkek/colossus

Ugyanaz, de négyszer
drágább?
A NewsTarget szerzője az Energizer 
újratölthető ceruza- és góliátelemeit 
vizsgálva jutott meglepő felfedezésre.
computerworld.hu/cikkek/elemek

A Samsung kivonul a japán
piacról
A dél-koreai vállalat bejelentette, hogy 
megszünteti elektronikai fogyasztási cik-
keinek forgalmazását Japánban.
computerworld.hu/cikkek/japsung
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Zsuffa Zsolt
az Agilis Szoftverfejlesztők Egyesületének elnöke

A szoftverfejlesztés egyik problematikus pontja, hogy a munkafolyamat során újabb és újabb kívánalmakat fogalmaznak meg 

a megrendelők. Az agilis szofverfejlesztés pontosan erre épít. 

M int annyi minden mással, 
az agilis szoftverfejlesztés-
sel is ez történt: utólag sok-

kal egyértelműbbnek, magától értető-
dőbbnek tűnik. Pedig még emlékszem 
önnönmagamra, mekkora megrökö-
nyödéssel fi gyeltem – SSADM-n és 
RUP-n szocializálódott szemléletem-
mel – Marko Boger „farmernadrágos, 
kockás inges” kinyilatkoztatásait az 
eXtreme Programmingról egy yorki, 
amúgy angolosan konszolidált UML-
konferencián 2001-ben. Nem, ez így 
biztosan nem működhet – erősítettem 
magamban a sok fáradsággal megszer-
zett tervezés- és dokumentumközpon-
tú fejlesztésbe vetett hitemet. Most pe-
dig gyakran kérdezik tőlem: Mi ebben 
az új? Mi már régen így dolgozunk!

Hat éve, hogy szakmánk metodoló-
gus prominensei – egy Utah állambeli 
síelés közben – megfogalmazták a Ki-
áltvány az agilis szoftverfejlesztésért cí-
mű proklamációt. És akkor azóta meg-
oldottuk a szoftverfejlesztés minden 
módszertani kérdését? Visszakérdezek. 
Körülbelül 20 éve tanulja szakmánk 
az objektumorientált rendszerterve-
zést, fejlesztést. Minden új rendsze-
rünk objektumorientált? (És most te-
kintsünk el a „szép új” SOA 20 évvel 
ezelőtti procedurális szemléletétől!)

Az agilis szoftverfejlesztés – itt-
hon is és külföldön is – betette a lá-
bát az ajtóba. Nem lehet megkerülni, 
de ez korántsem jelenti azt, hogy min-
den szoftverprojektünk agilis! Elvben 
sem lehet, hiszen szemléletváltásról 
van szó. Ehhez pedig kell egy új gene-
ráció. Kell egy olyan generáció, ame-
lyik végre nem fordítva ül a lovon. 
Mi sajnos „megvezettük” magunkat, 
a szemellenző nem a lovon, hanem 
rajtunk volt. Húsz éve annak, hogy 
Watts Humphrey bedobta a köztudatba 

a „szoftvergyártás” fogalmát az ipari 
termékek gyártásának analógiájára, 
azaz azt az elképzelést, hogy szoftvert 
is úgy gyártsunk, mint egy teáscsészét 
vagy gépkocsit. A CMM-t (Capability 
Maturity Model) az MMM (Manu-
facturing Maturity Model) mintájá-
ra dolgozta ki a SEI (Software Engi-
neering Institute). Csakhogy abban 
a történelmi pillanatban egy alapve-
tő félreértés is megszületett. A gyártás 
lényege ugyanis ugyanazon specifi ká-
ciónak megfelelő termékek ismétlődő 
előállítása. A szoftverfejlesztés viszont 
kicsit vagy inkább nagyon is más, 

ugyanis olyan, mint egy teljesen új 
termék kitalálása, előállítása. A gyár-
tás jól, ezzel szemben a termékfej-
lesztés (értsd szoftverfejlesztés) csak 
nagyfokú bizonytalansággal tervez-
hető, pontosabban van egy olyan idő-
táv, részletezettség, amelyre már nem 
érdemes tervezni. Nem így a gyártás-
ban: a gyártási tervek pontosításával 
éppen hogy csökkenthető a bizonyta-
lanság. A dobozgyártás hatékonysága 
növelhető a specializációval, a katonás 
munkaszervezéssel (Isten hozta, őr-
nagy úr!), de a dobozdizájn kitalálása 
(értsd szoftverfejlesztés) – nem.

Érdemes megkérdezni a szoftver-
projekt után az ügyfelet. A projekt 
melyik szakaszában váltak számá-
ra leginkább világossá a szoftverrel 
szembeni elvárásai? A válasz nem két-
séges: a projekt végén. Akkor viszont 

miért teszünk úgy, mintha pontosan 
ismernénk a követelményeket a pro-
jekt elején?! Miért áltatjuk magun-
kat és egymást (a fejlesztő is és az ügy-
fél is) azzal, hogy a szerződés pillana-
tában – minden részletében – ismert 
a kívánatos végeredmény? Ezzel nem-
csak eleve „kódoljuk” a jövőbeli félre-
értéseket, félreértelmezéseket, hanem 
– és ez még fontosabb – megfosztjuk 
magunkat a valóság ismeretén ala puló 
döntésektől. Ha abból indulunk ki, 
hogy a projekt indításakor megfogal-
mazott követelmények helyesek és tel-
jesek, akkor – értelemszerűen – a pro-

jektvégrehajtás és -felügyelet techni-
káit a tervekhez való ragaszkodás célj a 
szerint alakítjuk ki. És minél követ-
kezetesebben tesszük ezt, annál ké-
sőbb és annál végzetesebben szokott 
összeomlani a projekt. A valóság vé-
gül menthetetlenül kicsúszik a kont-
rollálhatóság mezsgyéjéből. Ha vi-
szont elfogadjuk, hogy a projekt indí-
tásakor csak vázlatos elképzeléseink 
vannak az elvárt végeredményről, 
olyan projektvégrehajtási és -felügye-
leti technikákat tudunk bevezetni, 
amelyek lehetővé teszik a változások-
hoz való alkalmazkodást. Agilis pro-
jektben a változás szívesen látott ese-
mény, hiszen ez az önkorrekciós folya-
mat alapja. 

Hát persze! A változáskezelés már 
régóta része minden valamirevaló 
módszertannak. Igen ám, de ez a vál-

tozáskezelés nem az a változáskezelés! 
A klasszikus szemlélet a változások 
okozta „zaj” kiküszöbölésére törekszik 
– értsd: nem szereti a változásokat –, 
míg az agilis projektirányítás motorja 
éppen a változás.

E sorok olvastán talán (remélem) 
sokan azt mondják magukban: hát 
persze, ez napnál világosabb! Szerin-
tem is. Akkor viszont miért van az, 
hogy ennek a szemléletnek a csírája 
sem jelenik meg a tenderkiírásokban. 
Sem az állam, sem az önkormányza-
tok, sem a nagyvállalatok beszerzé-
si politikájában? Miért van az, hogy – 

jóindulattal felépített – légvárak fej-
lesztésében kell a vállalkozóknak 
árversenyezniük? Miért van az, hogy 
a szoftver minősége nem vagy csak 
csekély mértékben szempont a be-
szerzéseknél (az a jó minőségű szoft-
ver, amely ténylegesen használható, és 
hasznot hoz az ügyfél számára)?

Szemléletváltásra van szükség a fej-
lesztői és megrendelői oldalon egy-
aránt. Ennek a szemléletváltásnak 
az elősegítésére jött létre – külföldi 
társszervezetek mintájára – az Agilis 
Szoftverfejlesztők Egyesülete (www.
agilealliance.hu). Úgy gondoljuk – az 
egyesület egyik alapítójával, a Ma-
gyar Architektúra Fórummal (http://
architekturaforum.hu) együtt –, ma 
már helyes irányban ülünk a lovon, de 
a sebesség, a ritmus még nincs szink-
ronban a valósággal.

A gyártás lényege egyforma 
termékek ismétlődő előállítása.
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Fordítva     a lovon
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November 21. RÖJTÖKMUZSAJ
XIV. Vezérigazgató Találkozó 
WWW.CEBC.HU

November 22. BUDAPEST
Business Intelligence 
SOA-alapon 
KONFERENCIA.COMPUTERWORLD.HU

November 27–29. BUDAPEST
Cisco Expo 2007
WWW.CISCO.HU

November 28. BUDAPEST
PACKETSHAPER –
Alkalmazásszintű 
sávszélesség-menedzsment
WWW.PIKSYS.HU

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Szabados Zsolt
Október elsejétől Szabados Zsolt (35) 
tölti be a Ricoh Hungary kereske-
delmi divízióvezetői pozícióját. 
Szabados Zsolt a Sylenta Kft.-től, 
az ország legnagyobb Xerox-képvise-
letétől érkezett, ahol ügyvezető igaz-
gatói pozíciót töltött be.

Takács Péter
Novembertől a Nemzeti Hírközlési 
Hatóság új Hírközlési Fogyasztói 

Jogok Képvi-
selője Takács 
Péter, aki ed-
dig tanács-
adóként 
dolgozott 
az NHH-
nál. Elődje 
Juhász Károly 
volt.

Shantanu Narayen
December elsejétől az Adobe Systems 

Shantanu 
Narayent ne-
vezte ki a cég 
elnök-vezér-
igazgatójává. 
A szakember 
új pozíciójában 
Bruce Chizent 
fogja felváltani, 
aki hét évig ve-
zette a vállalatot.

Biztos benne, hogy hálózata nem fertőzött?
Bizonyítsa be!

Most mi fizetjük az Ön Auditját!

100 000 forintot fizetünk Önnek,
ha a program nem talál sem vírust, sem egyéb kártevőt vagy biztonsági rést hálózatában.

Jelentkezzen most az Auditra!

PAS07_012_MR_260x81.ai 2007.10.11 12:35:41

cepciókban és bizonytalan megtérülé-
sű „gigaprojektekben” léteznek, hanem a 
napi realitás részei. Hol érdemes a két te-
rület összekapcsolásáról beszélni?

A választ a fenti kérdésekre Rónai 
Balázs konferenciánkon elhangzó elő-
adásán ismerhetik meg. A prezentáció 
során az előadó bemutatja, hogyan jele-
nik meg a SOA a nagy gyártók termé-
keiben, valamint számos hazai projekt 
tapasztalatába is betekinthetnek az ér-
deklődők. Az előadás végére a bölcsek 
kövének biztos nem leszünk birtokában, 
de talán könnyebben meg tudunk kü-
lönböztetni egy SOA-lufi t egy elgurított 
hólabdától – fejezte be Rónai Balázs.

– Többféle olyan üzleti célja lehet 
egy vállalatnak, amely szolgáltatásorien-
tált architektúra bevezetését indokolja – 
válaszolta kérdésünkre Géczy Viktor, az 
IBM Magyarország szoftvercsoportjának 
WebSphere termékmenedzsere. A szak-
ember konferenciákon a különféle belé-
pési pontokat járja végig, és mindezt te-
szi valós magyarországi SOA-projektek, 
illetve kezdeményezések bemutatásával. 
Például van, aki CRM (ügyfélkapcsolat-
menedzsment), analitikus CRM, illetve 
adattárházak létrehozásához választ SOA-
keretrendszert, de olyannal is találkozni, 
aki az alapvető integrációt akarja ily mó-
don megvalósítani.

Az IBM szoftverportfóliójának ösz-
szes tagja a SOA szellemében készült, 
támogatja a koncepciót, de ha egyet 
kell kiemelni, akkor a WebSphere 
a szolgáltatásorientált architektúra él-
lovasa – tette hozzá Géczy Viktor.

– Az üzleti intelligencia ma már nem-
csak különféle mérésekre használa-
tos, hanem a folyamatok optimalizálásá-
ban is szerepe van – mondta Radnai Sza-
bolcs, az Oracle BI&W üzletágvezetője. 
– Egyre fontosabb a különböző alrend-
szerek megfelelő együttműködése. Pél-
dául a folyamatmenedzsment-rendszer az 
üzletiintelligencia-megoldás outputjaira 
reagálva automatikusan el tudjon indíta-
ni új üzleti folyamatokat, vagy beavatkoz-
zon, ha szükséges. Ez akkor a leghaté-
konyabb, ha az üzletiintelligencia-rend-
szer is SOA-alapon épül fel, azaz meg 
lehet hívni egyes szolgáltatásait, illet-
ve a felületén is elérhetők folyamatindí-
tási funkciók. Az Oracle-nek is van olyan 
üzletiintelligencia-csomagja, amelyben 
hasonló integráció megvalósul.

– A vállalatvezetők érdeklődésének 
középpontjában áll az üzleti folyama-
taik átláthatóságának, mérhetőségé-
nek és folyamatos javíthatóságának 
a megvalósítása – mondta Kovács And-
rás, az IQSYS technológiai igazgató-
ja. – A SOA- és BPM-alapú új generáci-
ós vállalati architektúra (EA) biztosítja 
a vállalati belső és az üzleti résztvevők-
re kiterjesztett üzleti folyamatok agilis 
és hatékony módosíthatóságát, optima-
lizálását. Az új EA az IT mellett az üz-
leti oldal számára is közvetlen előnyö-
ket ad, és lehetővé teszi az IT és az üz-
let a korábbiakhoz képest lényegesen 
szorosabb, összehangolt működését.

Az IQSYS előadása ismerteti majd 
a SOA- és BPM-alapú, új generációs 
vállalati architektúra jellemzőit, rész-
letesen kitérve az üzleti intelligencia 
(BI) és információmenedzsment (IM) 
elemek megvalósítási kérdéseire. Az 
architekturális vonatkozások mellett 
az előadás a fejlesztési, üzemeltetési és 
IT-irányítási kérdésekre is választ ad.

Mire kell felkészülniük a cégeknek SOA-bevezetés során? Kiknek és 

hogyan érdemes részt venni a felkészülésben? Miért érdemes a beru-

házást lépésenként, de egy előre kidolgozott, átfogó stratégiát követve 

megvalósítani? A többi között ezekre a kérdésekre keressük a választ 

2007. november 22-i konferenciánkon. [Írta: Árokszállási Gábor]

Üzleti intelligencia SOA-alapokon 

Üzleti intelligencia (BI) és szol-
gáltatásorientált architektú-
ra (SOA). Két olyan fogalom, 

amelyen, ha külön-külön beszélünk is 
róluk, sokan sokféle dolgot értenek – 
mondja Rónai Balázs, az Abesse Infor-
matikai Tanácsadó Zrt. vezérigazgatója. 
Mi sülhet ki abból, ha a két területet ösz-
szekapcsoljuk? Egyáltalán, melyek azok 
a részterületek, amelyek nemcsak kon-

ONLINE

konferencia.computerworld.hu
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Atigris: a legnagyobb 
MS-partner
A „Legnagyobb forgalmú part-
ner, nagyvállalati körben” elneve-
zésű kitüntetést kapta az Atigris In-
formatika Zrt. a Microsofttól. A ki-
tüntetést Drajkó László, a Microsoft 
Magyarország újonnan kinevezett 
vezetője adta át a cég képviselőinek, 
a Microsoft minden évben megren-
dezett, szokásos őszi rendezvényén. 
Az Atigris egyébiránt öt témakörben 
szerezte meg a szoftveróriás legma-
gasabb szintű minősítését, a Micro-
soft Gold Partner címet.

A letöltők az AVG-re 
kattintanak
A GRISOFT, az AVG Internet Se-
curity program fejlesztője által 
készített AVG Anti-Virus Free, 
az AVG időkorlát nélküli ingyenes 
változata, minden más alkalmazást 
megelőzve vezeti a download.com le-
töltéseinek listáját. Emellett az AVG 
Anti-Virus Professional, az AVG ke-
reskedelmi verziója a dobogós harma-
dik helyet érte el az antivírus-letölté-
sek között.
Az AVG otthoni és irodai felhaszná-
lásra szánt biztonsági termékei igen 
népszerűek a CNET.com szakértői 
és felhasználói között. Az AVG Anti-
Virus Free, az AVG Antivírus ingye-
nes változata a szerkesztői minősítések 
során öt, a felhasználói visszajelzések 
alapján pedig négy csillagot birtokol 
a lehetséges ötből.

A HP új üzleti modellt 
keres kameráinak
A HP alternatív üzleti modellt ke-
res fényképezőgépeinek forgal-
mazására, és erőforrásait a Print 
2.0 növekedési program erősí-
tésére akarja átcsoportosítani. 
A vállalat közleményéből kiderül, ke-
resi azt az OEM-partnert, amely li-
cencet kapna a HP márkájú digitális 
fényképezőgépek tervezésére és nagy-
kereskedelmi forgalmazására.
A karácsonyi szezonban még a HP 
értékesíti fényképezőgépeit, és 2008 
első felében szeretné elindítani a ter-
vezett partneri együttműködést. 
A stratégiaváltással felszabaduló for-
rásokból a HP a Print 2.0 növekedési 
programot kívánja nagyobb hangsúly-
lyal fi nanszírozni. 

X. CISCO EXPO

Három nap a humán hálózatok világában
Idén új helyszínen, az Európa Kongresszusi Központban rendezik meg a hálózati szakemberek 

legjelentősebb éves találkozóját, a Cisco Expót. A tízéves múltra visszatekintő őszi esemény 

szervezői a jubileum alkalmából három naposra bővült rendezvénnyel várják a szakma kép-

viselőit november 27-től 29-ig. [Írta: Vass Enikő]

Lassan kinőtte a korábban oly 
nagynak tűnő MOM Park 
mozitermeit az évről évre egy-

re népszerűbb Expo, így az idei év-
ben egy nagyobb, kényelmesebb, kon-
ferenciák megrendezésére optimalizált 
helyszínt választottunk a több mint 
1200 főt vendégül látó rendezvény-
nek – mondta Vass Gábor, a Cisco Ma-
gyarország marketingigazgatója. Így 
idén a tizedik, jubileumi Cisco Expó-
ra a Hárshegyi úton található Euró-
pa Kongresszusi Központba invitáljuk 
vendégeinket.

A Cisco Expo korábban elsősorban 
a technológiai témákra fókuszált, és 
olyan hálózati informatikai szakem-
bereknek szólt, akik a rendezvényen 
meg tudták szerezni a szakmájukhoz 
szükséges legfrissebb és mély infor-
matikai tudást. Az elmúlt években az-
tán egyre inkább előtérbe kerültek az 
üzleti és az egyéb, nem szigorúan vett 
informatikai tartalmak, idén először 
pedig a – háromnapossá bővült – ren-
dezvény első napja már dedikáltan az 
állami és üzleti szektor képviselőinek 
szól. A tizedik alkalommal megszer-
vezett Expo lehetőséget ad arra, hogy 
az üzleti és az államigazgatási szek-
torban dolgozó, az informatikával 
csak közvetett kapcsolatban álló gaz-
dasági szakemberek is részt tudjanak 
venni az eseményen, és a munkájuk-
hoz szükséges ismeretekről szóló elő-
adásokat szervezzünk számukra. Ezen 
a napon vertikális megoldásokat, eset-
tanulmányokat mutatunk be, amelyek 
a gyakorlati megoldásokra helyezik 
a hangsúlyt.

Az Expót Rékasi Tibor ügyvezető 
igazgató előadása nyitja meg, majd 
Nick Earle, a vállalat szolgáltatási 
üzletágának európai alelnöke beszél 
a hálózatokról, a modern vállala-
ti kommunikáció platformjáról. 
Az IP-konvergenciától az egységes 
mobilkommunikációig ívelő előadá-
sában rávilágít arra is, milyen trendek 
alakítják az informatika jövőjét. 

A tavalyi évben a vállalat olyan elő-
adót kért fel egyik nyitóelőadáshoz, 
aki az informatikától látszólag távol 
álló területről beszélt. Hankiss Elemér 
szociológus a társadalomban műkö-
dő hálózatokról tartott beszámolója 
a konferencia talán legnépszerűbb mo-

mentuma volt. A pozitív tapasztalatok 
alapján a Cisco úgy döntött, hogy idén 
is folytatja ezt a hagyományt. Mivel 
a cég szerint a hálózatok megismerését 
a számítógépeken túlmutatva az élő-
világ és az emberi kapcsolatok szintjé-
re is érdemes kiterjeszteni, idén Cser-
mely Péter akadémikust kérte fel A há-
lózatok haszna sejtjeink túlélési taktikáitól 
az üzleti sikerig című előadásának meg-
tartására.

Ezt követően a program egy üzleti 
és egy államigazgatási részre válik 
szét, különböző vertikumok – köztük 
az egészségügy – sajátosságaira fóku-
szálva. A konferencia e részére az ér-
deklődők külön regisztrálhatnak.

A következő két nap a hagyomá-
nyoknak megfelelően már a mélyebb 
informatikai és technológiai prezentá-
cióké. A tavalyi kulcsfontosságú szek-
ciók – például hálózatbiztonság, egy-
séges kommunikációs megoldások, 
IP-telefónia stb. – idén is a program 
szerves részét képezik.

A második nap, az elsőhöz hasonló-
an, egy nyitóelőadással várja a vendé-
geket, ezen Tázló József műszaki igaz-
gató az elmúlt tíz év technológiai fej-
lődését mutatja majd be, hogy honnan 
indult a Cisco, és jelenleg hol tart, il-
letve milyen jövőképet állított maga 

elé az elkövetkező évekre. Előadása so-
rán lesz egy rendkívüli bemutató is, 
amelyben a Cisco virtuális tárgyaló-
megoldása, a TelePresence is megje-
lenik.

A rendezvény további érdekessége, 
hogy most mutatkozik be először és 
hivatalosan a közel egy éve felvásárolt 
Ironport, amelynek újszerű technoló-
giái új fejezetet nyitnak a Cisco biz-
tonsági megoldásai terén. Idén sem 
marad el az igen kedvelt, elsősorban 
a telkocégek szakemberei számára ér-
dekes, mély szakmai tartalmú szolgál-
tatói megoldások szekció.

A harmadik napon külön figyel-
met érdemel a kis- és középvállala-
tokra összpontosító délután, ame-
lyen lépésről lépésre bemutatják, 
miért is van szüksége informati-
kai beruházásokra a kkv-szektornak. 
A cég szakemberei ismertetik példá-
ul, hogy e szegmensben mekkora az 
informatikai eszközök elterjedése, 
és a cégek milyen megoldásokat ré-
szesítenek előnyben. De lesz előadás 
a különböző EU-s pályázatokról, az 
elérhető EU-s forrásokról is, hogy 
mit, hol és hogyan érdemes megpá-
lyázni. Ezen a délutánon olyan, a kö-
zeljövőben megjelenő, a kis- és kö-
zépvállalkozásokra szabott finan-
szírozási eszközöket is bemutatunk, 
amelyekkel a forráshiányos cégek 
nagyobb beruházásokba kezdhetnek 
– mondja Vass Gábor. 

Erre a részre a kis- és középvállal-
kozások képviselői – cégenként két 
fő – ingyenesen regisztrálhatnak, 
így például a gazdasági vezető és az 
informatikai vezető közösen vehet 
részt rajta. 

Az újszerű technológiák közül na-
pirendre kerül a digital signage, azaz 
a digitális médiafelületi megoldások, 
például a különböző kijelzők, tereken 
elhelyezett tévés reklámok. Az esemé-
nyen a menedzselt szolgáltatások is be-
mutatkoznak, mivel napjainkban erre 
már tömeges igény mutatkozik a pia-
con a nagyvállalati és középvállalati 
szektorban. A cégek hajlandók erre 
erőforrásokat fordítani, hiszen a spe-
ciális tudást igénylő feladatokra nem 
mindig tudják megtalálni vagy megfi -
zetni a megfelelő szakembert – hang-
súlyozta Vass Gábor.

Nézze meg! 
Videointerjú 
a Cisco vezetőjével.
computerworld.hu/cikkek/expo

Rékasi Tibor 
ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ
 CISCO
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Itthon is bemutatko-
zott a Sun Ultra 24
Az Unitis Rendszerház Pro/ENGI-
NEER felhasználók éves konferen-
ciáján mutatták be a Sun Micro-
systems új, első négymagos, x64 
architektúrájú munkaállomását, 
a Sun Ultra 24-et. A termékhez az ope-
rációs rendszerek széles skálája kapható, 
így a 32 és 64 bites Solaris, a Windows, 
a Red Hat Enterprise Linux és a SUSE 
Linux. A gép alkalmazási területe első-
sorban az automatizált elektronikus ter-
vezés, a számítógéppel támogatott gépé-
szeti tervezés, a szoftverfejlesztés, vala-
mint a vizualizációt igénylő kutatások.

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Dervenkár István · A Magyar Pro-
jektmenedzsment Szövetség, és a PMI 
Budapest, Magyar Tagozat 2007. de-
cember 3-án tartja a Körkapcsolás so-
rozat nyolcadik, Projektportfólió Me-
nedzsment Szoftverek című rendez-
vényét. Ennek célja áttekintést adni 
a Gartner Magic Quadrant szerinti 
legfontosabb piacvezető, Magyarorszá-
gon is elérhető PPM-et támogató in-
formatikai megoldásokról és lehetősé-
get teremteni azok összehasonlítására.
A rendezvény olyan kérdésekre keresi 
a választ – neves, független piacelem-
zők bevonásával –, hogy valójában mit 
takar a projektportfólió-menedzs-
ment, milyen témák, területek, fogal-
mak kapcsolódnak hozzá, milyen funk-
ciócsoportjai (például szolgáltatás-, al-
kalmazás-, tudásmenedzsment, PPM) 
vannak, mit jelent egy PPM (mint irá-
nyítási) rendszer bevezetése a vállalatok 
számára – összevetve egy ERP-rend-
szer bevezetésével –, illetve melyek az 
aktuális itthoni és külföldi trendek.
Az előadások áttekintik majd a rend-
szerek által lefedett funkciókat, illet-
ve az egyéb megoldásokkal létrehoz-

ható integrációkat, majd a különböző 
bevezetési módszertanokat. Termé-
szetesen konkrét termékeket (Com-
puter Associate: Clarity; Compuware: 
ChangePoint; HP: Mercury; IBM: 
Rational Portfolio Manager; IBM: 
Rational Portfolio Manager; Mic-
rosoft: MS Project Portfolio Server) 
és azok specialitásait is megismerhe-
ti a közönség, amely többek között 
kerekasztal-beszélgetés során teheti 
fel kérdéseit a szakembereknek.
A konferencia tervezett helyszíne 
a Bourbon Rendezvényház (1146 Bu-
dapest, Ajtósi Dürer sor 19–21.).

PPM A-tól Z-ig

Természetesen 
konkrét termékeket
is megismerhet a közönség,

amely többek között kerekasztal-
beszélgetés során teheti fel kérdé-
seit a szakembereknek.

A Symantec 
felvásárolta 
a Vontut
Árokszállási Gábor · A Symantec 
szerződést írt alá az adatvesztés elle-
ni megoldásairól ismert Vontu felvá-
sárlásáról. A 350 millió amerikai dol-
lár értékű vételárat, a hivatalos saj-
tóközlemény szerint, a Symantec 
készpénzben, illetve kötvényekben 
egyenlíti ki. Az akvizíció a törvé-
nyi jóváhagyások, illetve a szokvá-
nyos jogi procedúrák után várhatóan 
a 2007-es naptári év végéig lezárul.
A Vontu termékei kiegészítik majd 
a felvásárló már meglévő végpont- 
és hálózatvédelmi, táro lási és meg-
felelési megoldásaiból álló port-
fólióját, átfogó platformot kí nálva 
az adatvesztés ellen. Az akvizíció 
a Symantec és a Vontu szilárd part-
neri együttműködésére épül, és fon-
tos eleme lesz a Symantec Security 
2.0 elgondolásának, amely a hálóza-
tok és eszközök védelme mellett ma-
gának az információnak a védelmére 
is nagy súlyt helyez.

2007. december 6.
CORNER Rendezvényközpont
1051 Budapest, Bajcsy-Zsilinszky út 12. Jelentkezés és program: konferencia.computerworld.hu

PROFESSZIONÁLIS TERVEZÉS: 
A DUGÓHÚZÓTÓL AZ IRODAHÁZIG 

CAD-FÓRUM
Nyitott kérdések – közös megoldások

Tervezett témák

áttekintés: b vül  felhasználási területek, a legújabb modulok és kiegészítések

CAD-oktatás és vizsgáztatás ECDL-bizonyítvánnyal

a CAD és online megjelenései

csoportmunka CAD-del, PDF-alapokon

programozási lehet ségek

esettanulmányok az egyes felhasználási területekr l (ruhaipar, képalkotás, szerszámtervezés stb.)

FÓRUM

A fórum partnere: 
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Közlekedéslogisztikai fejlesztések informatikai hátterét támogató 

ÚMFT-pályázatokról, Magyarország logisztikai verseny képességéről, 

mobil- és GPS-technológián alapuló fl ottakövetésről, vonalkód- és RFID-

technológiákról, munkaerő-menedzs mentről, valamint GPRS-alapú, 

eseményorientált kommunikációról volt szó a Szállítmányozás 2007 

konferencia LOGIT 2007 szekcióülésén. [Írta: Árokszállási Gábor]

Bár sokáig tervezték, nem került 
informatikai operatív program 
az Új Magyarország Fejlesztési 

Tervbe (ÚMFT). Az informatikai fej-
lesztéseket beolvasztották a többi ope-
ratív programba, így ezek a logisztiká-
hoz hasonlóan csak horizontálisan je-
lennek meg – derült ki Gecse Gergely, 
a GKM Üzleti Környezet Fejlesztése 
Főosztály logisztikai referensének elő-
adásából. A szakember 3 olyan operatív 
programot emelt ki, amelyek valami-
lyen módon támogatják a közlekedés-
logisztikai fejlesztések informatikai 
hátterét. Ezek: Közlekedés Operatív 
Program (ERTMS-rendszer kiépíté-
se a főbb vasútvonalak mentén), Elekt-
ronikus Közigazgatás Operatív Prog-
ram (például e-vám), Gazdaságfejlesz-
tés Operatív Program. 

Az utóbbi három informatikai vonat-
kozású pályázatot tartalmaz: GOP–2.2.1. 
(vállalati folyamatmenedzsment támo-
gatása – idén már lezárult), GOP–2.2.3. 
(e-kereskedelem és egyéb e-szolgáltatá-
sok támogatása), GOP–3.1.1. (hálózati 
infrastruktúra fejlesztése). Mindemellett 
a kis- és középvállalatok (kkv-k) komplex 
módon pályázhatnak IKT-fejlesztési for-
rásokra: GOP–2.1.1. (vállalati technoló-
giai fejlesztés), GOP–2.1.2. (munkalehe-
tőség-teremtő beruházások támogatása 
a hátrányos helyzetű kistérségekben).

ELKERÜL MINKET A VERSENYKÉPESSÉG?
Bíró Koppány Ajtony, a Magyarorszá-
gi Logisztikai Szolgáltató Közpon-

tok Szövetségének főtitkára Magyar-
ország logisztikai versenyképességé-
nek jelenlegi állapotáról és a jövőbeli 
kilátásokról beszélt. Elmondta, vi-
szonylag nagy hazánk átmenő (tran-
zit) forgalma, de hiányoznak azok 
a logisztikai szolgáltató központok, 
amelyek által ez nyereséges lehetne 
számunkra; az útdíj nem használat-
arányos, így nem térül meg az autó-
pályák építésére fordított befektetés. 
Ráadásul a környező országok – ame-
lyek időben felismerték a logiszti-
kai szolgáltatások iránt növekvő ke-
resletet – szinte mindegyike rohamo-
san építi logisztikai központjait, és az 
szép lassan oda vezet, hogy teljesen 
elveszítjük versenyképességünket e 
téren, pedig logisztikai szempontból 
igencsak kedvező hazánk elhelyez-
kedése. A szakember szerint a ked-
vező helyzet kihasználásának feltéte-
le a keresletet ide vonzó intermodális 
infrastruktúra és szolgáltatásrendszer 
megléte, amely állami/közösségi sze-
repvállalást is kíván.

CELLAALAPÚ FLOTTAKÖVETÉS
Korvin Bence, a Pannon GSM Táv-
közlési Zrt. Üzleti Megoldások 
Osztályának vezetője a vállalat fl ot-
takövetési megoldását ismertet-
te, amely valós alternatívája lehet 
a GPS-nek – különösen a kisebb áru-
fuvarozó cégeknél –, mivel nem igé-
nyel egyszeri beruházást, sem esz-
közvásárlást, így jóval kedvezőbb 

áron lehet igénybe venni. A bel föl-
dön működő szolgáltatás a céges 
SIM-kártyák alapján azonosítja a jár-
művek (sofőrök) helyzetét, s ezt egy 
böngészővel elérhető, webes felüle-
ten jeleníti meg. Emellett lehetőség 
van integrációra már meglévő alkal-
mazásba is.

A mérési pontosság bázisállomá-
sok gyakoriságának függvényében 
változik: városon belül sűrűbb, akár 
100 méter is lehet. Ez éppen elég 
arra, hogy kiderüljön: a járművek 
a számukra kijelölt célpont irányába 
haladnak-e.

A szakember szerint azoknak 
a cégeknek lehet ideális választás ez 
a fajta megoldás, amelyek nem állan-
dó menetrend szerint közlekedtetik 
járműveiket, hanem alkalmi fuva-
rokat is vállalnak. Ez esetben példá-
ul könnyedén meghatározható, hogy 
egy adott célponthoz melyik jármű 
van épp a legközelebb.

Korvin Bence hangsúlyozta, hogy 
csak üzleti előfi zetők számára érhe-
tő el a szolgáltatás, mivel hazánk-
ban nagyon szigorúak az adatvédel-
mi törvények – magánfelhasználók 
pozícióját nem is lehet ily módon le-
kérdezni. Természetesen cégek ese-
tén is minden érintett félnek írás-
ban kell ehhez hozzájárulnia, bele-
értve az alkalmazottakat is, akiknek 
pozícióját a vállalkozás vezetője meg 
akarja határozni. A szolgáltatásért 
lehet átalánydíjat is fi zetni, de akár 

a lekérdezések után is történhet az 
elszámolás – utóbbi esetben csak 
alacsony havidíjjal kell számolni.

TOTÁLIS ÁRUKÖVETÉS
Beliczay Tamás, a Vonalkód Rend-
szerház Kft. fejlesztési és ügyfél-
támogatási igazgatója a vonalkódos, 
illetve rádiófrekvenciás azonosítás 
újdonságairól beszélt. A vonalkódos 
azonosítás újdonsága például, hogy 
megjelentek háromdimenziós kó-
dok, ahol a harmadik dimenzió 
a szín. A másik a DPM (Direct 
Part Mark), ahol az azonosítás nem 
felragasztott matricával történik – 
az előadás példájával élve, ez forró 
acélrúdra nem is lenne lehetséges –, 
hanem lézerrel vagy valamilyen pon-
tozóval közvetlenül a terméket je-
lölik meg. Mint elmondta, itt még 
vannak gondok a visszaolvasással.

Az RFID-technológia alapjait és 
felhasználási lehetőségeit Udvardy-
Nagy István, az ODIN Budapest 
Kft. kereskedelmi igazgatója mutat-
ta be prezentációjában. Vidra Balázs, 
a CASON Mérnöki Zrt. divízióvezető-
je a DIWICON M fl ottakövető, mobil 
munkaerő-menedzsment, áru- és sze-
mélykövető megoldást ismertette.

SZÁLLÍTMÁNYOZÁS 2007
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Ahogy egyre több felhasználó 
szeretett volna hozzáférni a gé-
pekhez, megjelentek az interak-

tív felhasználókat támogató rendsze-
rek, az időosztásos rendszerek, főleg 
nyugati (Európa és USA) egyetemeken 

próbáltak kifejleszteni egy jól használ-
ható, sok felhasználót kiszolgáló ope-
rációs rendszert. A Unix lett a befutó: 
a Bell Labs kiszállt az addig technika-
ilag nyerőnek látszó, ám gazdaságilag 
nem sok reménnyel kecsegtető Mul-

tics fejlesztéséből, és Ken Thompson ve-
zetésével megalkották a Unixot. Ere-
detileg ingyenes rendszernek készült, 
egyetemek használatára, ám szép las-
san fi zetőssé vált, sőt nagyon drágává. 
Egy elérhető verzió maradt, az Andrew 
S. Tanenbaum által oktatási célokra ké-
szült Unix klón, a Minix. Tanenbaum 
érdeme, hogy a Minix forráskód-
ját hozzáférhetővé tette (érdekes, 
hogy ugyanakkor a Linux fejlesz-
tését teljesen elhibázottnak tar-
totta).

Aki kicsit is ismeri a Linux történe-
tét, az innen kívülről fújja: Linus Tor-
valds kezdte fejleszteni, aztán egyre 
többen beszálltak, végül a Linux egy 
folyamatosan változó közösség munká-
jának lett az eredménye. 

MINIXTŐL A LINUXIG
Torvalds a helsinki egyetemen szórako-
zásból kezdett fejleszteni egy a Minix 
rendszer korlátait meghaladó rendszert. 
1991-ben 0.02 verziószámmal jelölte a 
szoftvert, 1994-ben készült el az 1.0, a 
Linux kernele. A fejlesztés GNU-licenc 
alatt történik, azaz a szoftver szabadon 
felhasználható a forráskóddal együtt, 
és azzal is kell továbbadni. A Linux lé-
nyegében a kernel, az operációs rend-
szer magja. Felügyeli a hardvert, a tasz-
kok közötti váltást, a futó programokat, 
vigyáz, ki mihez fér hozzá. Minden, ami 
ezen felül van, legyen az egy parancs-
soros felület, a szigorú értelemben vett 
Linuxon túl van.

A Linux kernel felhasználóit ma nem 
lehet megszámolni: gondoljunk a sokféle 
disztribúcióra, másrészt a hardvergyár-
tókra, hiszen számtalan hardvereszköz-
ben fut valamilyen Linux kernelre épülő 

rendszer (tűzfalakban, ADSL routerek-
ben, IP-kamerákban stb.). Az első fej-
lesztések egy jó Unix-változat létrehozá-
sára irányultak, és szakmabeliek készítet-
ték, először hobbiként maguknak, majd 
más szakmabelieknek. Nem volt köve-
telmény a kinézet, bőven elég volt, ha 
a kernel, majd a parancsok működnek. 
Aztán a fejlesztőközösség grafi kus felüle-
tet is készített hozzá: ma a GNOME és 
KDE a legismertebb.

A fejlesztésben kulcsfontosságú volt 
a Free Software Foundation GNU-
projektjéből érkező C fordító: az 1984-
ben indult GNU-projekt azt célozta 
meg, hogy kifejleszt egy Unix-szerű 
operációs rendszert, amelyet szabadon 
hozzáférhetővé tesz. Richard Stallman, 
a GNU-projekt atyja egymaga írt és 
sGNU-licenc alatt hozzáférhetővé tett 
egy igen kiváló C fordítót. 1994 jelent 
meg az 1.0 kernel, és még abban az év-
ben a Linux Journal első száma is. 

A kernel fejlődése nem áll meg: 
egy–három évenként nagy részét 
átírják, újraírják. Egyrészt a meg-
jelenő új hardverek támogatásá-
ra, másrészt a gyorsabb működés, 
kisebb méret igényelte változáso-
kat eszközölnek benne.

A fejlődésben komoly lépés volt mind 
technikailag, mind üzletpolitikailag, 
hogy a Netscape 1997-ben szabad-
dá tette böngészője kódját. Ezt több 
ágon fejlesztik tovább. Egyik legismer-
tebb utódja a Mozilla projekt, amely-
nek eredménye a Firefox böngésző és 
a Thunderbird levelezőkliens.

FELÉPÍTÉS
A Linux, mint fentebb említettük, lénye-
gében egy kernel. A kernelhez való hoz-

Ingyen
A számítógépek első operációs rendszerei az ötvenes években jelentek meg: ekkor a nagy gépek a programokat 

kötegelve futtatták (batch), az operációs rendszer a több futó program betöltéséről és az erőforrásokon való osztozásról 

gondoskodott. A kevés számítógéphez egy-két operációs rendszer volt.  [Írta: Makk Attila]

történetek
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záférésre rengeteg felületet, eszközt 
készítenek, s ezek többsége szintén 
GNU-licenc alá tartozik. A Linux egy 
Unix-szerű, többfelhasználós, több fel-
adat egyidejű futtatására alkalmas 32 
vagy 64 bites, nyílt forráskódú operá-
ciós rendszer. 

Unix-szerű: a működése, a paran-
csok, a fájlrendszer a Unixéra hason-
lít. A külső mellett a belső, vagyis a 
futó eljárások létrehozása, kezelése 
is hasonló.

Többfelhasználós, több feladat futta-
tására alkalmas: a több feladat fut-
tatásának lehetőségét a kezde-
tektől be kell építeni, egy rend-
szermag utólag erre nem tehető 
alkalmassá. A több feladatot tudnia 
kell külön-külön kezelni, mindegyik-
nek saját környezet kell, amelyhez 
más futó processzek nem nyúlhatnak. 
Még véletlenül sem, mivel egy prog-

ram hibás memóriakezelése, ha az 
operációs rendszer nem tartja kordá-
ban, az egész operációs rendszert ki-
akaszthatja. Ha valódi többfeladatos a 
rendszer, akkor több felhasználó egy-
idejű támogatása már nem probléma.

A Linux felépítése igen egyszerű: a ker-
nel csak a feladatok futtatására, ko-
ordinálásra szorítkozik, minden ezen 
kívül van, a karakteres terminálok, 
a grafi kus felület, a futó programok. 
Ezért ha az egyik elszáll, nem rántja 
magával az egész gépet. A felépítés a 
több fejlesztő együttműködése miat-
ti kényszerből is, moduláris. Például a 
grafi kus felület: a kernelen fut egy ki-
szolgáló, amely képes valamilyen gra-
fi kus felületet futtatni. Ez többféle is 
lehet, egy gépen akár több is fel le-
het telepítve, váltogathatunk is köz-
tük. A meghajtók (device driver) szin-
tén elemekre vannak bontva: nem egy 

meghajtó van egyféle perifériához, 
amit mindig javítgatni kell, amikor 
újabb típus jelenik meg, hanem mind-
egyikhez külön készül – vagy nem ké-
szül – meghajtó.

A Linux eredetileg az Intel 386-os 
processzorára íródott, de hamarosan 
megjelent más platformokon is. Elő-

ször a DEC Alpha processzorára ke-
rült át – a Digital (azaz DEC) nagy-
vonalúságának köszönhetően. Ma 
több mint egy tucat processzo-
ron fut: átírták SUN Sparc és Ult-
ra Sparc processzorokra, Power 
PC-re, ARM-re, de az IBM S/390-es 
nagygépére is – azaz a legkisebb 
beépített rendszerektől a main-
frame-ig mindenre találunk Linux-
megoldást, ezzel valószínűleg a leg-
jobban skálázható rendszer.

A skálázhatóság felső végén a für-
tök állnak: a Linuxból fürtök is épít-
hetők, miáltal több ezer processzor is 
összevonható. A leggyorsabb szuper-
számítógépek közt állandóan ott van-
nak az élbolyban a Linux-fürtök – mi-

közben áruk a hasonló teljesítményű 
„kereskedelmi” termékeknek körülbe-
lül a tizede.

SZERVEREK, MUNKAÁLLOMÁSOK
A Linuxot hagyományosan azok hasz-
nálták, akik részt vettek a fejlesztés-
ben. Később a technika iránt jobban ér-

deklődők megismerték, és a már stabil 
rendszert használni kezdték. A Linuxot 
belülről építették, a felhasználói felü-
lettel egy évtizede még nem sokat tö-
rődtek: használni akarták, nem muto-
gatni. A használathoz egy szerver ese-
tén pedig tökéletesen elég a parancssor. 
(Hogy ez mennyire így van, azt az is bi-
zonyítja, hogy a Microsoft mostanában 
jelentette be: új szervereit grafi kus felü-
let nélkül is lehet majd használni, mert 
hiszen az egy szerverre felesleges…)

Ezért a Linux a szerverek területén 
kezdett megjelenni a cégek gépparkjá-
ban. Egyrészt a szerverek üzemeltetői, 
használói hozzáértőbbek, nem esnek 
kétségbe, ha egy paramétert nem egy 
egérklikkel, hanem egy parancs beírá-

LINUX: JELEN ÉS JÖVŐ

A Linux felhasználásának tapasz-
talatairól kérdeztük Szentiványi Gá-
bort, a Red Hatet Magyarországon 
képviselő ULX Nyílt Forráskódú Ta-
nácsadó és Disztribúciós 
Kft. ügyvezetőjét. Szerin-
te érdekes a Linuxhoz való 
viszony, míg az Európai 
Unióban inkább a közszfé-
ra preferálja, az Egyesült 
Államokban a versenyszfé-
rában erősebbek a pozíci-
ói; főleg a szerveroldalon, 
azon belül is nagyvállalati 
szinten az operációs rend-
szerek és a middleware-ek 
piacán. A kkv-knál az ope-
rációs rendszer és az adat-
bázisoldal erős.
Sokan érvelnek a Linuxszal szem-
ben azzal, hogy vannak olyan terüle-
tek, ahol még nem a nyílt szabványok 
az uralkodók (pl. irodai csomagok), 
illetve hogy bizonyos (desktop) fel-
adatokhoz kizárólag a Microsoft plat-
formjaira írt alkalmazások közül vá-
laszthatnak. Ezek érthető indokok, 
de van, amikor a döntést egyszerűen 
az motiválja, hogy a döntéshozó keve-
set tud a Linux és a nyílt forráskód va-
lódi mibenlétéről; és persze vannak 

tisztán politikai természetű döntések 
is – bár ezek száma egyre csökken.
A felmérések egyébként azt mutatják, 
hogy a Linux választásának legfőbb 

oka nem a költségcsök-
kentés, bár ez is fontos 
elem. Az egyik legfőbb 
választási szempont a 
fl exibilitás, hogy a fel-
használók jobban tud-
ják irányítani a beszer-
zés, a fejlesztés és az 
üzemeltetés folyamatát, 
és nincs gyártói zsákut-
ca. Az már bebizonyoso-
dott, hogy a Linux biz-
tonságos platform és 
100 százalékosan au-
ditálható, ráadásul a 

nyílt forráskód miatt nincsenek elfe-
dett részletek a rendszerben. Egyér-
telmű előnye, hogy teljesen nyílt szab-
ványokra építkezik, és hogy minden 
hardverarchitektúrán fut.
Talán éppen ezért is alkalmazzák 
egyre szélesebb körben, adatbázis-
szerverként, webes alkalmazások fut-
tatására, vállalati alkalmazásintegrá-
cióhoz, middleware platformként és 
még sorolhatnánk – mondta Szent-
iványi Gábor.

Szervereken erős

Szittya Tamás, a Novell Magyar-
ország ügyvezető igazgatója örvende-
tesnek tartja, hogy Európa mellett az 
USA-ban, illetve Ázsiában is egyre job-
ban terjed a Linux. 
– Számos ügyfelünk került ki Euró-
pa legmeghatározóbb vállalatai és kor-
mányzati intézményei közül, példá-
ul az Audi, a PSA Peugeot 
Citroën, a Credit Suis-
se, a Siemens, a Deutsche 
Bahn és a svájci Szövet-
ségi Kormány, a spanyol 
Miniszterelnöki Hiva-
tal. Hazánkban az Orszá-
gos Igazságszolgáltatási 
Tanács Hivatala, a Közle-
kedési Főfelügyelet, és a 
Magyar Szabadalmi Hiva-
tal SUSE Linux bevezeté-
sei kiemelkedők.
Szittya Tamás szerint a 
felhasználók szívesen vá-
lasztják a Linuxot, mivel szükségük van 
megbízható, költséghatékony és biz-
tonságos megoldásokra. A Linux eleve 
biztonságosabb, mint sok más operá-
ciós rendszer, de a rajta futó alkalma-
zások még így is a külső támadások kö-
zéppontjába kerülhetnek. A SUSE 
Linux Enterprise Server megszünteti 
ezt a sérülékenységet a Novell AppAr-
mor alkalmazásszintű biztonsági rend-
szerrel. A Linux ideális környezet a 
kereskedelmi alkalmazásszoftverek 

futtatásához is. Több mint 1300 part-
ner kínál közel 3 ezer minősített alkal-
mazást SUSE Linux Enterprise Ser-
verre, például az SAP, az Oracle, és 
az IBM.
A Linux alkalmazási területei egyre 
bővülnek, már a legnagyobb adatbá-
zisok, a vállalati kritikus alkalmazások 

futtatására is használ-
ják. Magyarországon a 
legnagyobb szuperszá-
mítógép – amely az Or-
szágos Meteorológi-
ai Szolgálatnál található 
– is SUSE Linuxon fut. 
Vállalatirányítási rend-
szerek platformjaként is 
kiváló, egyik ügyfelünk 
mérései szerint pl. a 
SUSE Linux platformra 
való átállás a felére (átla-
gosan 200 ms-ra) csök-
kentette az SAP-válasz-

időket. Vállalati és intézményi irodai 
környezetben ma már minden lénye-
ges feladat megoldható Linuxon, a No-
vell SUSE Linux Enterprise Desktop 
pedig már jelenleg is komoly alterna-
tívája a hagyományos operációs rend-
szereknek, azok árának töredékéért. A 
jövő egyik alkalmazási területe lesz az 
egyre kedveltebb virtualizáció, ahol a 
Novell a nyílt forráskódú XEN-techno-
lógia mellett speciális meghajtóprog-
ramokat és rendszerfelügyeleti megol-

Valódi alternatíva
Szentiványi
Gábor

Szittya 
Tamás
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sával kell módosítani, azt viszont na-
gyon is értékelik, hogy a módosítások 
után nem kell a szervert minduntalan 
újraindítani. A webkiszolgálók terü-
letén a Linux az Apache szerver révén 
elég komoly részesedést szerzett: talán 
ez volt az a pont, ahol be tudott törni a 
kereskedelmi alkalmazások közé. Egy-
re több nagy cég írta át alkalmazása-
it Linuxra (akinek voltak Unix-alkal-
mazásaik, azoknak egyszerűbb dolguk 
volt). Megjelentek az adatbázis-kezelőt 
futtató szerverek is, mára gyakorlati-

lag minden szerverfeladatot meg lehet 
oldani Linux-kiszolgálókkal: levelezés, 
archiválás...

A Linux-platform 1999 táján sok 
olyan felhasználó fi gyelmét felkeltet-
te, aki eddig nem is hallott róla: a CIH 
vírus, majd a következő évben egy 
újabb nagy támadás rámutatott, 
hogy a hagyományos támadási mód-
szerekkel szemben a Linux immunis.

A munkaállomások területén a Li-
nux nem tudott ilyen eredményeket fel-
mutatni: általában azt hozzák fel, hogy 

nehézkes kezelni, mivel nincs grafi kus 
felülete – annak idején a DOS-nak sem 
volt, mégis használták. Mára a Linux 
grafi kus felülete igen jó: több fejlesztés 
is van, a KDE és a GNOME a legsike-
resebb és legelterjedtebb, ezek minden 
disztribúció csomagjában benne van-
nak. A telepítés is automatikus, rend-
kívül felhasználóbarát. 

Ma általában az a kifogás, hogy a 
felhasználók megszoktak egy felüle-
tet, az alkalmazásaikat, nehéz lenne 
másra szoktatni őket, illetve a Linu-

xon található alkalmazások nem fel-
tétlenül kompatibilisek a más rend-
szereken használtakkal. A Linux alatt 
általánosan használt irodai csoma-
gok igen magas szinten kompatibi-
lisek: az OpenOffi ce és elődjei már 
tíz éve is XML-formátumot használ-
tak, amely teljesen nyílt szabvány. Ír-
ják, olvassák más alkalmazások állo-
mányait. A munkaállomás felügyele-
te, adatbiztonsága Linux alatt magas 
szinten tartható – a világon igen sok 
nagy cég, kormányzati intézmény tért 

Disztribúció Linux kernel Fordító Alapértelmezett fájlrendszer Csomagkezelő Csomagok formátuma GUI-telepítés Alapértelmezett desktop környezet Készítő 

Általános célú disztribúciók

aLinux 2.6.12 GCC 4.1.1 n.a. RPM RPM nincs KDE Jay Klepacs 

Asianux 2.6.9 GCC 3.4.3 ext3 mlupdater, RPM RPM van KDE Red Flag Linux, Miracle 

Linux, Haansoft Linux 

Aurox 2.6.9 GCC 4.1.1 ext3 RPM, yum RPM van GNOME Software-Wydawnictwo 

Sp. z oo 

Caixa Mágica 2.6.16.13 GCC 3.3.5 ReiserFS n.a. n.a. nincs Fluxbox Daniel Neves, José 

Guimarães

Damn Small Linux 2.4.31 TCC ext3 myDSL, APT RPM van GNOME John Andrews 

Debian 2.6.18 GCC 4.1.1, 3.4.6, 

3.3.6, 2.95 

ext3 APT deb van Xfce Ian Murdock 

DeLi Linux 2.4.32 GCC 2.95 ext3/ext2 installpkg, upgra-

depkg, ports tree 

van Enlightenment Henry Jensen 

DeMuDi 2.6.12 GCC 3.3.5 ext3 APT deb n.a. none AGNULA 

Fedora 2.6.21 GCC 4.1.2 ext3 yum, APT (limited) RPM van none Fedora Project 

Red Flag Linux 2.6.9 GCC 3.4.3 ext3 Red Flag Installer 

System,RPM 

RPM van GNOME Institute of Software, 

Chinese Academy of Sci-

ences, NewMargin Venture 

Capital 

Slax n.a. n.a. SquashFS none slax modules n.a. n.a. Tomas Matejicek 

Desktop disztribúciók

Edubuntu 2.6.22 GCC 4.1.2 ext3 APT deb van Xfce Canonical Ltd. 

gnuLinEx 2.6.16 GCC 3.3.5 ext2 APT deb n.a. n.a. Regional Government of 

Extremadura 

GoboLinux 2.6.11.9 GCC 3.4.3 ReiserFS Manager, Compile recipes KDE n.a. Hisham Muhammad, 

Andre Detsch 

openSUSE n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. van GNOME S.u.S.E. GmbH, SUSE, 

GmbH 

PCLinuxOS 2.6.16 GCC 3.3.1 none APT, RPM RPM Yes KDE Bill Reynolds 

Puppy Linux 2.6.16.7 GCC 3.3.4 SquashFS containing ext2 PupGet, DotPup .pup, .pet van KDE Barry Kauler 

Symphony OS 2.6.16 GCC 4.1.0 ReiserFS APT, OneClick RPM van KDE Ryan Quinn 

Ubuntu 2.6.22 GCC 4.1.2 ext3 APT deb van Xfce Canonical Ltd. 

Egyéb disztribúciók (szerver, live CD, beágyazott rendszer stb.)

EnGarde Secure Linux 2.6.17 nincs ext3 RPM, APT RPM van GNOME Guardian Digital, Inc. 

Gnoppix n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. Klaus Knopper 

Knoppix 2.6.17 GCC 3.4.3 XFS APT deb van GNOME Klaus Knopper 

MEPIS 2.6.15 GCC 4.0.3 ReiserFS, ext3 APT deb van nincs MontaVista 

Musix GNU+Linux 2.6.16 GCC 4.0.3 n.a. APT deb van KDE Marcos Guglielmetti 

Red Hat Enterprise Linux 2.6.18 GCC 4.1.1 ext3 RPM,yum RPM van KDE Red Hat & Fedora Project 

Red Hat Linux n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. van KDE Red Hat 

Scientifi c Linux 2.6.9 GCC 3.4.6 ext3 APT/yum RPM van none CERN, Fermilab 

Slackware 2.6.21.5 GCC 4.1.2 ReiserFS Swaret, Slapt-get, 

installpkg, 

upgradepkg 

TGZ n.a. n.a. Patrick Volkerding 

SUSE Linux 2.6.22.5 GCC 4.2 ext3 GTK YaST RPM van GNOME S.u.S.E. GmbH, SUSE, 

GmbH 

Trustix Secure Linux n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. van n.a. Comodo Group, Inc. 
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át Linuxra. Ami viszont nagy hátrá-
nya, az általában az új hardverek tá-
mogatása, a gyártók ugyanis nem ké-
nyeztetik el a Linux-világot. 

PROBLÉMÁS ESZKÖZMEGHAJTÓK
Kevesen készítenek meghajtót eszkö-
zeikhez, de olyan gyártó is van, amely 
a specifi kációt sem adja ki, nehogy 
más készítsen hozzá eszközmeghajtót. 
Az egyik ilyen gondot okozó terület 
a nyomtatók: az olcsó nyomtatók 
nem használnak lapleíró nyelvet, 
a raszterizálást a Windows alatt 
futó meghajtó végzi el. Az ilyen 
meghajtót igen ritka esetben ké-
szítik el Linux alá. Ugyanakkor 
minden nyomtató, ami PCL, különö-
sen PostScript nyelvet beszél, Linux 
alatt használható. Nehézséget okoz-
hatnak még a lapolvasók is: vannak 
olyan típusok, amelyeket a Linux nem 
támogat, és nincs hozzájuk Linux-tá-
mogatás.

Hasonló gondok vannak a grafi kus 
kártyák területén. Az irodai munkához 
megfelelő meghajtók állnak rendel-
kezésre, de a speciális alkalmazások-
hoz nem minden eszköz támogatott. 
Gondolunk itt a CAD-rendszerekre, 
a 3D-modellezésre és főleg a játékok-
ra. Az asztali gépeken a Linux valószí-
nűleg akkor érhetne el robbanásszerű 
áttörést, ha a játékok probléma nélkül 
futnának rajta. (Érdekes ugyanakkor, 
hogy a hálózatos játékok szerverré-
sze általában elkészült Linuxra, és sok 
szerver azon fut.) 

A megoldás két irányba képzelhe-
tő el: a Linux saját DirectX-et fejleszt, 
amelyet a szoftvergyártók elfogad-
nak. A másik, hogy a DirectX API-já-
nak megvalósítják Linux alatt. Mind a 
kettőt fejlesztik, vannak kipróbálható, 
általában béta-változatban lévő ered-
mények. Windows alá készített egy-
szerűbb alkalmazások (szövegszerkesz-
tő…) a WINE-projekt eredményeit 
használva futtathatók linuxos aszta-
li gépen.

Ám ez az irodai munkát nem érin-
ti: szöveget szerkeszteni, rajzolni, ze-
nét hallgatni már lehet linuxos aszta-
li gépen. 

DISZTRIBÚCIÓK
Aki Linuxot akar használni, letölthet 
egy kernelt, lefordítja magának, az-
tán összevadássza a hozzá szüksé-
ges elemeket: karakteres konzolt, al-
kalmazásokat, segédprogramokat 
és így tovább. Ezek általában mind 
GNU-licenc alatt állnak, azaz ingyen 
letölthetők. Csakhogy ez így elég nagy 
munka. A disztribúciók elvégzik he-
lyettünk a gyűjtögetést: öszszeválogat-
ják az alkalmazásokat, lefordítják, te-

lepítőkészletekbe csomagolják, ahogy 
magát az operációs rendszert is. A fel-
használók általában ilyen csomagok-
kal találkoznak: van, amelyik ingyen 
hozzáférhető, van, amelyik fi zetős. 
Ekkor az összecsomagolásért, a szoft-
verhez járó támogatásért, a frissítése-
kért kell fi zetni. Esetleg olyan szoft-
verelem van a csomagban, amely ke-
reskedelmi termék. Linux-disztribúció 
számtalan van, lényegében bárki lét-
rehozhat ilyet, ha egy adott célra ösz-
szeállít egy jó kis csomagot. A táblá-
zatunkban néhány disztribúció adatait 
mutatjuk meg. 

TÖBB MINT SZOFTVER
A Linux több mint egy szoftver, és több 
mint egy szoftvercsalád. A Linux fej-
lődésének velejárója a közös, önkén-
tes és jó minőségű munka. Ez isko-
lát teremtett – sok nagy cég bánatára. 
Megdőlt az a tézis, hogy jó minősé-
gű szoftvert csak a nagy cégek tud-
nak előállítani. Sőt sokan úgy vélik, 
hogy bebizonyosodott: a közös mun-
ka sokkal jobb minőségű szoftvert tud 
előállítani, mint a nagy cégek fejlesz-
tőlaborjai. A Linux példája nyomán 
egyre-másra jelennek meg a sza-
badon felhasználható és a GNU-li-
cenc védelme alatt álló szoftverek. 
Rajzolóprogram, adatbázis-kezelő, 
irodai programcsomag, gyakorla-
tilag minden gyakrabban használt fel-
adatra találunk megoldást.

A Linux melletti döntés talán még 
ma sem teljesen szakmai; ha pusztán 
a szoftver minősége és egy-egy fel-
adatra alkalmas volta lenne a dön-
tési kritérium, akkor sokkal többen 
választanák. Ez egyébként látszik a 
szervereken és asztali gépeken való el-
terjedtségén: a szerverek piacán, ahol 
inkább szakmai döntést lehet és kell 
hozni, a Linux nagyobb szeletet hasí-
tott ki magának, mint az irodai aszta-
li gépekén.

A döntésben sokat számít a ma diva-
tos menedzsergondolkodás: ha egy so-
kak által használt eszközt választok, és 
az nem jó, kényelmetlen, baj van vele, 
bármikor hivatkozhatok arra, hogy de 
hát mindenki ezt használja, és egy iga-
zi nagy cég gyártja. Itt a számla, a hi-
bát a következő verzióban kijavítják 
(mással lesz helyettesítve...), az ülepem 
védve van, mert egy általánosan elfo-
gadott megoldást választottam, nincs 
az az igazgató, aki kritizálni merné. 
Ám ha hosszú hajat növesztek, és vala-
mi egyedi megoldást választok, akkor 
a szövegszerkesztőben előforduló első 
vesszőhibáért elvesztem az állásomat, 
mert arra fognak hivatkozni, hogy a 
másik, mindenki által használt rend-
szerben ez a hiba nincs.

Ez nem azt jelenti, hogy van tökéle-
tes megoldás minden feladatra, hanem 
hogy a döntés a Linux vagy más mel-
lett többnyire nem szakmai megfonto-
lások alapján történik.

A Linux fejlesztésének és licencelé-
sének módszere mintául szolgál má-
soknak is: a GNU és freeware progra-
mok, de a Wikipediát is említhetném, 
amely önkéntes segítők munkáján ala-
pul – és örök céltáblája a hasonló biz-
niszben utazó vállalatoknak.

A Linux szociológiai, üzletpolitikai ha-
tásai nem elhanyagolhatók: lehet nem 
ezt választani, még fi gyelmen kívül is 
lehet hagyni, de akkor is hatással van – 
és nemcsak az informatikára.

A LINUX HELYZETE
Az IDC és a Linux Watch szerint 2007 
első negyedében folytatódott a Linux 
szerverek térnyerése. Jelenleg a szer-
verpiac 12,7 százalékát birtokolják, ami 
azért is fi gyelemre méltó, mert a szer-
verpiac folyamatosan növekszik: 2001 
óta ez az időszak hozta a legnagyobb 
profi tot a szegmensben.

Persze más platformok is erősödtek: 
a Microsoft 2003 szerver például meg-
lepően erős, piaci részesedése az el-
ső negyedévben az előző évhez képest 

1,9 százalékkal növekedett, így jelenleg 
10,4 százalékát birtokolja a piacnak. 
1998 óta, amióta az IDC a Linux-szer-
verek vásárlására fordított befektetések 
alakulását is követi, ez az első olyan 
negyedév, amikor a Windows-szerve-
rek több bevételt hoztak, mint a Linux-
kiszolgálók. 2007 első negyedévében 
a Windows-szerverek piaci részesedé-
se összességében 38,8 százalékos volt. 
Ennek hátterében többek között az áll, 
hogy az x86 platform továbbra is nö-
vekszik, az első negyedévet tekintve 
8,7 százalékkal bővült az előző év ha-
sonló időszakához képest.

Az eladott egységek (szerverek) da-
rabszámának növekedése ugyanakkor 
lassul, mindössze 6,5 százalékkal bő-
vült (ez mintegy 1,8 millió kiszolgálót 
jelent). Az öt nagy szervergyártó kö-
zül csak a HP és a Sun teljesített job-
ban az átlagnál. 

A szerverek konszolidációjában je-
lentős szerepe van a virtualizációnak. 
A Linux nemrég jelentette be a sa-
ját virtualizációs megoldását, a 
Xent, valamint az OpenVZ virtua-
lizációs szoftvert, amely a kernel 
része. Ez a virtualizáció iránt érdek-
lődő szerverpiacon megerősítheti a Li-
nux pozícióját.

VirusBuster – 10 éve a kártevők ellen

Tíz év hosszú idő, nemcsak egy ember, de egy cég életében is. 
Az idő még hosszabb, ha olyan gyorsan fejlődő ágazatról van 
szó, mint az informatika.

A VirusBuster korszerű, saját fejlesztésű termékei 10 éve bizto-
sítják az ügyfelek adatainak megbízható védelmét itthon, és ma 
már a világ 32 országában.
A rugalmas alkalmazkodás, a hazai piac magas szintű ismerete, 
a folyamatos fejlesztés meg is hozták az eredményt: a cég ma 
már rendkívül sikeres 10 évre tekinthet vissza.

Az otthoni és vállalati munkaállomások teljes körű védelmére a 
magyar antivírus cég által kifejlesztett VirusBuster Professional 
vírusvédelmi megoldás átfogó védelmet nyújt a vírusokkal, 
férgekkel, trójai-, adware és spyware programokkal és egyéb 
károkozókkal szemben.

A VirusBuster Professional számos alkalommal megkapta a 
Virus Bulletin 100% Award, az ICSA Desktop Anti-Virus
Detection, valamint a CheckVir antivírus minősítéseket.

Az évek során  elégedett és hűséges ügyfélkör alakult ki, akik-
nek kitartása a legjobban igazolja a szakmai megbízhatóságot.

www.virusbuster.hu
e-mail: mail@virusbuster.hu

fax: +36 1 382 7007
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Bár 2004-ben már született egy, az 
Informatikai és Hírközlési Mi-
nisztérium (IHM) és a Minisz-

terelnöki Hivatal (MeH) által előkészí-
tett kormányrendelet a közbeszerzési 
eljárásokban elektronikus úton gyako-
rolható eljárási cselekmények szabálya-
iról, bevett gyakorlattá csak az elekt-
ronikus hirdetményfeladás vált. Ennek 
oka részben az volt, hogy a jogszabály 
a közigazgatás körében egy központi 
szolgáltatón keresztül tette volna köte-
lezővé a közbeszerzések teljes elektro-
nikus támogatását, a koncepció azon-
ban nem valósult meg a gyakorlatban. 
A jogszabály további hiányossága volt, 
hogy nem tartalmazta az elektronikus 
árlejtésekre (fordított elektronikus auk-
ció) vonatkozó szabályokat. 

ÚJ KONCEPCIÓ
Az időközben eltelt három év tapasztala-
tai alapján kezdett hozzá a Gazdasági és 
Közlekedési Minisztérium (GKM) koor-
dinálásával a szabályozás felülvizsgálatá-
hoz az a tárcaközi munkacsoport, amely-
ben helyet kapott a közbeszerzés álta-
lános szabályainak kialakításáért felelős 
Igazságügyi és Rendészeti Minisztérium 
(IRM), a közigazgatási informatiká-
ért felelős MeH, a központosított köz-
beszerzés szabályozásáért felelős, vala-
mint a központi beszerző szervezet fel-
adatait ellátó Központi Szolgáltatási 
Főigazgatóság, illetve a Közbeszerzések 
Tanácsa. A munka során két alapelvet 
kellett végigvinnie a jogalkotónak: egy-
részt el kellett vetni az egyetlen szolgál-
tatóra építő koncepciót, és teret bizto-
sítani a piaci szolgáltatóknak, másrészt 
az eljárás azon szakaszaira koncentrálni, 
amelyek rövid távon eredményesen mű-
ködhetnek, jelentős megtakarítást hozva. 

A munka eredményeként elfogadta a 
kormány az előző szabályozást felváltó 
257/2007. (X. 4.) számú kormányrende-
letet, amely a sikeres nemzetközi példák 
alapján egyelőre csak egy részterületen 

teszi meghatározott körben kötelezővé 
a jövő év elejétől az elektronikus csator-
na használatát. – Az elektronikus árlej-
tés előnye, hogy a hagyományos, papír 
alapon folyó eljárásban is gond nélkül be 
lehet vezetni – indokolta a szabályozást 
kérdésünkre Solymár Károly, az elektro-
nikus árlejtési szabályozás kidolgozásá-
ért felelős Gazdasági és Közlekedési Mi-
nisztérium infokommunikációs és e-gaz-
dasági főosztályának vezetője. 

PIACI SZOLGÁLTATÓK
A munkacsoportnak a szabályozás meg-
alkotása során kettős feladata volt: meg-
határozni azt, hogy ki szolgáltathat, illet-
ve meg kellett alkotni az eljárás szabálya-
it is. A kormányrendelet végül liberális 
lett: az ajánlatkérő maga is kiépíthet egy 
rendszert, vagy egy olyan piaci szolgál-
tató bevonásával végezheti el az árlejtési 
eljárást, amely megfelel a minimumköve-
telményeknek. Mivel egy ilyen fejlesztés 
meghaladhatja az ajánlattevők lehető-
ségeit, a szabályozás megalkotóinak re-
ményei szerint elsősorban a piacról ve-
szik majd igénybe ezeket a szolgáltatáso-
kat, amivel jelentős megtakarítással lehet 
számolni. A központosított közbeszerzé-
sek KSZF által lebonyolított szakaszában 
a fő szabály szerint kötelező lesz az elekt-
ronikus árlejtési eljárás lefolytatása, és az 
elektronikus árlejtési szolgáltatás is beke-
rül a kiemelt szolgáltatások körébe.

Bár a jogszabályi keretek adottak, az 
egész közbeszerzési folyamat elekt-
ronikus támogatása akkor válhat 
mindennapossá, ha a hazai közbe-
szerzési szervezetrendszer és az ál-
talános közbeszerzési szabályo-
zás felülvizsgálata, valamint szük-
ség szerinti átalakítása megvalósul. 
A helyenként hibás folyamatokat ugyanis 
nem szabad elektronizálni. – Ezt a mun-
kát jelenleg a kormányzati koordinációért 
felelős tárca nélküli miniszter végzi, fel-
használva a munkacsoport működésének 
eredményeit. Szerencsére más országok-

ban már az is látszik, hogy az egyes rész-
területeken végrehajtott fejlesztésekkel 
is nagyon jó eredményeket lehet elérni – 
tette hozzá a GKM főosztályvezetője. 

SOKSZEREPLŐS JÁTSZMA
A közbeszerzési folyamat több részre oszt-
ható, amelyet külön-külön lehet elekt-
ronikus eszközökkel támogatni. Ezek 

a hirdetmények közzététele, pályázta-
tás és szerződéskötés, szerződésmenedzs-
ment és fi zetés. Az intézményrendszer 
tehát adott, amelyre alapulva az elekt-
ronikus közbeszerzési szolgáltatáso-
kat ki lehet alakítani; ami korábban hi-
ányzott, hogy a különböző fejlesztése-
ket egymással egyeztetve vigyék végig 
– mondta kérdésünkre Schäffer István, 

A hazai közbeszerzések elektronikussá tételével már fél évtizede próbálkoznak a különböző kormányzatok, 

eddig nagyrészt eredmény nélkül. A jövő évben több területen is előrelépés várható: a tervek szerint beindul az 

elektronikus árlejtés, és a hirdetményeket is kereshető formában, a weben teszik majd közzé. [Írta: Mozsik Tibor]

Olcsóbban vásárolhatnak
a kormányzati szervezetek

2007.11.20.
2007. november 20.

Lackó Péter, a Clarity Consul-
ting Kft. vezető tanácsadója, e-közbe-
szerzési szakértő elmondta: a Forres-
ter piackutató intézet által 
összegyűjtött nemzetkö-
zi példák azt mutatják, 
hogy az elektronikus be-
szerzéssel általában javul 
annak eredményessége, 
adminisztrációjának csök-
kentésével gyorsabb, ol-
csóbb és problémamentes 
a beszerzés és a teljesítés. 
A szabályok „betartatásá-
val” megvalósítható a be-
szerzési folyamat ellen-
őrzése, amivel csökken a 
rendszertelen vagy enge-
dély nélküli vásárlások szá-
ma. Javulhat a hatékony-
ság a termék, a szállító, 
valamint a szerződési adatok elektroni-
kus kezelése révén. 
Emellett az elektronikus közbeszerzés 
hazai megvalósítása révén az elektroni-
kus árlejtéssel elérhető átláthatóság és 
megtakarítások (jelenlegi helyzetben 
rövid távon is 10–30 százalék) hozzájá-
rulhatnak a konvergenciaprogram és az 
államháztartási reform megvalósításá-

hoz. A rövidebb átfutási idővel megva-
lósítható elektronikus eljárások a kor-
mányprogram gyorsabb végrehajtását 

is támogatják, mivel je-
lenleg általános helyzet 
a központi kormányzat-
ban, hogy ha meg is szü-
letik a politikai szándék 
vagy cél, sokszor a köz-
beszerzések (3–6 hó-
nap) jelentősen lelassít-
ják a megvalósítást. 
– Az elektronikus közbe-
szerzés hazai kialakítása 
során érdemes fi gyelem-
be venni az EU-tagorszá-
gok tapasztalatait, ame-
lyek azt mutatják, hogy 
általában egy központi 
beszerző szervezet fogja 
össze a közbeszerzés-fej-

lesztést és a rendszer üzleti működteté-
sét. Továbbá nagy fi gyelmet kell fordíta-
ni a változásmenedzsmentre is: nemcsak 
az államigazgatási szervezeteknek, ha-
nem a szállítói oldal szereplőinek is fel 
kell készülniük arra, hogy képesek le-
gyenek részt venni az elektronikus eljá-
rásokban – hangsúlyozta a Clarity veze-
tő tanácsadója.

Miért érdemes belefogni?

Lackó Péter
Az elektronikus árlej-
téssel harmincszáza-
lékos megtakarítás is 
elérhető.
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a Miniszterelnöki Hivatal Központi 
Szolgáltatási Főigazgatóság vezető-
je. Emiatt is nagy eredmény, hogy janu-

ár elejétől elindulhat az elektronikus ár-
lejtés. Az árlejtési szolgáltatásra vonatko-
zó központosított közbeszerzési eljárást 

a KSZF fogja lefolytatni, 2008 második 
felétől pedig valamennyi központosított 
közbeszerzésnél kötelező lesz az árlejtési 

eljárás. Ennek egyik előfeltétele a „kata-
lógusgyár” megteremtése, amelynek fej-
lesztését a KSZF már tavaly elkezdte, és 
amely a KSZF Központi Közbeszerzési 
Portáljához kapcsolódva nem csupán a 
szerződések és katalógusok elektronikus 
keresését, hanem az elektronikus meg-
rendelést is lehetővé tenné.

A teljes közbeszerzési eljárás 
elektronikussá tételéhez szükség 
lenne egy workfl ow-, illetve doku-
mentumkezelő rendszer kialakítá-
sára, amely az EU-szabványok szerinti, 
automatizált megrendeléseket tenne le-
hetővé. Az ehhez megfelelő fogadócsa-
tornákat, folyamatokat és egy közpon-
ti adatbázist is létre kell hozni. A KSZF 
a közelmúltban milliárdos nagyságren-
dű pályázatot nyújtott be a Nemzeti Fej-
lesztési Ügynökséghez az Elektronikus 
Közigazgatás Operatív Program kere-
tén belül, amelynek célja egy SOA-mód-
szer szerint kialakított központi adatbázis 
kiépítése lenne. Schäffer István hangsú-
lyozta: a közös platform kialakítása első-
sorban ügyvitel-szervezési projekt lenne, 
ami azért fontos, mert a közbeszerzés az 
utóbbi években egyre inkább a jogászok 
tevékenységévé vált, a munka elektroni-
kussá tételével pedig a beszerzések vissza-
kerülhetnének a szakmai körökhöz.

ELEKTRONIKUS KÖZBESZERZÉS

A Közbeszerzések Tanácsa 
által kiadott Közbeszerzési Értesítő hiva-
talos változata most még papíron jelenik 
meg – bár PDF formátumban is letölthe-
tő a szervezet honlapjáról –, de a jelenleg 
is zajló fejlesztéseknek köszönhetően va-
lamikor a jövő évtől csak elektronikusan 
lesz hozzáférhető – tudtuk meg Nagy-
házi Gyulától, a Közbeszerzési Értesí-
tő felelős szerkesztőjétől. – Az informati-
kai fejlesztések nagyjából 5 évvel ezelőtt, 
az EU-csatlakozást megelőzően indultak 
el; ahol hamar megszüntették a közbe-
szerzési hirdetmények papíralapú közzé-
tételét, ott ezt követően csak interne-
ten, illetve CD-n jelentetik meg azokat. 
Az EU-csatlakozást követően tehát a töb-
bi tagország, illetve a hazai EU-s értékha-
tárt elérő közbeszerzési hirdetményei elő-

ször az unió úgynevezett TED (Tenders 
Electronic Daily) rendszerének keretén 
belül megjelenő elektronikus kiadvány-
ban jelennek meg. A hirdetményeket a 
kiadóhivatal elektronikus hirdetmény-
küldő rendszerén keresztül, az eSen-
ders rendszer használatával küldik meg. 
A nemzeti értékhatárt elérő közbeszer-
zési hirdetményeket, valamint tájékoz-
tató jelleggel az uniós értékhatár feletti 
hirdetményeket továbbra is a Közbe-
szerzési Értesítőben teszik közzé.
A közbeszerzés hatálya alá tartozó szer-
vezetek ma már elektronikusan küldhetik 
el a Közbeszerzési Értesítőnek a hirdet-
ményeiket, ezzel a lehetőséggel mintegy 
500–600 ajánlatkérő él, amelyek az évi 
mintegy 14–16 ezer hirdetmény 40–45 
százalékát ezen a tanúsított rendszeren 

keresztül küldik el. A Közbeszerzések 
Tanácsa jelenleg is dolgozik a hirdetmé-
nyek egységes, kereshető webes köz-
zétételén, amely rendszer struktúrája a 
TED-hez lesz hasonló; a fejlesztés költ-
sége valamivel több, mint 10 millió fo-
rint. A tervek szerint a jövő év elejétől 
csak elektronikusan, az olvasók számára 
ingyenesen lenne elérhető a Közbeszer-
zési Értesítő, míg az ajánlatkérőknek to-
vábbra is ellenőrzési és szerkesztési díjat 
kell fi zetniük. Nagyházi Gyula becslései 
szerint a Közbeszerzési Értesítő jelenle-
gi előállítási költségeinek 45–50 százalé-
kát takaríthatják majd meg, amennyiben 
a hivatalos kiadványt nem kell kinyomtat-
ni (a lapszámokat azonban továbbra is le 
lehet majd tölteni nyomtatható PDF for-
mátumban is).

Tanúsított rendszeren keresztül 

2007. november 22.
Bank Center
1054 Budapest, Szabadság tér 7. Jelentkezés és program: konferencia.computerworld.hu

ÜZLETI INTELLIGENCIA 
SOA-ALAPOKON

Nyitott kérdések – közös megoldások

Tervezett témák

�  A SOA-környezet kialakításának lépései, a helyes eszközválasztás és annak szempontjai
�  Hol, mivel érdemes elkezdeni a SOA-környezet kialakítását
�  Mennyiben szükséges az érintett üzleti folyamatok újraszervezése és optimalizálása?
�  Az üzleti és az informatikai oldal párbeszédének jelentősége, a folyamatmenedzsment és a rendszerfelügyelet szerepe 

a SOA-környezet kialakításában
�  Folyamatszemléletű SOA-architektúra előnyei, üzleti aktivitás monitorozásának eszközei 
�  A hazai SOA-piac fejlettsége, fejlődésének iránya és résztvevői

Platinum partner Gold partner Silver partner
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Sem az Európai Unió hivatalos 
szerveinél, sem nálunk, Magyar-
országon sincs abban egyetértés, 

hogy hogyan kellene a 900 MHz-es 
frekvenciát kötöttségei alól felszabadí-
tani. Jelenleg ugyanis a 900 MHz-
es rádiófrekvencián kizárólag han-
got lehet továbbítani – holott megfele-
lő technológiai átalakítással szélessávú 
internetre, vagyis adatforgalom továb-
bítására is lehetne használni.

A 3G- és lassan HSDPA-hálózatok-
kal bőven ellátott Budapesten a 900 
MHz felhasználása adatforgalomra – 
nem érdekes, annál fontosabb viszont 
vidéken. A 3G-hálózatok telepítése las-
san halad a gyér lakosú településeken, 
hiszen költséges dolog kis forgalmat 
generáló helyre drága bázisállomáso-
kat és berendezéseket telepíteni.

FORRÓ KÉRDÉS
Beck György, a Vodafone vezérigaz-
gatója a Budapest Business Journal 
Telekommunikáció az üzletben című 
konferenciáján arra kérte a magyar ha-
tóságokat, hogy szabadítsák fel a meg-
lévő 900 MHz-es sávot, azért, hogy 
azt ne csak hangtovábbításra, hanem 
adattovábbításra is lehessen használni. 
A vezérigazgató szerint az európai or-
szágokban ez igencsak forró kérdés, és 
ahhoz, hogy a mobil széles sáv vi-
déken, a gyéren lakott területeken 
is elérhető legyen, ennek a tech-
nológiának a használatára len-
ne szükség. A cikk írása kapcsán a má-
sik két szolgáltatót is megkérdeztük: mi 
az ő véleményük. Ők lakonikusan csak 
annyit válaszoltak: igen, érdekli őket 
a 900 MHz felszabadítása.

Nem véletlen, hogy a Vodafone ve-
zérigazgatója vetette fel ezt a kérdést. 
A Pannon és a T-Mobile vezetősége 
ugyanis ebben az időben a Gazdasági 
és Közlekedési Minisztérium képvise-
lőivel a 900 MHz-es frekvencia hasz-
nálati jogának a meghosszabbításáról 
tárgyalt éppen. A magyar mobilpia-
con elsőként megjelenő két szolgáltató 
1993-ban fi zetett 50, illetve 46 millió 
dollárt a 900 MHz-es frekvenciatar-
tomány 15 évre szóló használati jogá-
ért (előbbi összeget a Pannon, utóbbit 
az akkori Westel fi zette be). 1999-ben 
a Vodafone az 1800 MHz-es frekven-
ciák vásárlásakor egy 900 MHz-eset 
is megvett összesen 48,5 milliárd forint-
ért, a jog 15 évig érvényes. Az 1800-as 
frekvenciát hagyományosan a sűrűb-

ben lakott települések lefedésére, míg 
a 900-ast a gyérebben lakott, egymás-
tól nagyobb távolságra fekvő falvak le-
fedésére használják.

A magyar állam idén november 8-án 
írta alá a Pannon és a T-Mobile  kép-
viselőivel az eredetileg 2008 novem-
berében lejáró koncessziós szerző-
dés meghosszabbítását. A 900 MHz-es 
frekvenciát ez a két szolgáltató a to-
vábbiakban tíz-tíz milliárd forint befi -
zetése után használhatja. A szerződés 
érdekessége, hogy a mobilszolgálta-
tók vállalták: a december 15-ig befi ze-
tendő összeg mellett az előre beterve-

zett fejlesztéseken túl nettó 20-20 mil-
liárd forint értékű, mobilinternethez 
kapcsolódó fejlesztéseket valósítanak 
meg. A fejlesztésekhez uniós forráso-
kat, társasági adókedvezményt nem 
használhatnak fel, illetve a II. Nemze-
ti Fejlesztési Terv programjaiból sem 
igényelhetnek forrásokat. A szerző-
dés teljesítését egy független könyv-
vizsgáló ellenőrzi majd. A felek alá-
írtak továbbá egy közérdekű célok 
megvalósításáról szóló együttműkö-
dési szerződést is a társadalmi mobili-
tás ösztönzéséről és a digitális szaka-
dék felszámolásáról. Ebben a szerző-
désben a szolgáltatók vállalták, hogy 

2008–2009-ben a meglévő üzleti ter-
vükön túl jelentősen fejlesztik mobil 
szélessávú hálózatukat az ország hát-
rányos helyzetű régióiban. Számítások 
szerint a fejlesztést követően Ma-
gyarország területének 90 száza-
lékán, valamennyi 1000 főt meg-
haladó lélekszámú településen a 
lakosság 98 százalékának elérhe-
tővé válik a mobil széles sáv.

A HATÓSÁG NYITOTT
A hazai távközlési piacot szabályozó 
Nemzeti Hírközlési Hatóság szóvivő-
je, Márton György is óvatosan fogalmaz 

a kérdéssel kapcsolat-
ban. Szerinte a hatóság 
nyitott a kérdésre, azon-
ban megvárják az euró-
pai uniós fejleményeket, 
és annak függvényében 
lépnek tovább.

A Nemzeti Hírköz-
lési Hatóság honlapján 
elérhető egyik doku-
mentum szerint a sza-
bályozóhatóság is fog-
lalkozott a spektrum 
felszabadításának kér-
désével, méghozzá ab-
ban a dokumentumban, 
amely a 900 MHz-es sá-
vok koncessziós szerző-
déseinek lejártával fog-
lalkozik. A 2007. április 
5-i nyilvános meghall-
gatáson bemutatott do-
kumentum szerint a fe-
lülvizsgálat tárgyát ké-
pezhetik a szabályozási 
környezet és a sávhasz-
nálat feltételei is.

Európai szinten idén 
februárban kezdtek el 

foglalkozni a kérdéssel. Az 1987. júli-
us 25-én elfogadott, 87/372/ EEC di-
rektíva a nyilvános páneurópai digi-
tális cellás földi mobil rádiótávközlés 
összehangolt közösségi bevezetése szá-
mára fenntartott frekvenciasávokról 
szól. Ez előírta, hogy a GSM-rendszer 
váljék egy Európa-szerte elfogadott 
rendszerré, majd ezt követően garan-
tálta a rendszer világméretű térhó-
dítását és a nemzetközi roaming ter-
mészetessé válását. Az EU komolyan 
foglalkozik ennek a direktívának a ha-
tályon kívül helyezésével, aminek több 
oka van. Amellett, hogy a direktíva el-
érte az előbbiekben említett célját – a 

GSM világszerte elterjedt –, új spekt-
rumgazdálkodási elvek jelentek meg, 
és növekszik az igény a nagyobb cel-
laméretű, nagy adatátviteli sebességű 
rendszerek iránt, vagyis az UMTS 900 
iránt. Ugyanakkor a 900-as frekven-
ciasáv kibővítendő az e-GSM-mel, így 
több előfi zetőt lehet majd kiszolgálni.

A már említett nyilvános NHH-do-
kumentum szerint a 900 MHz-es sávú 
UMTS bevezetéséből a szolgáltatók-
nak több előnye is származna. A 900 
MHz-es hullámterjedésből követke-
zően a bázisállomásoknak sokkal na-
gyobb az ellátási területük, így a 3G-
hez képest ez a megoldás lényegesen 
hatékonyabb vidéken. Miközben a vá-
rosi környezetben a beltéri lefedett-
ség minősége nagymértékben meg-
nő. Így a 2100 MHz-es hálózatot a vá-
rosban lehetne hatékonyan használni, 
a 900-ast pedig vidéken. A 900-as 
UMTS városokban is érdekes lehetne, 
hiszen a beltéri lefedettség használatá-
val megnövekszik, így a nagy sebessé-
gű mobilinternet – HSDPA, HSUPA – 
minősége is javul.

EURÓPAI ÉS HAZAI KIHÍVÁSOK
A szabályozóknak azonban Európa-szer-
te több kihívással is meg kell küzdeni-
ük. Nagy-Britanniában, Olasz országban, 
Svédországban vagy Dániában a csak 
1800 MHz-es 2G-s sávval, illetve a 
csak 3G-s sávokkal rendelkező szol-
gáltatók a 900 MHz-es sáv újrafelosz-
tását szorgalmazzák. Franciaország-
ban a hatóság a 900/1800 MHz-es en-
gedélyek lejártát összekapcsolta egy 
nyilvános konzultációval egy negye-
dik UMTS-engedély iránti igény 
felmérése érdekében. Az eredmény 
függvényében tervezik a 900 és 1800 
MHz-es sávot újraosztani három vagy 
négy részre.

Itthon is vannak rendezendő kér-
dések. Az NHH-dokumentum sze-
rint gondot jelent, hogy a negyedik 
UMTS-engedély iránti igény nem volt 
kellőképpen erős a pályázat 2004-es 
meghirdetésekor, így azt még nem adta 
ki a hatóság. Ennek jövőbeni kiadása 
nem került le a napirendről, az NHH 
továbbra is számol megismételt meg-
hirdetési lehetőségével. Az eGSM-sá-
vot illetően az UMTS-pályázattal ösz-
szefüggésben a sáv egy részét már fel-
szabadították. Vannak törekvések a sáv 
teljes felszabadítására és UMTS-célú 
hasznosítására (ezzel nálunk is lehető-
vé válna a teljes 900 MHz-es sáv újra-
felosztása az UMTS-csatornakiosztási 
elvek fi gyelembevételével). Ugyanak-
kor a piaci folyamatok áttekinthetősé-
ge érdekében felmerül a frekvencia-
használati jogosultságok lejárati idő-
pontjainak harmonizációs lehetősége.

Szabadítsuk fel a 900 MHz-et!
Szélessávú mobilinternetre lehetne használni a 900 MHz-es frekvenciát, már ha a szabályozó 

hatóságok, az Európai Unió illetékes szervei ebben egyet is értenének. [Írta: Vass Enikő]

EGYETÉRTÉSRE VÁRVA

cwszt_0747_p14-18.indd   16cwszt_0747_p14-18.indd   16 2007.11.15.   18:35:312007.11.15.   18:35:31



www.computerworld.hu
2007. november 20.

ÜZLET

17

A konferencián Abrán József elmond-
ta: a szervezeteknek manapság 
rengeteg adatot kell kezelniük, 

amelyek különböző rendszerekből érkez-
nek; az új technológiáknak köszönhető-
en pedig további adatrobbanással lesz-
nek kénytelenek szembenézni. Ebben a 
helyzetben az adatminőség egyre fonto-
sabb tényezővé válik, hiszen egy nyilván-
tartás rossz adatai könnyen és gyorsan el-
szaporodnak más rendszerekben is. Ha az 
adatok egymásnak ellentmondanak, kö-

vetkezetlenek vagy pontatlanok, akkor az 
ügyfelekkel, beszállítókkal és más partne-
rekkel való interakciók is pontatlan infor-
mációkon alapulnak, magasabb költsége-
ket, csökkenő hitelképességet és elveszí-
tett üzleteket generálva. 

FOLYAMATOS ADATTISZTÍTÁS
Az adatok megbízhatósága és minősége 
még inkább létfontosságú azon nagy-
vállalatok számára, amelyek a kritikus 
információk jobb áttekinthetősége ér-

dekében ERP-, CRM- és pénzügyi 
rendszereket, valamint adattárházakat 
alkalmaznak. Felmérések 
szerint például a CRM-
projektek fele az ügyfél-
adatok rossz minősége 
miatt sikertelenül zárul. 
Ezekkel a problémákkal el-
sősorban azok a vállala-
tok szembesülnek, amelyek 
nagyméretű adatbázisokat 
– ügyféladatbázist, alkat-
rész- vagy terméknyilván-
tartást – használnak napi 
munkájuk során, mint pél-
dául a bankok és a biztosí-
tók, vagy éppen a távközlé-
si szolgáltatók. 

Abrán József a Compu-
terworld kérdésére elmond-
ta: az adatminőséggel már a hazai nagy-
vállalatok is foglalkoznak, ma még jel-
lemzőbb azonban, hogy az adatokat 
inkább projektszerűen, bizonyos idő-
közönként tisztítják meg. Ehhez kép-
est a SAS koncepciója egészen más: az 
adatminőség karbantartása folyama-
tos munkát jelent; a SAS leányvállalata, 
a DataFlux adatminőség-kezelő megol-
dása ugyan nagyobb egyszeri kiadást je-
lent, de ezt követően folyamatosan biz-
tosítható a kritikus adatok megfelelő mi-
nősége. 

A szeptembertől elérhető magyar 
nyelvű csomagnak köszönhetően jelen-
tősen egyszerűsíthetők az adattisztítá-
si és -karbantartási folyamatok. Mint 
megtudtuk, a DataFlux megoldását más 
nyelven már itthon is használta egy 
nemzetközi cég, amely most kérte a ma-
gyar nyelvű lokalizációt; emellett szá-
mos további céggel tárgyalnak a magyar 
nyelvű változat bevezetéséről.

KÜLÖNBÖZŐ FORRÁSOKBÓL
Gálfi  Gergely, a SAS munkatársa két elő-
adásban mutatta be a lokalizált SAS-esz-
közökkel való adattisztítás lépéseit (ld. 
a keretes cikket), illetve a különböző for-
rásokból származó adatok egységes me-
nedzselését. Mint fogalmazott: az adat-
tisztítás célja az adatminőség javítá-
sa, ugyanis jobb adatokra támaszkodva 

megalapozottabb döntéseket hozhat 
egy szervezet. Az adatminőség javításá-
val csökkenthetők az adathibából ere-
dő költségek – például azzal, ha egy vál-
lalat kiszűri a hibás címeket vagy dup-
likált adatokat előfi zetői adatbázisából. 
Mindez az elemzésekhez is elengedhe-
tetlen, hiszen azok elképzelhetetlenek 
egységes, pontos adatok nélkül. 

Az adatminőséggel kapcsolatban szá-
mos probléma szokott előfordulni, mint 
a hiányzó értékek, különböző formátu-
mok az alaprendszerekben, a hibás me-
zőhasználat, a duplikátumok, illetve re-
dundáns adatok megléte. A SAS/Dataf-
lux adatminőség-kezelő megoldása 

többféleképpen integrál-
ható egy vállalat IT-inf-
rastruktúrájába. Kapcso-
lódhat szorosan egy vagy 
több adatbázishoz, vagy 
beilleszthető a forrásrend-
szerekből adattárházba ke-
rülő adatok adatintegrá-
ciós folyamatába azt bizto-
sítva, hogy az adattárházba 
már megtisztított adatok 
kerüljenek. Az adattisztí-
tási folyamat támogatá-
sát a SAS/Datafl ux dfPo-
wer Studio eszköz végzi, 
a Quality Knowledge Ba-
se komponens tartalmazza 
mindazon nyelvspecifi kus 

szabályokat, amelyek segítségével meg-
tisztíthatók az adatok, az adatok integrá-
cióját, adattárházba áttöltését a SAS Da-
ta Integration Server végzi.

EGYSÉGES TÖRZSADATOK
A SAS ezenfelül a törzsadat-kezelés-
re (Master Data Management – MDM), 
ezen belül is az ügyféladat-intergráció-
ra (Customer Data Integration – CDI) 
is megoldást kínál, amelynek alapja a 
DataFlux Integration Server. Ahol egy 
adatbázis több forrásból táplálkozik, ada-
tintegrációra van szükség, a jövőben a je-
lentéskészítő rendszerek CDI-platformon 
keresztül csatlakozhatnak majd az alap-
rendszerekhez. Az adatok integrációja ré-
vén törzsadatokat központilag tisztíthatják 
meg a különböző (batch, illetve akár való-
sidejű) eljárások, feladatok megadásával. 

Szász Viktor, a SAS szoftverkonzu-
lense az utolsó előadásban arról beszélt, 
hogy a SAS adatintegrációs megoldását 
(SAS Data Integration Server) a DataF-
lux adattisztító eszközével együtt alkal-
mazva tovább növelhető az adatintegrá-
ciós folyamatok hatékonysága. �

EGYRE FONTOSABB A VÁLLALATI ADATOK MINŐSÉGE

Már magyar nyelven is elérhető az üzletiintelligencia-szállító SAS adattisztítási megoldása, amely 

a magyar nyelvtani szabályoknak, illetve formátumoknak megfelelően kezeli a vállalati adatokat 

– jelentette be Abrán József, a SAS Institute értékesítéstámogatási csoportvezetője a cég által 

november 13-án szervezett budapesti „SAS Adatminőség Konferencián”.

A magyar nyelvű adatok is megtisztíthatók 
a SAS megoldásával

ONLINE

www.sas.com/hungary

A SAS adatminőség-megoldásának 
adattisztítási folyamata öt fázisból áll.
1. Profi lozás (Profi ling)

Az adattisztításnál első lépésben az 
adatok alapvető jellemzőit kell megha-
tározni, például az értékkészletet vagy 
az adatok minimum és maximum érté-
két. Ennek során olyan kérdésekre kell 
válaszolnia a felhasználónak, hogy pon-
tosak és félreérthetetlenek-e az érté-
kek, továbbá, hogy helytálló-e az egyes 
oszlopokban szereplő adatok közöt-
ti kapcsolat. 
2. Soronkénti tisztítás (Quality)

A második fázisban a meglévő adatok 
minőségének javítása, formátumának 
egységesítése történik. Ehhez általá-
ban a mezők nyelvtani elemzése szük-
séges, amely nem lehet teljes körű az 
adott nyelv sajátosságainak fi gyelem-
bevétele nélkül. Az alkalmazás a cím 
helyességét is ellenőrzi azáltal, hogy 
összeveti a címben szereplő várost az 
irányítószámmal. 
3. Adatintegráció (Integration)

Gyakori, hogy több nagyméretű nyil-
vántartást kell egyesíteniük a szerveze-
teknek – például két bank egyesülése 
során két ügyféladatbázist. A helyzetet 
nehezítheti, ha a két nyilvántartásban 
nem azonos formában szerepelnek az 

adatok. Ebben a fázisban történik a 
duplikációk és a multiplikációk kiszű-
rése is. Hasonló adatsorokat tartalma-
zó adatbázisok egységesítésének igé-
nye is felmerülhet. Az eredményül ka-
pott összehangolt adatbázis egységes 
képet ad az ügyfélkörről. 
4. Kibővítés (Enrichment)

A kibővítés során a meglévő adatsorok 
„gazdagítása” történik, ugyanis gyako-
ri, hogy a sorokban további értékes in-
formációk rejtőznek. Ezek az informá-
ciók például úgy „rejtőzködhetnek”, 
hogy nem a megfelelő adatmezőben 
szerepelnek. Ugyanilyen pluszinfor-
mációt jelent az ügyfél neme, amely-
re az alkalmazás a név alapján követ-
keztet. 
5. Felügyelet (Monitoring)

A megfelelő adatminőség fenntartá-
sa folyamatos ellenőrzést, monitoro-
zást igényel; ez a kiválasztott paramé-
terek nyomon követése alapján tör-
ténik. A vállalati adatvagyon azonban 
állandóan változik és fejlődik, emi-
att arról is gondoskodni kell, hogy az 
újabb adatok már csak olyan csator-
nákon keresztül kerüljenek be a rend-
szerekbe, amelyek biztosítják az adat-
minőségi szabvány folyamatos meg-
tartását.

Adattisztítás 5 lépésben
Abrán 
József
Üzletágvezető 
SAS Platform
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Idén az árcsökkenés hatására már a 
magyar piacon is több noteszgép 
talál gazdára, mint asztali PC – az 

utóbbiak értékesítése az előrejelzések 
szerint fokozatosan csökkenni fog. Ma 
a különböző akciókban 120–130 ezer 
forintos bruttó áron is vehetünk no-
teszgépet, s az már más kérdés, hogy 
érdemes-e. 

NEHEZEBB ALAKÍTANI
Csodák nincsenek, a minimum ár mö-
gött nyilván nem a legjobb minőség áll. 
Mint minden vásárlásnál, a noteszgép 
választáskor is fi gyelembe kell vennünk, 
hogy mire és hogyan akarjuk használni 
a gépet, mit várunk el tőle. Egy notesz-
gép bővíthetősége korlátozottabb, mint 
az asztali PC-é, ezért ha nem a megfe-
lelő típust választjuk, nem biztos, hogy 
utólag a céljainknak megfelelőre tud-
juk alakítani a konfi gurációt. A kö-
vetkező kérdéseket kell végiggon-
dolnunk:

– mekkora teljesítményre van 
szükségünk? Csak a szokásos Offi ce 
alkalmazásokat futtatjuk, levelezünk 
és böngészünk, vagy nagyméretű ké-
peket, mozgóképet akarunk szer-
keszteni, videofi lmeket nézni, esetleg 
a legújabb, háromdimenziós játékokkal 
is játszani akarunk?

– munkára vagy szórakozásra, tanu-
lásra akarjuk használni? A munkára 
szolgáló géptől nyilván nagyobb meg-
bízhatóságot és egy esetleges meghibá-
sodás esetén jobb garanciális szolgálta-
tást várunk el.

– amennyiben munkára használjuk 
a gépet, a rajta tárolt adatok védelmé-
ről érdemes-e speciális eszközökkel is 
gondoskodni?

– csak azért veszünk noteszgépet, 
hogy hétvégén az irodából hazavihes-
sük, vagy azért, hogy otthon a kana-
pén is dolgozhassunk, esetleg egy va-
lódi mobil használatra alkalmas, stra-
pabíró gépre van szükségünk?

– az utóbbi esetben mennyi ideig kell 
akkumulátorról működnie a gépnek, és 
mekkora súlyt tartunk elfogadhatónak? 
Az olcsóbb gépek műszaki leírásai sok-
szor szemérmesen hallgatnak a súlyról, 
vagy az akkumulátor nélküli súlyt adják 
meg, arra hivatkozva, hogy többfélé kö-
zül választhat a vásárló. A gép súlyához 
adjuk hozzá a hálózati adapter, a kábel 

és a táska súlyát – ennyit fogunk cipel-
ni. Az egyes kategóriáknál említett tí-
pusok csak példaként és nem ajánlat-
ként szerepelnek. A pontos típusjelzés-
re minden gyártónál fi gyelnünk kell, 
egy-egy szám- vagy betűeltérés sok-
szor lényegesen különböző konfi gurá-
ciót takar.

OLCSÓ NOTESZGÉPEK OTTHONRA
Az áruházláncoknál 120–150 ezer fo-
rintért kapható gépek csak otthoni 
használatra és irodai alkalmazások fut-
tatására, webböngészésre ajánlhatók.

Ezeknek a konfi gurációknak álta-
lában Celeron típusú processzoruk, 
1 GB memóriájuk, 80 GB merevle-
mezük, DVD-írójuk és LAN-hálóza-
ti portjuk van. Súlyuk 2–3 kg közöt-
ti, garanciaidejük egy év, akkumulá-
torról való működési idejük 1,5–2 óra. 

Kialakításuk és a felhasznált anyagok 
minősége miatt valódi mobil hasz-
nálatra nem alkalmasak, inkább csak 
hordozhatók. 

Például a Fujitsu Siemens választé-
kában ide tartozik az Amilo L soro-
zat, amelynek a tagjai Intel és AMD 
processzorral is választhatók. Az Acer 
alapmodellje, az Aspire 5315 széria 
memóriája csak 512 MB, de van be-
épített webkamerája is, és a súlya 
csak 2 kg. Mindkettőt Linux operáci-
ós rendszerrel árulják; az alacsony ár-
ba a Windows általában nem fér bele. 
A felhasználónak, akinek nincs szak-
értő segítsége, érdemes megfontolnia 
a néhány 10 ezer forinttal drágább, de 
működéskész Windowszal kínált gép 
vásárlását, mert sok esetleges bosszú-
ságot megtakaríthat vele. (Megfele-
lő meghajtók letöltése egy másik gép-

pel, a megfelelő sorrendben való tele-
pítés stb.)

A 40–50 ezer forinttal drágábban 
beszerezhető, erősebb processzorral, 
1–2 GB memóriával, WiFi-kapcsolat-
tal árusított széles képernyőjű „multi-
média” noteszekkel már nézhetünk vi-
deofi lmeket, és szerkeszthetünk nagy 
felbontású digitális fotókat is. VGA-
vezérlőjük azonban még integrált, így 
3D-játékokhoz alkalmatlanok. Ebbe 
a kategóriába tartoznak többek között 
az Amilo P és S sorozatú gépek vagy 
a Toshiba Satellite A100–784, amely a 
már említetteken kívül Bluetooth kap-
csolatot és TV-kimenetet is kínál.

A játékra is alkalmas, nagy teljesít-
ményű grafi kus processzorral, nagymé-
retű képernyővel is gyártott típusok ára 
250–300 ezer forint körül van. Közé-
jük tartozik például az Amilo Xi 
2528, amelynek 1440×900 kép-
pontfelbontású képernyője a 
megszokott 15,4 hüvelyk helyett 
már 17 hüvelyk átmérőjű, és az olcsóbb 
típusok lapkakészletbe integrált videove-
zérlője helyett önálló NVidia GeForce 
8600M-GT grafi kus vezérlője és 
256 MB-nyi videomemóriája van.

STRAPABÍRÓKAT A MUNKÁHOZ
Az üzleti célú gépeket elsősorban nem 
a teljesítmény, hanem a megbízhatóság, 
a strapabírás különbözteti meg az ott-
honi gépektől. Az alsó szegmenst ko-
rábban az irodai PC-t helyettesítő, kö-
zepes teljesítményű, masszív felépítésű, 
2,5–3,5 kg súlyú, viszonylag rövid ak-
kumulátoros működési idejű, 150–200 

ezer forint árú gépek adták, amelyek-
nek a hordozhatóság a fő előnyük – 

hétvégén haza lehet vinni őket.
Ma az alsó árkategória itt 

is 120–150 ezres tartományba 
esik, és sok esetben csak egy-

két jellemzőben különböznek az 
otthoni gépektől. Például a Celeron M 
processzoros Lenovo 3000 N200 soro-
zatának a legolcsóbb tagja alacsony ára 
ellenére minden szükséges kapcsolattal 
(LAN, WLAN, Bluetooth, FireWire, 
modem) rendelkezik. Az üzleti pluszt 
a beépített ujjlenyomat-olvasó jelenti, 
amely a belépési jelszó megjegyzésé-
től mentesíti a tulajdonost. Memóriája 
(512 MB) lehetne egy kicsit több, a sú-
lya a kategóriában átlagos, 2,7 kg. Árá-
ba csak a Linux vagy a DOS fér bele.

A strapabíró, tényleg mobil hasz-
nálatra alkalmas középkategóriájú üz-
leti noteszgépek ára 250–350 ezer fo-
rint között mozog, a kiviteltől és a 
felszereltségüktől függően. Alapkö-
vetelmény a könnyűfém merevítőke-
ret, amely az asztalról való leeséskor 
is megvédi a képernyőt és a gépházat. 
A 3–3,5 órás akkumulátoros üzemidő 

az optikai meghajtó helyére illeszthe-
tő pótakkumulátorral megduplázha-
tó. Kapható hozzájuk dokkoló, amely 
megnöveli a portok számát, és tartal-
mazhat egy plusz merevlemezt is. Sú-
lyuk 2 kg alatt van, a garancia legalább 
2 év, sok típusnál 3 évre kiterjeszthető. 
Az adatvédelemhez olyan szolgáltatá-
sokat kínálnak, mint a gyorsulásérzé-
kelő, amely ha működés közben leejt-

jük a gépet, automatikusan parkolja a 
merevlemez író-olvasó fejét, megelőz-
ve az adatvesztést és a meghibásodást. 
Választhatunk titkosítólapkával épített 
típust, amely minden adatot automati-
kusan titkosítva ír a lemezre, így azok-
hoz akkor sem férhet hozzá más, ha el-
lopják a gépünket.

Erre a kategóriára lehet az egyik pél-
da a ThinkPad T61 7659–12G típus, 
amely 360 ezer forintért 2 GHz-es Core 
2 Duo processzoros, önálló grafi kus ve-
zérlővel működő, azaz jó 3D grafi kus 
teljesítményű konfi gurációt kínál. Súlya 
2,13 kg, 4 cellás akkumulátorával 3,6 
óráig működik, és az akkumulátort le-
számítva 3 év a garanciaideje. 

A 400 ezer forint feletti felső kate-
góriát az ultrahordozható gépek adják, 
amelyek vagy kis, 2 kg alatti súlyukkal 
vagy az átlagosnál hosszabb, 6–8 órás 
akkumulátorról való működési idő-
vel tűnnek ki. Ez nemcsak magas árat, 
de szerényebb konfi gurációt is jelent. 
Képernyőjük az átlagosnál kisebb mé-
retű, merevlemezük kisebb tárolóka-
pacitású stb. Például a Fujitsu Siemens 
500 ezer forintos Lifebook P7230 gépé-
nek a súlya csupán 1,3 kg, de az akku-
mulátorról „csupán” 5 órát működik.

Noha a mai noteszgépek többsége 
elég megbízható, a munkánkhoz szük-
séges gépnél nem mindegy, hogy napok 
vagy hetek, esetleg hónapok alatt javít-
ja meg a garanciális szerviz. Erről azon-
ban sajnos csak olyan baráttól vagy is-
merőstől szerezhetünk hiteles informá-
ciót, aki a garanciális szolgáltatást már 
kipróbálta az adott márkánál.

A noteszbőség zavara
Az elmúlt 1–1,5 évben a noteszgépek ára abba a tartományba süly-

lyedt, ahol nemcsak üzleti, de magánhasználatra is egyre többen 

választják az asztali PC helyett. Cikkünkkel a megfelelő típus kivá-

lasztásához próbálunk segítséget adni. [Írta: Csórián Sándor]

ASZTALI PC HELYETT
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Sokat, 
gyorsan

Mi az, amit otthoni és kis irodákban nem használunk, de a nagy mennyiségű nyomtatáshoz szükség van rá? 

Például a sornyomtató. [Írta: Makk Attila]

Több számítástechnikával foglal-
kozó írás a sornyomtatókat a kár-
tyalyukasztókkal és dinoszauru-

szokkal együtt a múltban létezett objektu-
mokhoz sorolja. A személyi számítógépek 
elterjedése magával hozta az azokhoz il-
leszkedő kategóriájú nyomtatók fejlesz-
tését: mátrix, lézer majd tintasuga-
ras, hőszublimációs technológiák ke-
rültek az íróasztalokra, irodákba, de 
a sornyomtató nem halt ki. Sőt a gyár-
tók – bár egyre kevesebben – folyamato-
san fejlesztik ezeket a berendezéseket, új 
típusokkal jelennek meg, hiszen ezeknek 
a berendezéseknek viszonylag stabil a fel-
vevőpiacuk.

MI A SORNYOMTATÓ?
Szánjunk pár mondatot a sornyomtatók 
ismertetésére. A sornyomtató neve onnan 
ered, hogy az általa kezelt nyomtatási egy-
ség a sor – volt. A papírt is soronként lép-
teti. A nyomtatáshoz igen egyszerű meg-
oldást használtak: a berendezésben volt 
egy olyan széles henger, mint a nyomta-
tandó papír. A henger, amelynek palástjá-
ra gravírozták a betűket, a papír egyik ol-
dalán forgott, és közte, valamint a papír 
között helyezkedett el egy festékszalag. 
A papír másik oldaláról egy kalapács rá-
ütött a megfelelő helyen a betűre, amikor 
a henger a forgásban éppen úgy állt, hogy 
a szükséges betű került a kalapács alá. 
A henger egy fordulata alatt egy sort lehe-
tett kinyomtatni.

A régebbi sornyomtatók adott széles-
ségben tudtak nyomtatni: nemcsak a hasz-
nálható papírméret volt korlátozott, ha-
nem az is, hogy hány karaktert lehet egy-
más mellé nyomtatni: pontosan annyit, 
amennyi kalapács van egy sorban. Legin-
kább a 80 és 132 karakter széles nyomta-
tók terjedtek el. Ezek úgynevezett impact 
nyomtatók, vagyis az íráskép a papíron 

mechanikus behatásra keletkezik. Ennek a 
módszernek két nagy előnye is van: meg-
felelő papírt használva egyszerre akár hat 
példányt is lehet nyomtatni, illetve nagyon 
olcsó a nyomtatás. Itt az olcsón ne azt ért-
sük, hogy valamicskét meg lehet takaríta-
ni egy-egy nyomaton: a sornyomtató „lap-
költsége” ugyanis akár két-három, sőt öt 

századrésze is lehet egy lézernyomtatón 
kinyomtatott oldal költségének.

A sornyomtatók tervezésekor az ipa-
ri igénybevételnek megfelelő szempon-
tok a meghatározók: legyen gyors, legyen 
strapabíró, nem száz oldalakban számol-
nak, inkább tízezrekben. Az üzembizton-
ság, a meghibásodási valószínűség sem az 
irodai eszközök kategóriájába esik.

A sornyomtatók ma már technikailag 
sok szempontból inkább a mátrixnyom-
tatókra hasonlítanak: a betűk nem fi x ki-
alakításúak, hanem a mátrixnyomtatók-
ban használatos tűkből áll össze a kép. Ez-
zel a korlátozott és véges karakterkészlet 
problémája megszűnt. Ráadásul ma már a 
karaktereknek, jeleknek széltében sem kell 
fi x pozícióban lenni, ezáltal ma már vonal-
kódot is nyomtathatunk.

A sornyomtatókat két okból célsze-
rű használni: ha rövid idő alatt sokat kell 

nyomtatni, illetve ha rövid idő alatt sok 
több példányos nyomat kell. Bár a sor-
nyomtatók és a mátrixnyomtatók tech-
nikája ma már sokban hasonlít, a mát-
rixnyomtatókból mind a mai napig 
gyártanak kisebb típusokat is, amelyek 
elsősorban kisebb irodában használha-
tók. Ezek lényegében ugyanarra alkal-
masak, ugyanolyan feladatokra használ-
hatók, mint a sornyomtatók, csak kisebb 
volumenben. A mátrixnyomtatók fő 
jellemzői a sebesség mellett, hogy 
milyen széles papírt tudnak fogad-
ni, illetve hány tűs a nyomtatófe-
jük – ez utóbbi lényegében azt adja 
meg, hogy a nyomtatófej egy oszlo-
pában hány tű helyezkedik el, azaz 
közelítőleg hány pontból álló oszlopból 
állítja össze a betűket. Ma két elterjedt 
típus van: a 9 és a 24 tűs. 

Az új nyomtatótechnológiák megjele-
nésével a sornyomtatókat, mátrixnyomta-
tókat sokan halálra ítélték, ám bőven van-
nak még olyan helyek, ahol a nagy meny-
nyiségű listát, esetleg számlákat egyelőre 
nem lehet másképpen gazdaságosan elő-
állítani.

OKI MX1050
Hogyha az OKI nyomtatókról van szó, 
a többségnek a LED-es lézernyomtatók 
jutnak eszébe, pedig az OKI nyomtatási 
téren más unikumot is tartogat. Azon ke-
vés nyomtatógyártók közé tartozik, akik 
még gyártanak mátrixnyomtatót, 9 és 24 
tűst, és sornyomtatót is. A sornyomta-
tók legkisebbje az MX1050. A nyomtató 
úgynevezett sormátrix technológiát hasz-
nál, percenkénti 500 sort tud nyomtatni. 
A készülék mind állványos, mind dobo-
zos kivitelben kapható. Ez is 136 karakter 
szélesen nyomtat. A kezelt legkeskenyebb 
papír 76 mm. A beépített karakterkész-
letek mellett memóriája 30 vonalkódot 

is tartalmaz. A nyomtató szalagjának ka-
pacitása 90 millió karakter. Mint a sor-
nyomtatókat általában, ezt is úgy 
tervezték, hogy meghibásodás nél-
kül lehessen folyamatosan használ-
ni. A felhasználók dolgát egyszerűsíti, 
hogy a nyomtatóban azok a részek, pon-
tok, elemek, amelyekhez a felhasználó 
nyúlhat, vagy amihez nyúlnia kell, kékkel 
vannak jelölve. Ezzel megkönnyíti azok-
nak az operátoroknak a munkáját, akik 
nem szakemberek.

OKI MX1200
Az OKI sornyomtató-családjának a legna-
gyobb tagja percenként 2000 sort tud pa-
pírra vetni. A nyomtató kinézetre olyan, 
mint kisebb testvére. Ugyanolyan kialakí-
tású, és gyakorlatilag ugyanazok a szolgál-
tatások is kínálja. A PrintNet Enterprise 
opcióval hálózatból kezelhetjük a nyomta-
tót. A dobozos kivitelű sornyomtatók zaj-
kibocsátása alacsony, talán ha irodába nem 
is alkalmasak, de nem igényelnek külön 
hangszigetelt helyiséget.

PRINTRONIX P7005
A Printronix 1974-ben vezette be az ipa-
ri képességű mátrixnyomtatóit a piacra, és 
azóta is gyártja őket. A P7000 sorozatá-
nak legkisebb tagja a P7005. A nyomtató 
állványos kivitelben készül, van egy kétso-
ros LCD-kijelzője és kis kezelőpultja, bár 
a gyártó PrintNet Enterprise szoftverével 
minden üzemeltetési feladat megoldható 
– persze a papír és festék cseréjének kivé-
telével. A P7000-sorozat vezérlőjének me-
móriája bővíthető, hogy a jövőbeni esetle-
ges új képességeknek legyen hely. A szoká-
sos párhuzamos és soros csatolók mellett 
többféle hálózati illesztő kapható hozzá, 
többek között vezeték nélküli megoldá-
sok is. A gyakoribb emulációkat alapkiépí-
tésben ismeri, a ritkábban használatosakat 

Akár hat
példányt is lehet 
egyszerre nyomtatni,

de fontos szempont az is, hogy 
nagyon olcsó a nyomtatás.
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opcióként lehet beszerezni. A nyomtatá-
si sebessége a legjobb minőségben 500 sor 
percenként, a lassabban nyomtatható ka-
rakterekkel ez 154 sor/percre csökken.

PRINTRONIX P7220
A Printronix 7220 a P7000-család leg-
gyorsabb tagja: percenként 2000 sort 
nyomtat. Ez a típus nemcsak állvá-
nyos kivitelben, hanem dobozba épít-
ve is kapható. A papírút kétféle lehet: 
a nyomtató hátán vagy a tetején lehet 
a kimenet – ez utóbbit kisebb mennyi-
ségű nyomtatáshoz érdemes használni, 
ekkor ugyanis könnyebb hozzáférni az 
eredményhez. Érdekes, hogy mekko-
ra a különbség a legjobb minőségű 
és a leggyorsabb nyomtatási mód 
között: legjobb minőséget választ-
va mindössze 306 sort tud nyom-
tatni percenként. A mátrixtechnoló-
gia miatt ráadásul az sem mindegy, mi-
lyen karaktereket nyomtatunk, ugyanis 
azok is befolyásolják a nyomtatás sebes-
ségét. Nyomtathatunk grafi kát is 90×96 
dpi felbontásban, ebből percenként 210 
centimétert nyomtat (ez pontosan egy 
A/4-es lap magassága). Azt persze hang-
súlyoznunk kell, hogy a P7220-at nem 
grafi kák nyomtatására találták ki, ennek 
a képességének elsősorban a vonalkód-
nyomtatásnál van jelentősége.

A P7220 nyomtatási költsége mint-
egy tizede a lézernyomtatókénak. Az 
egész P7000-es családnak fontos ele-
me a festékszalag, amelyet a közelmúlt-
ban teljesen újraterveztek. Élettartama 
háromszorosára nőtt, jelenleg 90 millió 
karakterre van hitelesítve, a vele készí-
tett nyomat pedig lényegesen sötétebb, 

fedettebb, mint amit az elődjével készí-
tettek. A nyomtató kijelzőjén, illetve a 
felügyelő szoftverben látható, hogy hol 

tart a festékszalag élettartama, mennyi 
nyomtatot készíthetünk vel.

TALLYGENICOM T6306
A Genicom legújabb sornyomtató-család-
jának, a 6300-nak a legkisebb tagja. 
A Tally a nyomtató kalapácsainak alter-
náló mozgását nem egy csapágyazott 
mechanizmussal, hanem lineáris motor-
ral oldotta meg. Ezzel sikerült csökken-
teniük a nagy mechanikai megterhelés-
nek kitett kopó alkatrészek számát, s ez-
zel a nyomtató ára is csökkent némileg.

Újdonság, hogy a fejtávolságot au-
tomatikusan állítja: azaz a nyomtatan-
dó média függvényében állítja be a ka-

lapácssor távolságát. (Mivel a sornyom-
tatónál akár hatpéldányos papírt is 
használnak, a jó minőséghez nagyon 

fontos a kalapácssor optimális távolságá-
nak az állíthatósága.) A nyomtatóra két-
soros LCD-kijelzőt építettek. 

A/3-as leporellóra tudunk nyomtatni, 
136 karaktert egy sorba (10 cpi-t használ-
va). A nyomtató terhelhetősége havi 175 
ezer oldal – 20 munkanappal számolva ez 
naponta több mint 8000 oldal. A festék-
szalag élettartama 250 millió karakter. Ez 
rettentően nagy szám, de egy gyors nyom-
tató esetében szükséges is, hiszen tele-
nyomtatott sorokkal számolva (136 karak-
ter) és a nyomtatási sebességet (600 sor/
perc) is fi gyelembe véve, egy ilyen szala-
got valamivel több mint 50 órai nyomtatás 
után el is használ.

A T6306 alapszolgáltatása a vonalkód-
nyomtatás. Gyakorlatilag minden szoft-
verkörnyezethez illeszthető Windowstól 
mainframe gépekig. A nyomtató alapeset-
ben soros és párhuzamos csatolóval van 
szerelve, de többféle hálózatos csatlako-
zással is kiegészíthető.

TALLYGENICOM T6215
A T6215 az egyik leggyorsabb sornyom-
tató: percenkénti 1500 sort (azaz másod-
percenként 25 sort!) nyomtat. Ennek 
megfelelő a havi terhelhetőség is: 430 
ezer oldal (napi átlag 21500 lap – ennyi 
papírt már csak megmozgatni is emberes 
feladat. A nyomtató kalapácsmodul-
jában alkalmazott „Stored Energy” 
technológia szabadalmaztatott eljá-
rás: a visszamozduló kalapács moz-
gási energiáját nem elemészti, ha-
nem visszatáplálja a rendszerbe. 
Ezzel a módszerrel sikerült elérni, hogy 
a T6215 mintegy 40 százalékkal keve-
sebb energiát fogyaszt elődjénél. A 600 
watt fogyasztás önmagában nem kevés, 
bár ha ugyanennyi papírt lézernyomta-
tóval nyomtatnánk ki, csak energiából 
többszörösét emésztenénk el.

A kalapácsmodulban minden kalapá-
csot két tekercs hajt meg, ez a redun-
dáns kialakítás az üzembiztonságot növe-
li: ha az egyik tekercs tönkremegy, leég, a 
nyomtató továbbra is használható marad. 
Egy sorba 10 cpi-vel 136 karakter nyom-
tatható. A festékszalag élettartama ennél 
a típusnál is 250 millió karakter.

A sornyomtatók hagyományosan za-
josak, hiszen több tucat kalapács püföli, 
és izmos mechanika továbbítja a papírt. 
Ezért a gyártó egy zárt, hangszigetelt do-

TESZT

Gyártó OKI OKI Printronix Printronix Printronix TallyGenicom TallyGenicom TallyGenicom

Típus MX1200 MX1050 P5224 P7005 P7220 T6306 T6215 T6218

Technológia mátrix sornyomtató mátrix sornyomtató mátrix sornyomtató mátrix sornyomtató mátrix sornyomtató mátrix sornyomtató, 

91 kalapács

mátrix sornyomtató, 

91 kalapács

mátrix sornyomtató, 

91 kalapács

Memória n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 16 MB 16 MB

Sebesség: szöveg 2000 sor/perc 500 sor/perc 730–2400 sor/perc 154-500 sor/perc 615-2000 sor/perc 600 sor/perc 1500 sor/perc 1800 sor/perc

Sebesség: grafi ka n.a. n.a. 222 inch/perc 63 inch/perc 250 inch/perc 75 inch/perc 150 inch/perc 150 inch/perc

Terhelhetőség n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 175 000 lap/hó 430 000 lap/hó 512 000 lap/hó

Karaktersűrűség 10-20 cpi 10-20 cpi 10-20 cpi 10-20 cpi 10-20 cpi 5-20 cpi 5-20 cpi 5-20 cpi

Grafi kus felbontás 180×144 dpi 180×144 dpi 180×96 dpi 180×144 dpi 180×144 dpi 240×288 dpi 240×288 dpi 240×288 dpi

Papírméret (szélesség/
hossz)

76–432 mm/n.a. 76–432 mm/n.a. 76–432 mm/n.a. max. 345 mm/n.a. max. 345 mm/n.a. 63-438 mm/1-255 sor 63-438 mm/1-255 sor 63-438 mm/1-255 sor

Csatoló párhuzamos, soros párhuzamos, soros párhuzamos, soros párhuzamos, soros párhuzamos, soros párhuzamos, soros párhuzamos, soros párhuzamos, soros

Opció Ethernet, WLAN 

802.11b, Twinax, Coax

Ethernet, WLAN 

802.11b, Twinax, Coax

Ethernet, WLAN 

802.11b, Twinax, Coax

Ethernet, WLAN 

802.11b, Twinax, Coax

Ethernet, WLAN 

802.11b, Twinax, Coax

Ethernet, Twinax, IPDS Ethernet, Twinax, IPDS, Ethernet, Twinax, IPDS,

Zajszint 55 dB(A) 50-62 dB(A) 53 dB(A) 62  dB(A) 55 dB(A) 55 dB(A) 52 dB(A) 55 dB(A)

Energiafelvétel 450 W 430 W 475 W 175 W 475 W 105 W 600 W 600 W

Méret 1041×686×737 mm 914×660×533 mm 1080×686×37 mm 914×640×538 mm 914×640×538 mm 330×720×442 mm 731×718×960 mm 731×718×960 mm

MTBF n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 11 215 óra 11 215 óra 11 215 óra

Ár (kiépítés függvényében 
változik)

1 millió forint 4 millió forint n.a. 1 millió forint 3 millió forint 1,5 millió forint 2,2 millió forint 2,8 millió forint
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bozba építette a mechanikát, így sikerült 
50-55 dB-re csökkenteni a zajszintet. 

A T6215 kezelőpultján majd’ egy tucat 
gomb található. Több nyomtatási profi lt 
is eltárolhatunk, amelyek egy gombnyo-
mással előhívhatók. A profi lokban ren-
geteg minden állítható, akár még a kala-
pácsok ütésének ereje is, amely többpél-
dányos nyomatok esetén segít megőrizni 
a minőséget a másod-, harmad- stb. pél-
dányokon.

TALLYGENICOM T6218
Percenként 1800 sort képes papírra ka-
lapálni – ezt nem sok berendezés tud-
ja túlszárnyalni. A havi terhelhetősége 
több mint félmillió oldal. Ráadásként 
nagy megbízhatóságú készülék: lényeg-
ében csak a papírt kell cserélni ben-
ne. Ez a nyomtató is a „Stored Energy” 
technológiát használja az energiafelhasz-
nálás csökkentéséhez. Szintén A/3-as le-
porelló kezelésére alkalmas, amelynek 
egy sorába 136 karaktert tud nyomtatni. 
A nagyobb nyomtatási sebesség sajnos 
a zajszintjén is érezhető, bár 55 dB(A) 
egy forgalmasabb utcára néző irodában 
nyomtatás nélkül is megvan.

Mindhárom Tally-nyomtatót egy olyan 
kis szekrénybe építették, amelynek az aljá-
ban a papírnak is jut hely. A kerekes szek-

rény könnyen mozgatható, tekintve, hogy 
a nyomtató tömege 80 kilogramm, s eh-
hez még hozzájön egy doboz leporelló – 
szükség is van erre a megoldásra.

A nyomtatók elektronikájának lel-
ke egy olyan RISC processzor, amely 
lényegében minden mátrix-, illetve 
sornyomtató-nyelvet ismer. Grafi kát 
is tud nyomtatni, ehhez háromféle 
grafi kus emulációt támogat. Karakte-
rekből is bő készletük van, a több mint fél-
száz nemzeti karakterkészletből természe-
tesen a magyar sem hiányzik. Alapból is-
mer egy tucat vonalkódtípust, amelyeket 
azonnal kinyomtathatunk vele. 

A nyomtatók párhuzamos portjai két-
irányú kommunikációra képesek. A há-
lózati használathoz a T62xx típusok nem 
egyszerű hálózati csatolóval szerelhetők 
fel, hanem nyomtatószerverrel. Ezen át vi-
szont a nyomtatók már távolról felügyel-
hetők, üzemeltethetők. Az állapotukról 
akár levélben is tudna fi gyelmeztetést kül-
deni, amely hasznos, ha az üzemeltetést, 
karbantartást külső cég végzi.

PRINTRONIX P5224
A Printronix P5224 nyomtatója szekrény-
be szerelt kivitelben készül, és hangszi-
getelt is. A nyomtató tűágyas technológi-
át használ. A nagy sebesség eléréséhez a 

dual-hammerbank technológiát alkalmaz-
za, ami azt jelenti, hogy a páros és párat-
lan sorok nyomtatására külön kalapács-
egységek vannak – több kalapácsegység, 
bonyolultabb felépítés, de sokkal gyorsabb 
nyomtatás. A P5224 nyomtató az írásunk-
ban szereplők közt a leggyorsabb: leggyorsabb 
üzemmódjában 2400 sort nyomtat per-
cenként – levélminőségben ez a sebesség 
960 sor percenként.

Soros és párhuzamos csatolója van, 
opcióként sokféle hálózati csatoló ren-
delhető Ethernet vagy Twinax IBM 
szerverekhez, de illeszthető vezeték nél-
küli hálózathoz is. Felügyeletükre kü-
lön eszköz van, a Printnet Enterprise, 
amellyel állapotuk fi gyelhető: a nyom-
tatók riasztásai rögtön megjelennek. Ez 
a program a felügyeletre igen mély szin-
ten alkalmas, akár a fi rmware frissítését 
is elindíthatjuk egy máshol elhelyezkedő 
nyomtatóra. A szoftver mellett meghaj-
tók SAP-hoz és különböző Windows-
változatokhoz állnak rendelkezésre.

A nyomtatható szélesség 76 milli-
métertől kezdődik. A nyomtató a be-
épített karakterek mellett harmincfé-
le vonalkódot is tud nyomtatni. Alap-
kiépítésben az ismertebb emulációkat 
kezeli: Printronix P-Series/XQ, IBM, 
Serial Matrix, Epson. Külön rendelhető 

emulációk is vannak: IGP/PGL, IPDS, 
ANSI 3.647, HP PCL–2. A festéksza-
lagok kapacitása – kiviteltől függően – 
30–90 millió karakter.

NEM NÉPSZERŰEK, DE HASZNOSAK
A sornyomtatók sosem lesznek olyan nép-
szerű perifériák, mint a fotónyomtatók, 
de a nagyobb, esetleg közepes vállalatok 
számára képességeik nélkülözhetetlenek. 
Egy-egy leltárlista elfogadható árú 
és gyors kinyomtatásához sornyom-
tatót célszerű használni. Ezek nem 
polcról leemelhető termékek, be-
szerzésükkor körültekintően fel kell 
mérni a képességeiket, lehetősége-
iket – és szükségleteinket. Egy ilyen 
berendezés ára egymillió forint fölött van, 
de kiépítéstől, változattól, opcióktól füg-
gően akár sok millió is lehet. A velük elér-
hető lapköltség viszont töredéke a hasonló 
árú, hasonló sebességű lézernyomtatóké-
nak. További előnyük, hogy széles, folya-
matos papírra tudnak nyomtatni, hosszú 
listák készíthetők, és akár több példány is 
készíthető egy menetben.

Hátrányuk egyértelműen az írás-
kép, ebben elmaradnak a lézernyom-
tatóktól, ám ezeknél a készülékeknél 
egyedül az olvashatóság lehet szem-
pont, és több nem is kell.

TESZT
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Bátran kijelenthetjük, hogy a PC-
ben a memória az az alkatrész, 
amelynek a kiválasztását legin-

kább elhanyagoljuk. A memórával 
kapcsolatban kapacitásban szok-
tunk gondolkodni, holott a mo-
dulok órajelén és az időzítéseken 
is rengeteg minden múlik. Nincs 
olyan PC-s feladat, amelynek tempóját 
ne befolyásolnák alapvetően a memó-
riamodulok tulajdonságai. Így sokkal 
könnyebb számba venni, hogy melyik 
az egyetlen olyan feladat, amelynél 
mindegy, hogy milyen sebességű me-
móriánk van: a klasszikus irodai fel-
adatok – a szövegszerkesztés, az e-mai-
lezés vagy valamilyen adatbevitel. Ma 
már a DDR2 memóriák tekinthetők 
a jelennek a piacon (és a közeljövőnek 
is) – a DDR már egyértelműen a múlt, 
a DDR3 pedig a jövő. Egyszerűen az 
ára miatt.

EL DIABLO
A CSX Diablo készlete felettébb ér-
dekes szerzet. Úgynevezett „over-
clocking RAM”, vagyis a jelenlegi 
JEDEC-szabványoknál – lásd a mellé-
kelt táblázatot – magasabb órajelű me-
mória. Ha volna ilyen szabvány, ak-
kor DDR2–1200-nak hívnák, mert 
a rajta lévő memóriák fi zikailag 300 
megahertzes órajelen ketyegnek, te-
hát az I/O busz órajele 600 mega-
hertz. (A DDR2 a DDR-hez hasonló-
an az órajelütem mindkét ágán szállít 
adatot, de a busz maga kétszer gyor-
sabb. Így az effektív órajel a négysze-
rese a memóriacellák valódi órajelé-

nek.) Mi több, a legtöbb gyártónál az 
1,2 gigahertzes a csúcskategória csúcsa 
– mi csak a Geilnél, a Kingstonnál és a 
PQI-nál láttunk ilyen konkurenseket. 

Az elfogadott szabványokon túli óra-
jeleken működő memóriákat csak 

a legújabb alaplapi lapkakészletek tá-
mogatják – amilyen például az Intel 
X38-a – így ahhoz, hogy ezeket ki is 
tudjuk használni, ilyenre van szüksé-
günk. Sőt arra is oda kell fi gyelnünk, 
hogy az alaplap valóban támogassa a 
DDR2–800 feletti órajeleket, mert az, 
hogy a lapkakészlet elméletben támo-
gatja, az nem jelenti automatikusan 
azt, hogy alaplap is.

A Diablo modul – amelyre egyéb-
ként élettartam-garanciát adnak 
– nyolcrétegű NYÁK-ra épül, ame-
lyen MICRON D9GMH memóriákat 
találunk. A megfelelő hűtésről jókora 
hűtőborda gondoskodik, s ennek felső 
része nem véletlenül emlékeztet az ott-
honi fűtőtestre. Ennek révén eredmé-

nyesebben hűti a modulokat, egyszerű-
en azért, mert kihasz nálja, hogy a me-
leg levegő felfelé áramlik.

Mint említettük, a német gyártó, 
a CompuStocx új a hazai piacon. 1996 
óta gyártanak CSX márkájú memória-
modulokat a Samsung, a HYNIX, a 
MICRON, az Infi neon és más gyártók 
memóriáiból, és a „hazai pályán”, azaz 
Németországban elsők az Apple Ma-
cintoshokhoz értékesített memóriabő-
vítések terén.

TESZTÜNKRŐL
Az a furcsa helyzet állt viszont elő, hogy 
a gomb előbb érkezett, mint a kabát, 
ezért csak egy „régi”, Intel P965 lap-
kakészletű, MSI P965 Neo alaplap-
ban tudtuk tesztelni a memóriát, egy 
Intel Core 2 Duo E6700 (2666 MHz) 
CPU társaságában. Ez azonban azt je-
lenti, hogy a maximális tempója – 1,2 
gigahertz – helyett csak 800 mega-
hertzen tudtuk futtatni. A lényegesen 
alacsonyabb frekvencia lehetővé tet-
te ugyan, hogy az 1,2 gigahertzes tem-
pón támogatott 5-5-5-16 időzítések he-
lyett a sokkal agresszívebb 4-4-4-14 
értékeken futtassuk, de az oroszlán-
körmeit csak egy újabb lapkakészle-
tű, magasabb memória-órajeleket tá-
mogató alaplapban képes megmutatni. 
(Tervezünk is ilyen memóriakörképet 
a Computerworldben.) 

Teszteléshez a Lavalys Everest teszt-
programjának 4.0-s változatát használ-
tuk. Az Everest memóriaműveletek-
ben mért sebességeiből kiderül, hogy 
igazán a memóriaolvasás gyorsul fel, 

és hogy ugyanaz a modul agresszívebb 
időzítésekkel mennyivel teljesít job-
ban (természetesen a késleltetési érté-
keknél az alacsonyabb a jobb). Gyanít-
juk, ebben azért az alaplapi chipkészlet 
is ludas. A 800 megahertzen futó Di-
ablo lepipálja a 667 megahertzes King-
max modulokat. A WinRAR szembe-
tűnően profi tál a gyorsabb memóriá-
ból, de a 3D-s teljesítményre már nem 
igazán, hiszen ott leginkább a GPU 
az, ami dolgozik. 

JÓ VÉTEL!
A CSX Diablo moduljai – és a ha-
sonló csúcsminőségű memóriák – 
csak akkor érik meg a befektetést, 
ha az alaplapunk képes kihasznál-
ni az általuk kínált tempót, és ha 
olyasmire használjuk gépünket, 
amely folyamatosan dolgoztatja 
a memóriát, mint például a videokó-
dolás, a kiadványszerkesztés és így to-
vább. A CSX egyértelműen elébe megy 
az igényeknek a Diablo kittel, és az is-
mertebb gyártókat is lepipálva kínál 
csúcsképességű terméket. Ezzel kiérde-
melte a Computerworld ajánlata díjat.

CSX DIABLO 2GB DDR2 KIT

Az ördög maga lapkákba zárva
Csúcskategóriás DDR2 memória vendégeskedett nálunk, és hogy még érdekesebb legyen, a gyártó 

a CompuStocx, amely új szereplő a hazai piacon. Újabb szép példája annak, hogy miért 

kell odafi gyelni arra, hogy milyen memóriamodult válsztunk gépünkbe. [Írta: Samu József]

Az elfogadott
szabványokon 
átlépő órajeleken

működő memóriákat csak 
a legújabb alaplapi lapkakészletek 
támogatják.

CSX DIABLO CSXOXAC–1200–2GB–KIT

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

Kapacitás 2×1 GB

Maximális órajel 1,2 GHz

Időzítés 5-5-5-15 (1,2 gigahertzen)

Memóriachipek MICRON D9GMH

Chipek száma 16x128mx64

NYÁK 8 rétegű

Hűtés extrém hűtőbordák

Garancia élettartam

Forgalmazó Modding Computer Kft.

Ár (bruttó) 44 900 Ft

Szabvány elnevezése Memória órajele Cycle time I/O busz órajele Memóriamodulok elnevezése Maximális sávszélesség

DDR2–400 100 MHz 10 ns 200 MHz PC2-3200 3,200 GB/s

DDR2–533 133 MHz 7,5 ns 266 MHz PC2-4200 4,264 GB/s

DDR2–667 166 MHz 6 ns 333 MHz PC2-53001 5,336 GB/s

DDR2–800 200 MHz 5 ns 400 MHz PC2-6400 6,400 GB/s

Tesztek Everest 4.0 3DMark2006 

Memóriaolvasás (MB/s) Memóriaírás (MB/s) Memóriamásolás (MB/s) Memóriakésleltetés (ns) WinRAR 3.61 (KB/s) Overall SM2.0 HDR/SM3.0 CPU

"2 x Kingmax KLCD48F-A8NI5
1 GB DDR2–667 DDR2

(5-5-5-15 @ 333 MHz)"
6307 4829 5191 77,7 1124 5652 2405 2085 2354

"2 x CompuStocx(CSX) Diablo
1 GB DDR2–800 DDR2

(5-5-5-16 @ 400 MHz)"
6946 4831 5351 72,1 1219 5651 2402 2085 2363

"2 x CompuStocx(CSX) Diablo
1 GB DDR2–800 DDR2

(4-4-4-14 @ 400 MHz)"
6981 4834 5370 68,5 1214 5651 2400 2085 2366
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A Windows Server 2003-as meg-
jelenésekor a rendszerhez társí-
tott jelzők kísértetiesen hason-

lítottak a most megjelenő rendszerhez: 
biztonság, sebesség, egyszerűség. Kér-
déses tehát, hogy akkor most az volt-e a 
rossz, vagy az új tényleg annyival töb-
bet tud-e?

A rendszer a Vistával közös rend-
szermagra (kernelre) épül, így sok 
funkció azonosan működik benne. 
Bár a Server 2008 alapjában nem Vis-
ta-kinézetű, akinek nagyon kell, te-

lepítheti a Desktop Experience Pac-
ket, s máris egy Vista-szerű szerver-
rel dolgozhat. Egy azonban biztos: az 
új rendszer másmilyen, mint elődje. 
Szerencsére nincs akkora káosz ben-
ne, mint a Vistában, azaz a gyakor-
lott rendszergazdákat nem állítja ér-
telmezhetetlen kérdések elé, de azért 
keresgélni kell a régi, jól megszokott 
funkciókat (szerencsére, és ellentétben 
a Vistával, a Run parancs visszakerült 
a Start menübe a korábbi béta-változa-
tokhoz képest).

ÚJDONSÁGOK A-TÓL Z-IG
A számtalan újdonság között valamiért 
az IIS 7.0-ról lehet legtöbbször halla-
ni. Az IIS a Windows rendszerek web-
kiszolgálója, s igazi áttörést a Windows 

Server 2003-ban bemutatott 6-os vál-
tozat hozta, mind menedzselhető-
ség, mind sebesség, mind megbízható-
ság terén. A menedzselhetőség az új, 7-
es változatban kétségtelenül jobb lett, 
ám a sebesség terén vannak kétségeink, 
hogy akár elméletileg is, hogyan gyor-
sulhatna pusztán szoftveresen a rend-
szer. A biztonságot tekintve pedig a pu-
ding próbája az evés, majd a végleges 
rendszer megjelenése után meglátjuk.

Sajnos az FTP, és úgy általában a 
biztonságos internetes fájlátvitel nem 

szívügye a redmondi vállalatnak, így 
az IIS 7 megújult konzoljában az FTP-
beállítások már nem is kaptak helyet, 
SFTP-s, hasonló jól bevált megoldá-
sokkal pedig továbbra sem találkozunk 
a Windows Server 2008-ban. Sebaj, 
kapunk helyette Remote Shellt, ami-
vel távoli gép parancssorát tudjuk elér-
ni (fájlátvitel nélkül).

Nagy újdonság, hogy a rend-
szerben a korábbi Virtual Server 
termék beépítve jelenik meg, így 
virtuális gépeket már maga az 
operációs rendszer is tud kezel-
ni. Itt azért álljunk meg egy pillanatra: 
csak akkor, ha ehhez megfelelő hard-
verünk van, ami jelen esetben x64-ala-
pú processzort, hardveres virtualizá-
ciógyorsítást (AMD-V vagy Intel VT), 

és hardveres adatvédelmet (data execu-
tion protection) jelent. Ez azért még 
nincs minden processzorban, különö-
sen nem az 1-2 éve vásároltakban. Se-
baj, legközelebbi bevásárlás után már 
operációsrendszer-szintű virtualizációt 
kapunk, felár nélkül!

Számunkra a legkedvesebb újítás 
a Server Manager volt: olyan össze-
szedett, egységes a rendszer menedzs-
mentfelülete, amely kiváltja a koráb-
bi ilyen-olyan varázslókat (Manage 
Your Server, Confi gure Your Server, 
Add or Remove Windows Compo-
nents). Segítségével átfogó képet ka-
punk a rendszer beállításairól, s né-
hány kattintással módosíthatjuk is 
azokat. A rendszerből telepítés után a 
legtöbb szerverfunkció hiányzik, eze-
ket nekünk kell ezen az egységes fe-
lületen egyesével hozzáadnunk, mint 
„szerepkör” (role) és „funkció” (fea-
ture). Szerepkör például a fájlszerver, 
a DNS-szerver, a Faxszerver, funkció 
pedig például a BitLocker meghajtó-
titkosítás, a távsegítség (Remote Assis-
tance) vagy a PowerShell.

A PowerShell egyébként végre tény-
leg beépül a rendszerbe, s a tipikus ad-
minisztrációs funkciókat a szkriptek 
segítségével is el tudjuk végezni, vagy-
is minden eddiginél egyszerűbben 
tudjuk automatizálni szerverünket. Ez 
eddig valódi hátrány volt a *NIX vi-
lághoz képest, ahol gyakorlatilag min-
dent csak parancssoron keresztül lehet 
elvégezni, s ezekhez adtak mellesleg 
grafi kus segítséget is.

A rendszerben emellett még számos 
újítás van, ezeket próbáljuk röviden ösz-
szefoglalni:

Terminal Services RemoteApp – a tá-
voli alkalmazáselérést továbbfejlesztet-
ték, s távol futó alkalmazásokat mint 
helyi alkalmazásokat tudjuk futtat-
ni, azaz egy távol futó Word ugyanúgy 
helyinek néz ki, mint bármelyik más 
ablakunk. Ezzel áthidalhatóvá válik az 
örökös távoli–helyi alkalmazások kö-
zötti váltogatás problémája.

Network Access Protection (NAP) – 
előírhatunk a hálózatunkhoz csatlako-
zóknak egy olyan minimális biztonsá-
gi követelménylistát, amely teljesítése 
nélkül azok csak elszigetelve létezhet-
nek rendszerünkben. Így például meg-
követelhetjük, hogy aki hálózatunkhoz 
akar csatlakozni, annak legyen bekap-
csolva a tűzfala, legyen vírus- és trójai-
keresője.

Read-Only Domain Controller (RODC) 
– olyan esetekben, mikor egy tarto-
mányvezérlő helyi fi zikai biztonsá-
ga nem garantálható, de mégis szeret-
nénk távoli irodánkba az ott dolgozók-
nak gyors, helyi vezérlőt biztosítani, jó 
megoldás az RODC. Segítségével a tá-

voli iroda dolgozói egy csak olvasható 
másolatot kapnak, így a teljes rendszer 
továbbra is biztonságos, ám a helyi ki-
szolgálás megfelelőn gyors marad.

Server Core – telepítésnél eldönt-
hetjük, hogy a rendszert teljes egészé-
ben, vagy csak alapvető komponensei-
vel (Server Core) akarjuk feltelepíteni. 
Ha csak a magot tesszük fel, a rend-
szerből még a grafi kus felület is hi-
ányozni fog, s csak alapvető hálózati 
funkciókat (DNS, DHCP, fájlmegosz-

tás) tud majd ellátni. Ilyenkor jóval ne-
hezebben törhető a rendszer, ám csak 
parancssoron keresztül tudjuk állítgat-
ni. Vigyázzunk, mert a telepítéskor ki-
választott Server Core/teljes telepítési 
mód közül utólag már csak újratelepí-
téssel lehet váltani!

Telepítés közben egyébként az extra 
meghajtóprogramokat, mint például a 
RAID-vezérlő meghajtója, végre CD/
DVD-ről, sőt USB-ről is betölthetjük 
fl oppy helyett… Ez egy olyan funkció, 
amely vagy tíz évet késett, de legalább 
nem kell tovább őrizgetnünk a sérülé-
keny fl oppykat.

A sebesség növelése érdekében 
a Windows Server 2008-ban végre 
megjelent a Vistában bemutatko-
zó SMB 2.0-t, azaz az új standard 
fájlmegosztási protokoll (más ne-
vén CIFS). Segítségével a több mint 
tíz éve tervezett, s ma is használatos 
SMB 1.0-hoz képest jelentős sebesség-
növekedést érhetünk el gigabites há-
lózaton.

ÖSSZEGZÉS
A Windows Server 2008, bárhonnan is 
nézzük, érezhetően jobb lett elődjénél, a 
Windows Server 2003-nál. Az egységes 
menedzsmentfelület, a Server Manager 
igen átgondoltan prezentálja a rendszer-
gazdáknak az épp aktuális beállításokat 
és a módosítási lehetőségeket, így biz-
tosan hamar megszokják majd az új fe-
lületet is. Biztonságot és sebességet te-
kintve pedig még várunk a végleges vál-
tozatra: ha e tekintetben csak annyira 
lesz jó, mint elődje, akkor nagy baj már 
nem lehet.

WINDOWS SERVER 2008 – RC0

Árulkodó RC0
A Windows Server 2008 megjelenéséig még körülbelül három 

hónap van hátra, így a rendszer a véglegesnek mondható 

RC-állapotba került. Az RC0 jelenleg is letölthető és bárki 

kipróbálhatja, így mi is éltünk a lehetőséggel: vajon a 2008-as 

kiszolgáló jobb-e, mint a 2003-as? [Írta: Horváth Ádám]

Jó irányba
változott
a Server Manager:

összeszedett, egységes  
„a menedzsmentfelülete” 
a rendszernek.

IIS 7 konfi guráció – áttekinthetőbb, mint korábban
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szellemes
Nagyon

A CIO.com rendhagyó írása a paranormális tevékenységek utáni kutatás alap-

vető eszközeit veszi sorra. Az összeállításból kiderül, hogy napjainkban a szel-

lemvadászok sem lehetnek meg csúcstechnika nélkül. [Írta: Tököli Gábor]

Al Sacco, a cikk szerzője rögtön megál-
lapítja, hogy az iPhone – egyelőre – al-
kalmatlan arra, hogy kísértetekre vadász-
szunk vele, ezért röviden bemutatja a 
paranormális kutatók nem éppen hét-
köznapi arzenálját. Az egyszerű eszkö-
zök, mint például a hőmérő vagy a víz-
szintező mellett találunk infravörös ka-
merát és ultrahangos hallókészüléket is. 
A felsorolásban Loyd Auerbach, az Offi ce 
of Paranormal Investigations alapító 
igazgatója volt a CIO.com segítségére.

Mielőtt kinevetnénk, vagy akár feles-
legesnek tartanánk a szóban forgó tevé-
kenységet, gondoljuk arra, hogy a kuta-
tók ilyen technikai repertoárral számos 
probléma megoldására fényt deríthet-
nek, ami akkor is hasznos lehet, ha nem 
bukkannak kísértetekre. Auerbach a 
cikkben egy jellemző történetet mesél 
el ezzel kapcsolatban. A praxisában fel-
bukkanó egyik család azzal a problémá-
val küszködött, hogy frissen bérelt ott-
honukban egyfolytában rosszullét tör rá-
juk, ami a lakásból kilépve elmúlt. Ha 
mindez nem lett volna elég, időnként 
apró tűzgolyókkal is találkoztak a nappa-
liban, ezért rögtön a paranormális kuta-
tókhoz fordultak segítségért. A helyszí-
nen folytatott mérések nem várt ered-
ménnyel zárultak. A közelben futó, 
nagyfeszültségű vezetékek a halláskü-
szöb alatti hanghullámokat keltettek, és 
ez elegendő ok egy kiadós fejfájásra. Egy 
szintén nem messze fekvő szemétlera-
kóban metán fejlődött, ez pedig szintén 
okozhatott rosszullétet, ráadásul a gáz és 
a vezetékek statikus elektromossága az 
apró tűzgolyókat is megmagyarázhatja. 
Auerbach mérései ezenkívül kiderítet-
ték, hogy a házban az ajtó- és ablakkere-
tek csak a legritkább esetben voltak de-
rékszögűek, ez pedig a padló görbületé-
vel együtt szintén szédülést okoz.

Szellemeket tehát nem találtak, csak 
elég bizonyítékot ahhoz, hogy a család 
a helyi építési előírások megsértésére 
hivatkozva felmondhassa haszonbérleti 
szerződését. Mire jó a technika...

HŐMÉRŐK ÉS HŐSZKENNEREK
L. Auerbach szerint a hűvös helyek termé-
szetfölötti lények jelenlétére utalnak, így 
az otthonokban vagy más vizsgált terüle-
teken fontos a hőmérséklet mérése, kü-
lönös tekintettel a hirtelen változásokra. 
A profi k ennek megfelelően digitális hő-
mérőt használnak, amelynek jó esetben ri-
asztás funkciója is van, illetve eltárolja a 
hőmérsékleti minimum és maximum érté-
keket. Egy ilyen csecsebecséhez 40 dollár 
körüli áron juthat hozzá az ember. Az el-
kötelezett szellemvadászok 100–200 dol-
lárért hőszkennert is vásárolnak, mert az 
infravörös technológiát alkalmazó készü-
lékek bizonyos távolságból is képesek je-
lezni a hőmérséklet változását.

ELEKTROMÁGNESES TEREK MÉRÉSE
Az úgynevezett EFM-mérőműszerek szin-
tén nélkülözhetetlenek, mivel a kísérte-
tek elektromágneses sugárzást bocsátanak 
ki magukból. Ezzel természetesen nincse-
nek egyedül, hiszen a talajnak, az elektro-
mos készülékeknek, a vezetékeknek, sőt 
az embereknek is van ilyen tulajdonsá-
guk. Auerbach szerint a felkészült kuta-
tók gyakran több, különböző frekvenci-
án működő EFM-mérőt is magukkal ci-
pelnek, amelyek között megtalálhatjuk 
a gyakran használt, 170 dolláros Trifi eld 
Natural EM Metert, de a több ezer dollá-
ros, csúcskategóriás modelleket is.

KAMERÁK ÉS FELVEVŐK
Az összeállítás szerint Vince Wilson, a 
Ghost Science: The Essential Guide to the 
Scientifi c Study of Ghosts and Hauntings 

és a Ghost Tech: The Essential Guide to 
Paranormal Investigation Equipment cí-
mű alapművek szerzője a digitális SLR-
kamerát tartja a legfontosabb munka-
eszköznek. (Ezzel nem minden szellem-
vadász ért egyet, sokan megkérdőjelezik 
a digitális felvételek hasznavehetőségét.) 
Auerbach szintén fontosnak tartja a fel-
vevőket, de hozzáteszi, hogy a kevés-
bé fajsúlyos darabok, mint például a te-
lefonba épített kamerák, alkalmatlanok 
a feladatra. Ennek oka, hogy a lencséjük 
nagyon közel van a vakuhoz, ami befo-
lyásolja a felvételt is.

A DVR-kamerák szintén hasznosak, 
gyakran hagyják őket magukra egy üres 
szobában, hogy később megnézhessék, 
elmozdultak-e bizonyos tárgyak a he-
lyükről. V. Wilson speciel egy 200 dollá-
ros, négycsatornás, 160 gigabájtos Sam-
sung-modellt használ, mert fontosnak 
tartja, hogy be lehessen állítani a pixel 
szintű változások automatikus felisme-
rését, megtakarítva a hosszú órákig tartó 
elemző munkát. Persze a jól eleresztett 
nyomozók a Flir Systems kínálatában is 
megtalálható, infravörös hőkamerával 
is dolgozhatnak, ám ezek esetenként 10 
ezer dollárnál is többe kerülnek.

HANG- ÉS MOZGÁSÉRZÉKELŐK
A szellemek mozgását nehéz érzékelni, 
annál könnyebb az általuk fellökött tár-
gyakét. A legegyszerűbb az üzletekből is-
mert, csengettyűs megoldás, ami a ve-
vő érkezését jelzi; ilyet már 27 dollárért 
is kapni, bár az alsó kategóriás készülékek 
csak arra képesek, hogy a falra erősítve je-
lezzék a közvetlenül előttük zajló moz-
gást. A legjobbak a mennyezetre szerel-
hető szenzorok, amelyek 360 fokos látó-
szöggel az egész helyiséget monitorozzák.

Az EVP-t (electronic voice phenome-
non, magyarul kb. elektronikus hang-

jelenség) minden kísértetvadász isme-
ri. Arról a jelenségről van szó, amikor 
egy visszajátszott felvételen nem meg-
határozható forrásból származó, emberi 
beszédnek tűnő hangokat tapasztalnak. 
Az EVP miatt válik szükségessé a külön-
legesen magas vagy mély frekvenciák-
ra is érzékeny hangfelvevők használata. 
Az ultrahangos hallókészülékek mind-
azonáltal csak a valóban elhivatott ku-
tatók fegyvertárában szerepelnek, mert 
nem aprópénzbe kerülnek.

HASZNOS HOLMIK
A paranormális kutatók arzenálja mind-
ezeken kívül számtalan eszközt tartalmaz, 
mivel vizsgálódásaik célja a környezeti té-
nyezők minél pontosabb feltérképezése. 
A légnyomást, a pára- és nedvességtartal-
mat, a statikus elektromosságot és a leve-
gő negatívion-koncentrációját is mérik. 
Vince Wilson a felsorolás végén megjegy-
zi, hogy ami a kísértetvadászokat hason-
latossá teszi az IT-dolgozókhoz, az nem 
más, mint egyik legfőbb munkaeszközük: 
a kávés bögre. Gyakran kell ugyanis éjsza-
kákon át lesben állniuk anélkül, hogy köz-
ben bármi érdekes történne, ehhez pedig  
elsősorban koffeinre van szükségük, és 
csak ezután következik a hőmérő, a kame-
ra vagy az EFM-mérőműszer.

Összeállításának végén Al Sacco felve-
ti, hogyha valaki nem hisz a paranormá lis 
jelenségek létezésében, az gondoljon arra, 
hogy a legtöbb IT-szakember már hasz-
nálta életében a „szellem a gépben” vagy 
a „technika ördöge” kifejezéseket. Ha 
a pengekiszolgálóban lévő rackek elkez-
denek ki-be csúszkálni vagy furcsa han-
gok érkeznek a sarokban felhalmozott, 
régi CRT-monitorok felől, akkor ideje, 
hogy egy Wilsonhoz hasonló kutató sze-
mélyében új külső tanácsadót vegyünk 
fel a vállalathoz.
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MELLÉKLET

A piackutató cég adatai alapján 
a 2006-os év a vártnál jobb ered-
ményeket hozott az integrált vál-

lalatirányítási rendszerek piacán Nyugat-
Európában. Míg az azt megelőző év-
ben a növekedés mindössze 2,5 százalékos 
volt, tavaly már elérte a 6,8 százalékot. Az 
IDC arra számít, hogy ez a kedvező trend 
a következő öt évben is folytatódni fog. 
E trend hátterében az IDC elemzői sze-
rint részben az áll, hogy a cégek egy-
re szélesebb köre cseréli le a 90-es 
években bevezetett vállalatirányítási 
rendszerét. Emellett a szoftverszállítók 
piacán zajló konszolidáció szintén szerepet 
játszik az ERP-piac bővülésében.

Az IDC szerint a következő öt év-
ben a 100–999 alkalmazottat foglalkozta-
tó középvállalatok költik majd a legtöb-
bet rendszereik frissítésére. A jövő évtől 
pedig a klasszikus ERP-bevezetés mellett 
szélesebb körben elterjedhet az a modell, 
amelyben a vállalat szolgáltatásként veszi 
igénybe ezt a funkcionalitást.

Mellékletünkben a piac szereplői-
vel arra keressük a választ, hogy ezek 
a trendek milyen mértékben érezte-
tik hatásukat a hazai ERP-piacon, és 
az ERP-szállítók partnereikkel együtt 
milyen megoldásokkal segítik a válla-
latokat a fejlett ERP-rendszerek be-
vezetésében, meglévő rendszereik 
korszerűsítésében Magyarországon.

ÉRTÉKKÖZPONTÚ VÁLLALATVEZETÉS
A sERPa és a Nagy Machinátor vállalat-
irányítási rendszereket fejlesztő ProgEn 
Kft. szerint a hazai piacon is megnőtt az 
igény a modern technológiák alkalmazá-

sa iránt. Ezért mindkét rendszer fejleszté-
se során olyan kifi nomult megoldásokat 
alkalmaznak, amelyek növelik a hatékony-
ságot és a felhasználók kényelmét, és ja-
vítják a munka minőségét. Ilyen speciá-
lis megoldás a mozgó értékesítés tá-
mogatására fejlesztett modul, amely 
mobil eszközökön (PDA-n, laptopon) 
keresztül online adatcserét tesz le-
hetővé a területi képviselőkkel, terítőau-
tókkal dolgozó kereskedő cégek számára. 
Az alkalmazottak így a központtól távol is 
tudnak számlázni, rendelést felvenni.

A ProgEn további fejlesztése az a mo-
dul, amely lehetővé teszi az adatcserét 
sERPa, illetve a Nagy Machinátor és a tá-
mogatott webáruházak között. Az inter-
net kínálta előnyöket használja ki a Veze-
tői Információs Modul is, amely a felelős 
cégvezetés számára fontos információkat 
(főkönyvi összegzőket, kereskedelmi ada-
tokat, folyószámla-lekérdezéseket, kintlé-
vőség-korosítás listákat) teszi elérhetővé 
a világ bármely pontjáról, böngészővel. 

A vállalatirányítási rendszerekből nyer-
hető vezetői információk kiegészítésére 
szolgál a ProgEn új terméke, a maXpro-
fi t üzleti intelligencia rendszer. Ez a veze-
tői információs és döntéstámogató rend-
szer azokat az elemzési technikákat, veze-
tési eljárásokat és ellenőrzési módszereket 
foglalja magában az ezekre alapozott érde-
keltségi rendszerrel együtt, amelyek segít-
ségével megvalósulhat az értékközpontú 
vállalatvezetés. 

MAGYAR SZOFTVER EURÓPÁBAN
A Visual Apolló rendszert készítő és for-
galmazó Multi Informatikai Kft. ügyve-

zetője, Marosi György 1987 óta fejleszt 
ERP-rendszereket, így a kezdetektől aktív 
résztvevője a hazai piacnak. A szakember 
szerint a piac átmeneti telítődése után nap-
jainkban az új cégek alakulása mellett a ko-
rábban bevezetett, mára korszerűtlenné 
váló programok lecserélése támaszt keres-
letet a vállalatirányítási rendszerek iránt.

 – Kezdetben csak a nagyvállalatok-
ra összpontosító, nemzetközi ERP-szál-
lítók jelentek meg kis- és középvállala-
toknak szánt megoldásaikkal, ezért az 
elmúlt pár évben sokan attól tartottak, 
hogy a nevesebb külföldi szoftverek elle-
hetetlenítik a magyar ERP-rendszereket 
– mondta Marosi György. – Nagyon sok 
hazai fejlesztővel együtt mi is úgy gon-
doltuk, hogy az értékesítések csökkené-
sét azzal ellensúlyozhatjuk, ha felvállal-
juk egy nemzetközileg ismert szoftver 
forgalmazását. Fél év után azonban rá-
ébredtünk, hogy nem szabad kishitűnek 
lennünk. Bíznunk kell a több ezer tár-
saságnál bevezetett Visual Apolló rend-
szerünkben és magunkban. Partnereink 

naponta fordulnak hozzánk új igények-
kel, amelyeket néhány napos átfutással 
csak saját rendszerünkben lehet leprog-
ramozni.

Az ügyvezető szerint a sikeres hazai vál-
lalkozások rájöttek arra, hogy hatékonyan 
csak egy olyan rendszerrel lehet dolgoz-
ni, amely a könyvelésen és a számlázáson 
túl a marketing, az ügyfélkapcsolat-keze-
lés és a kontrolling területén is hatékony 
támogatást ad, és magas szintű integráci-
ót valósít meg. A felhasználók számára 
nagyon fontos szempont a biztonsá-
gos üzemeltetés, és az ERP-rendszer 
szoros illeszthetősége a Microsoft-
technológiára épülő informatikai 
környezetbe. A Visual Apolló vállalat-
irányítási rendszer mindenben megfelel 
ezeknek az elvárásoknak, amit jól tükröz, 
hogy a megoldást a Multi Informatikai 
Kft. Magyarország mellett Európa szá-
mos országában – például Romániában, 
Szlovákiában, Franciaországban, 
Görögországban és Albániában – is siker-
rel vezetett be ügyfeleinél.

Az IDC szerint az ERP-alkalmazások európai piaca visszatért az egészséges növekedés pályájára, ami az alkalmazási

területet formáló új trendek megerősödésének köszönhető.

Frissítési hullám 
az ERP-piacon

2007.11.20.

A Computerworld Storage-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Kis Endre szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Palotai Árpád tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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MELLÉKLET ERP-MELLÉKLET

A nemzetközi ERP-piacon meg-
figyelhető trendek részben 
a magyar piacon is éreztetik 

hatásukat – mondta Weiszbart Zsolt, 
az IFS Hungary ügyvezető igazga-
tója. – Egyrészt a multinacionális 
cégek magyar leányvállalatai nagy 
számban vannak jelen hazánkban, 
és az anyacég IT-beruházásai révén 
mindenképp lépést tartanak a nem-
zetközi irányzatokkal. Másrészt az 
ezredforduló óta konszolidáció zajlik 
a nemzetközi és a hazai piacon is, 
vannak szállítók és ERP-rendszerek, 
amelyek ez idő alatt beolvadtak más 
vállalatokba vagy megszűnt a támo-
gatásuk.

MAGYAR ÍZEK
Az ügyvezető igazgató szerint a ha-
zai piacon jelentkező igényekre 
jellemző, hogy a nagyvállalatok 
körében egyre kifejezettebb 
a kereslet az iparági megoldá-
sok, valamint az olyan rendsze-
rek iránt, amelyek például az 
értékesítést követő (after sales) 
tevékenységet segítik. Ezen a 
területen a projektek részeként gyak-
ran speciális megoldások kifejleszté-
sére is sor kerül.

– A hazai piac sajátosságaiból adó-
dóan azonban eltérések is mutatkoz-
nak – hangsúlyozta Weiszbart Zsolt. 
– A nyugat-európai 
piacon a 100–1000 fő 
közötti cégek költik a 
legtöbbet ERP-meg-
oldásokra, amelyek 
ott a középvállalati 
kategóriába tartoz-
nak, és globális, több 
országot felölelő meg-
oldásokat vezetnek 
be. Magyarországon 
a kkv-k mérete 250 
alkalmazottig terjed, 
és ezen belül a 100 fős 
cégek generálják az 
új ERP-bevezetések 
többségét. Ezek tehát 
nemzetközi összeha-
sonlításban kisvállalatok, és igényeiket 
tekintve is más célok vezérlik őket 
IT-beruházásaik megvalósításában, 
mint a nagyobb szervezeteket. Ezeknél 
a cégeknél nagyrészt első ERP-beve-

zetésre került sor, mivel most váltják 
fel korábbi, az évek során használatba 
vett, és egymástól általában elszigetel-
ten működő alkalmazásaikat egy integ-
rált megoldással. 

Mivel ezek a vállalatok kifejezetten 
költségérzékenyek, az ERP-beveze-
tést is erről az oldalról közelítik meg. 
Az ügyvezető igazgató szerint ez egy 
rövid távú szemléletet eredményez, 
amelynek következtében a bevezeten-
dő rendszer kiválasztásakor a felhasz-
nálók az alapfunkciókra – pénzügy, 
beszerzés, értékesítés, logisztika – 
szorítkoznak, olykor szűkebb funkci-
onalitást választva, mint amelyet a cég 
tevékenysége indokolna. Ettől a meg-
közelítéstől azok a vállalatok térnek 
el, amelyek gyártással is foglalkoznak, 
és ezt a folyamatot is az ERP-rend-
szerben akarják kezelni. Ezek a cégek 
már gyakrabban döntenek valamelyik 
nemzetközi szállító ERP-megoldá-
sa mellett. Összességében azonban 
ebben a szegmensben még mindig 
a nyugat-európai átlag felett vannak 
azok, akik egyedi megoldás mellett 
döntenek.

– Az IFS Hungary hazai ügyfe-
leinek körében a nemzetközi cégek 
magyar leányvállalatai, a hazai nagy-
vállalatok, valamint a középvállalatok 
felső szegmense is megtalálható – 
mondta Weiszbart Zsolt. – A magyar 

leányvállalatokra 
jellemző, hogy az új 
verziók megjelené-
sével rendszeresen 
upgradelnek, amely 
az anyacég informa-
tikai stratégiájának 
köszönhető. Az elmúlt 
időszakban a hazai 
nagyvállalatok is aktívak 
voltak az ERP-projektek 
terén. Tapasztalataink 
alapján a gazdasági 
megszorítások a közép-
vállalatokat érintették 
a legérzékenyebben. 
A körükben érzékelhető 
hullámvölgy azzal is 

magyarázható, hogy a számukra elér-
hető támogató programokban a pá-
lyázatbefogadás első szakasza lezárult, 
a második pedig még nem érzékelteti 
hatását. Jövőre azonban kedvezőbb 

fordulatot vehet ez 
a folyamat.

INTEGRÁLT KERESŐ
Az IFS idén októ-
berben Berlinben 
megrendezett vi-
lágkonferenciáján 
mutatta be ERP-
rendszerének leg-
újabb verzióját, az 
IFS Applications 
7.5-öt. A termék a 
piaci igények által 
generált változá-
soknak megfele-
lően tartalmaz minden olyan elemet, 
amely hozzájárul a felhasználói 
élmény és hatékonyság fokozásához, 
a projektalapú működés, valamint az 
értékláncok mentén való együttmű-
ködés támogatásához. 

A felhasználói hatékonyság javítá-
sában a legfontosabb kérdés a mun-
kavégzés szempontjából releváns 
információk megfelelő formában 
való, gyors, egyszerű és biztonságos 
kinyerése. Ezt az IFS több szinten 
is támogatja a különféle igényeknek 
megfelelően. Ezen a területen az 
egyik legérdekesebb újdonság az IFS/
Business Analytics megoldás, amely 
kétirányú integrációt valósít meg 
az IFS Applications és a Microsoft 
Excel között, a rendszerben érvényes 
jogosultsági beállítások maradéktalan 
fi gyelembevételével.

– Ahhoz, hogy a felhasználó hozzá-
jusson a megfelelő üzleti információk-
hoz, meg kell találnia az információkat 
tároló üzleti objektumokat, például 
számlákat, ajánlatokat, rendeléseket 
– magyarázta az ügyvezető igazgató. – Ez 
sokszor nehezebb feladat, mint maga 
a jelentés elkészítése az objektum in-
formációtartalma alapján. Az IFS ehhez 
elsőként kínál ERP-rendszerbe integrált, 
Google-szerű keresőt, amelynek segít-
ségével a felhasználók olyan könnyen 
kereshetnek az IFS Applications objektu-
mai között, mintha az interneten tennék 
ezt a közkedvelt eszközzel. Az integrált 
keresőnek számos előnye van az úgyne-
vezett ráépülő megoldásokkal szemben. 
Ezek egyike a már említett biztonság, 
amire az IFS külön hangsúlyt fektet. 
Integrált keresővel a felhasználó ugyan-

akkor relevánsabb találatokhoz juthat, 
mivel a vállalatirányítási rendszerben 
használatos objektumtípusok alapján 
részletesebb szempontokat adhat meg.

AZ ERP ÚJ ARCA
Az IFS berlini konferenciáján bemu-
tatta továbbá az IFS Aurora nevű, új 
generációs felhasználói felületet is, 
amelyet Svédország egyik legnagyobb 
turisztikai látványossága, az északi fény 
(Aurora Borealis) után nevezett el. 
Az IFS Applications 7.5 új kezelő-
felülete amellett, hogy letisztult 
formavilága kellemes a szemnek, 
kézzelfogható előnyöket ad és új 
lehetőségeket nyit meg a navigá-
ció, a keresés, illetve az együttmű-
ködés terén.

– Az IFS Hungary novembertől 
már elkezdte az IFS Applications 7.5 
hazai bevezetését, így az ezt a verziót 
használó ügyfelek már az új keze-
lőfelület előnyeit is kihasználhatják 
annak piaci megjelenését követően 
– mondta Weiszbart Zsolt. – Az 
Aurorát várhatóan 2008 tavaszán 
vezetik be az első ügyfelek, és a kü-
lönböző lokalizált verziókkal együtt 
jövő év őszére lesz magyar nyelven is 
elérhető.

Az IFS berlini konferenciáján az 
is elhangzott, hogy a cég vertikális 
megoldásainak palettáján az eddigi 
hét fókuszterület mellett keresztipar-
ági megoldásként megjelent a kis- és 
nagykereskedelem. Az IFS emellett 
mostantól fokozottan támogatja a 
projektszerűen működő vállalatokat, 
előre konfi gurált ERP-megoldást 
kínálva számukra.

Északi fény a vállalatirányításban
A svéd IFS a múlt hónapban, Berlinben megrendezett világkonferenciáján mutatta be ERP-rendszerének legújabb verzióját, az 

IFS Applications 7.5-öt. A termék többek között új generációs kezelőfelülettel és keresőfunkcióval javítja a felhasználói élményt, 

növeli a munkavégzés hatékonyságát, és fokozottan támogatja a projektalapú működést, valamint az értékláncok mentén való 

együttműködést.

Weiszbart Zsolt
ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ
IFS HUNGARY KFT.
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A Beta Systems ügyfeleinek szá-
ma világviszonylatban megha-
ladja az 1300-at, ami több mint 

háromezer működő installációt jelent 
a legfontosabb üzleti ágazatokban. A cég 
aktív nemzetközi kapcsolatokat ápol és 
fejleszt, jelenleg 18 leányvállalattal és 
számos országban működő partnerhá-
lózattal rendelkezik. Magyarországon 
2007 elején kötött partneri együttműkö-
dést a Ker-Soft Kft.-vel.

– A Beta Systems modulárisan felépí-
tett termékportfóliójával az adatbevi-
tel (input management) feladatai-
tól kezdve az információfelismeré-
sen és a munkafolyamat-vezérlésen 
keresztül az archiválásig teljes körű 
megoldást ad a felhasználóknak a bejö-
vő információk feldolgozásában – mondta 
Vinkovits László, aki a német vállalatokkal 
való együttműködésben szerzett többéves 
tapasztalatát kamatoztatva 2007 márciu-

sa óta a Beta Systems délkelet-európai or-
szágokért felelős menedzsereként tevé-
kenykedik. – Ez lehetővé teszi a teljes be-
jövő posta, a papíralapú és elektronikus 
dokumentumok, e-mailek, számlák tarta-
lom szintű feldolgozását, az információ ki-
nyerését és szűrését, valamint automatikus 
továbbítását a feldolgozó célrendszerek, 
ERP-megoldások és nagy teljesítményű 
archiválórendszerek felé.

Az ERP/SAP-alkalmazások számára 
a cég FrontCollect Invoice (FCI) megol-
dásával akár 90 százalékos automatizáltság 
biztosítható a bejövő számlák feldolgozá-
sában. A rendszer a bejövő számlákat for-
mai struktúrájuk alapján szállítók szerint 
azonosítja. A szállítói adatokat az SAP-
program szállítói törzsadataiban ellenőr-
zi, majd megkeresi a megrendelést is a vál-
lalatirányítási rendszerben. Így azonosíta-
ni tudja a megrendelési tételeket, és azokat 
összeveti a számla tételeivel. Mindezzel el-

kerülhető az időigényes manuális feldol-
gozás, mivel az FCI a bejövő számlákat 
az ellenőrzést követően hozzárendeli az 
egyes projektekhez.

– Bankok számára speciális megol-
dást kínálunk a fi zetési eljárások, hi-
telezési folyamatok automatizálásá-
ra, amely rugalmasan skálázható az 
igen nagy tömegű adat feldolgozásá-
val járó feladatokig – mondta Vinkovits 
László. – Magyarországon is műkö-
dik olyan installációnk, amely na-
ponta közel egymillió darab csekk 
tartalomalapú feldolgozását vég-
zi. Biztosítótársaságok részére szin-
tén kialakítottunk egy megoldást a be-
jövő posta teljes körű feldolgozására. 
Ez tartalomfelismerés útján azonosít-
ja a küldeményt, és a dokumentumokat 
automatikusan továbbítja a különböző 
biztosítási folyamatokat támogató célal-
kalmazás, illetve az ERP-rendszer felé.

 A Beta Systems a privát betegbiztosító 
intézetek számára is testre szabott megol-
dást kínál. Ez a beküldött dokumentumok, 
számlák alapján bevizsgálja és ellenőrzi 
a biztosítási jogosultságot az egyes biztosí-
tási szerződések alapján mind a biztosított, 
mind a gyógyítás szolgáltatója vonatkozá-
sában. A rendszer ezt követően ellenőr-
zi a számlákon az elszámolt tételeket a biz-
tosítási szerződés tartalma szerint. Végül 
ellenőrzést végez a kezelési terápia men-
tén, amelyre a gyógyítási eljárás alapján 
a biztosító a gyógyítást végző intézetek-
kel szerződött le. Ezeket az információkat 
a megvalósított integrációnak köszönhe-
tően végül átadja további feldolgozásra az 
ERP-rendszernek. 

Integráció DM-rendszerekkel
A vállalkozások tudásbázisának 70 százaléka különböző dokumentumokban testesül meg, ezért 

fontos, hogy ezek az információk is integrált módon elérhetők legyenek az ERP-rendszerben és 

a rá épülő iparági alkalmazásokban. A német Beta Systems Software AG megoldásai, amelyekkel 

a magyar piacon is megjelent, ezt az integrációt teszik lehetővé.

Vinkovits László
BETA SYSTEMS SOFTWAREAG
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Az 1994-ben alapított ENIAC 
Computing az integrált vállalat-
irányítás területére olyan meg-

oldást fejlesztett, amely a szervezetek 
gazdasági működésének valamennyi te-
rületét lefedi. Ezt az AB4 rendszert 
a cég az évek során számos ügyfél-
nél vezette be az építőipar, a gyár-
tás, a kereskedelem és a szolgál-
tatások – közöttük a pénzügyi 
szolgáltatások – területén. 

Az ENIAC Computing azóta folya-
matosan fejleszti a rendszert, amelyhez 
az utóbbi években többek között elké-
szítette a költségvetési modul pénzfor-
galmi szemléletű változatát, a Windows 
XP-klienst, a CRM- és az iktatási mo-
dult. Az idén bejelentett OMF back-
offi ce keretrendszer ezekre az alapok-
ra épít, lehetővé téve az egyes területek 
közötti integrációt a munkafolyama-
tok mentén.

– Az OMF feladatszemléletű meg-
közelítést alkalmaz – mondta Arányi 
Sándor, az ENIAC Computing ügyve-
zető igazgatója. – A rendszer emlékez-
tet a vállalat ciklikus és szerződésben 
rögzített, előre ütemezett feladatai-
ra. Ez az emlékeztető megjelenik a fel-
adattal megbízott alkalmazott számító-
gépének képernyőjén, aki egy kattin-
tással a megfelelő AB4 modulba léphet, 
és azon keresztül végrehajthatja azt. 
Ennek az automatizáltságnak köszön-
hetően a feladatok akkor sem merül-
hetnek feledésbe, ha az adott felelős 
például szabadságon van. Elkerülhetők 
a csúszások, és a projektvezető is min-
dig projektekre, személyekre bontva 
látja, ha vannak elvégzetlen feladatok, 
így azonnal intézkedhet. 

Az összesen nyolc modult integrá-
ló OMF ezáltal különösen a szolgálta-
tások területén és a projektszerűen mű-

ködő vállalatok számára ad nagyobb 
felügyeletet és hatékonyságot biztosí-
tó megoldást. Az ügyvezető igazgató el-
mondta, hogy ilyen szintű back-of-
fi ce automatizálást lehetővé tevő 
megoldásokat mostanáig elsősor-
ban a nagyvállalatok használtak. 
Az OMF azonban ezt a funkcionali-
tást a kis- és középvállalatok szá-
mára is elérhetővé teszi. Az Eniac 
AB4 ERP-rendszerét jellemzően 10–100 
alkalmazottat foglalkoztató cégeknél ve-
zette be – de az ügyfelek között számos 
500 fős vállalat, sőt ezres létszámú szer-
vezet is akad –, és az OMF-et is erre 
a piacra pozicionálja a szállító. 

– Az eredményes back-offi ce auto-
matizálás persze megfelelő szintű infor-
matikai környezetet és szervezeti felké-
szültséget is feltételez a felhasználói ol-
dalon – mondta Arányi Sándor. – Ennek 
érdekében a bevezetést megelőzően fel-

mérjük az ügyfél igényeit, és ennek alap-
ján működési leírást készítünk, megter-
vezzük a belső folyamatokat, és megha-
tározzuk a szerepköröket. Erre a célra 
saját módszertant dolgoztunk ki megva-
lósított projektjeink tapasztalatai, s a be-
vált gyakorlat alapján. A bevezetést elő-
készítő tanácsadás mellett átfogó szolgál-
tatással, oktatással, folyamatos supporttal, 
jogszabálykövetéssel és szoftverfrissítés-
sel is támogatjuk ügyfeleinket.

A Microsoft .NET platformon fej-
lesztett OMF funkcionalitása a kö-
zeljövőben tovább bővül. Az ENIAC 
Computing 2008-ban jelenti be az erő-
forrás-nyilvántartó és a time-sheet mo-
dult, amelyek fejlesztésén jelenleg dol-
gozik a cég. A további tervekről szólva 
az ügyvezető igazgató azt is elmond-
ta, hogy a rendszer várhatóan 2009-től 
ASP-szolgáltatás formájában is elérhe-
tő lesz.

Automatizálás a háttérirodában 
Az ENIAC Computing által kifejlesztett OMF dinamikus back-offi ce keretrendszer szorosan egymáshoz kapcsolja az iktatás, 

a dokumentummenedzsment, a CRM, a feladattervezés, az emlékeztető és a szerződés modulokat. Segítségével a vállalat

jobban megtervezheti, ellenőrizheti és maximalizálhatja erőforrásainak felhasználását.
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Mára időszerűvé vált a nagy- és 
középvállalatoknál korábban 
bevezetett alkalmazások cse-

réje, s ezt a LIBRA Szoftver is tapasztal-
ta ügyfélkörében. A második generáci-
ós szoftverek bevezetése zajlik, amely az 
ERP-csomagok mellett a CRM- és a BI-
alkalmazásokra is kiterjed. 

– Külön fi gyelemre méltó, hogy ügy-
félkörünkben ismét megjelent számos 
olyan cég, amely a korábbi években válla-
latirányítási rendszerünket használta, majd 
ezt valamely nemzetközi szállító ERP-
csomagjára cserélte – mondta ifj. Faur 
Kálmán, a LIBRA Szoftver vezérigazgató-
helyettese. – Ezek a szervezetek, közöttük 
középvállalatok is, idén visszatértek a Lib-
rára. Választásukat főképp azzal indokol-
ják, hogy a nemzetközi megoldás birtok-
lási összköltségét a vártnál magasabbnak 
találták, illetve nem biztosította számuk-
ra azt a hatékonyságot, amelyet korábban 
a mi rendszerünktől megkaptak.

Ezzel összefüggésben a vezérigazga-
tó-helyettes még egy fontos igényt hang-
súlyozott.

– A kilencvenes évek végétől a felhasz-
nálók integrált megoldást kerestek, amely 
minden területet lefed, de ebbe az is be-
letartozott, hogy a rendszer egyetlen szál-
lítótól származzon –mondta ifj. Faur 
Kálmán. – Az utóbbi egy-két évben azon-
ban a piac elfordulni látszik ettől a szem-
lélettől. Ma már sokkal inkább az a né-
zet uralkodik, hogy minden szállító fej-
lessze és támogassa azt a modult, 
funkciót, amelyhez szakosodása foly-
tán a legjobban ért. Ennek hátteré-
ben az igények és az alkalmazások fejlődé-
se áll, valamint az a tapasztalat, hogy ügy-
fél és szállító számára is ez adja a legjobb 
eredményt. Jó példa erre a bérszámfejtés, 
ahol a jogszabálykövetés, amelynek bizto-
sítása kulcsfontosságú, nagy erőforrásokat, 
szakértelmet igényel. Ennek a területnek 
vannak specialistái, érdemes az ő megol-

dásukat beépíteni az ERP-megoldásba. 
Korábban mi is kínáltunk saját fejlesztésű 
bérszámfejtő modult, de ma már döntően 
más szállítók alkalmazását integráljuk. 

A LIBRA Szoftver ebben is rugal-
masságra törekszik – a felhasználónak 
több szállító bérszámfejtő program-
ját is kínálja, de az ügyfélnél meglévő 
vagy preferált modulok, sőt egyedi alkal-
mazások széles köréhez is integrációt biz-
tosít ERP-rendszerével. Ez érvényes a ter-
melésirányítás, a dokumentumkezelés te-
rületére is, ahol szintén léteznek sok éve 
fejlesztett, szakosodott szállítóktól szár-
mazó, klasszikus megoldások. A LIBRA 
Szoftver mindebben lehetőség szerint 
szabványosításra törekszik, standard inter-
fészeket kínálunk a különböző alkalmazás-
típusokhoz, amelyeken keresztül jól integ-
rálhatók az ilyen speciális modulok. 

– Az ilyen integrációs lehetőségek ré-
vén az ügyfél megtarthatja korábbi rend-
szeréből azt, ami bevált, például egy spe-

ciálisan az adott cég igényei szerint fej-
lesztett kereskedelmi rendszert, és azt 
kapcsolhatja a többi területre fejlett meg-
oldást adó rendszerünkhöz – fejtette ki 
a vezérigazgató-helyettes. – Mindez csök-
kenti a projekt költségeit és bonyo-
lultságát is. A sikeres integrációhoz per-
sze az is kell, hogy a szoftverek szállítói 
eredményesen együttműködjenek. Ilyen 
esetben külön fi gyelmet követelhet az em-
beri tényező, ezért ezen a téren is part-
nerkapcsolatok kiépítésére törekszünk. 
A hazai szállító megoldásával megvalósí-
tott rendszerintegráció előnyei abban is 
megmutatkoznak, hogy a fejlesztő közel 
van ügyfeléhez. Ha a rendszer alapjait érin-
tő változtatásra van szükség, az könnyen 
megoldható, nincsenek olyan szabályzatok, 
amelyek ezt hátráltatják. Az a veszély sem 
fenyeget, hogy a verziófrissítések esetleg 
használhatatlanná teszik az egyedi fejlesz-
téseket, amely a nemzetközi ERP-rend-
szerek esetében előfordulhat.

A magyar fejlesztés előnyei 
A LIBRA Szoftver ügyfélkörében ismét megjelent több olyan cég, amely a korábbi években a hazai fejlesztésű vállalatirányítási 

rendszert használta, majd ezt valamely nemzetközi szállító ERP-csomagjára cserélte.
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A hazai ERP-piacot jelenleg am-
bivalens irányzatok határozzák 
meg – mondta Aixinger Katalin, 

a Next Software Kft. egyik ügyvezető 
igazgatója. – Egyrészt tapasztaljuk, hogy 
a hazai vállalatok is igénylik az in-
tegrált vállalatirányítási rendsze-
rek átfogó funkcionalitását, ezért 
hozzáláttak meglévő, többé-kevés-
bé különálló üzleti alkalmazása-
ik lecseréléséhez. Magyarországon 
azonban a gazdasági megszorítások mi-
att ez a hullám nem vesz teljes lendüle-
tet, a vállalatokat az óvatosság, a meg-
fontoltság jellemzi. Ebben a helyzetben 
a jövőben jobban bízó cég előremene-
kül, más vállalatok azonban visszafogják 
IT-beruházásaikat. 

RUGALMASSÁG ÉS INTELLIGENCIA
A Next Software a 100–1000 főt foglal-
koztató cégek körében van jelen ERP-
megoldásával. Ebben a körben a koráb-
ban bevezetett ügyviteli rendszerek, alap-
modulok már nem fedik le az igényeket, 
szélesebb funkcionalitásra és nagyobb in-
tegrációra van szükség. Az elvárások rá-
adásul itt nem is érnek véget. Az ERP 
rendszerek stabil folyamatokra épülnek, 
kiegyensúlyozott ügyvitelt biztosítanak – 
a vállalatok ugyanakkor igénylik a rugal-
mas rendszert, amely könnyen és gyorsan 
alkalmazkodik a változásokhoz.

– Ezekre a felhasználói igényekre vá-
laszolva a Next Software legutóbb a Dy-
namic AI (advanced intelligence) esz-
közzel bővítette rendszerét – mondta az 
ügyvezető igazgató. – Ez a dán Cintac 
A/S által fejlesztett üzletiintelligencia-
alkalmazás 

a kontrolling és a tervezés területén, va-
lamint technológiai kérdésekben, kiérté-
kelésekben ad értékes támogatást a fel-
használóknak. Fontos szempont, hogy 
ezt az eszközt már nem csak az infor-
matikusok tudják kezelni. Az üzleti ve-
zetők is könnyen összeállíthatnak benne 
ad hoc lekérdezéseket, nem kell várniuk 
arra, hogy ezt az informatikus elkészít-
se számukra. Mindez hozzájárul a ver-
senyelőny növeléséhez, mivel a válla-
lat így gyorsabban reagálhat az üzleti le-
hetőségekre. A Dynamic AI bevezetését 
az alkalmazás előre paraméterezett vál-
tozatával segítjük, amelyet az ügyfél igé-
nyei alapján testre szabunk, ezzel rövi-
debb átfutást érünk el a projekt megva-
lósításában.

INTEGRÁCIÓRA NYITOTTAN
A Next Software fejlesztői gárdája 1986 
óta dolgozik együtt, és a piac egyik gaz-
dag hagyományokkal rendelkező csa-
patát alkotja – legrégebbi installáció-
juk 1990 óta fut egy egyedi ékszereket 
árusító boltban. Az általuk készített al-
kalmazások és szoftvermodulok alapja-
in a 90-es évek végére született meg az 
az integrált vállalatirányítási rendszer, 
amely a bérszámfejtés kivételével min-
den területet lefed. 

– Megoldásunkkal azt a manapság 
egyre kifejezettebb piaci igényt szol-
gáljuk ki, amelyet a meglévő belső fo-
lyamataikhoz ragaszkodó vállalatok ré-
széről tapasztalunk – hangsúlyozta 
Aixinger Katalin. – Ilyenkor a felhasz-
náló nem akarja saját üzleti, gaz-
dasági tevékenységét a beveze-
tésre kiválasztott szoftver adta le-

hetőségekhez alakítani, 
hanem elvárása, hogy az alkal-

mazás idomuljon bejáródott 
folyamataihoz. Ezek 
a vállalatok általában 
nem akarják egy vado-
natúj, egyedi rendszer 
fejlesztését fi nanszí-

rozni és az erre for-
dítandó időt kivár-

ni. Sokkal inkább már 
meglévő „építőkockákból” 

felépített rendszert keresnek, 
amelyet könnyen saját elvárá-
saikhoz igazíthatnak a szállító 
közreműködésével. 

Az ilyen projektek során a Next 
Software a nagyon jól bevált SSADM 
szervezői módszertant és annak az ob-
jektumorientált programozáshoz jól il-
leszkedő továbbfejlesztett verzióit alkal-
mazza. A módszertanon túlmenően a cég 
szakemberei nagy hangsúlyt fektetnek ar-
ra, hogy ne csak a napi gyakorlatban fel-
merülő problémákat, feladatokat fogal-
mazzák meg az igényfeltárás szakaszá-

ban, hanem az olyan várható igényeket is 
meghatározzák, amelyeket gazdasági kör-
nyezet, a technológiai specialitások, tren-
dek vagy például a jogszabályoknak va-
ló megfelelés támaszt az adott vállalat-
tal szemben. Ezáltal nemcsak az ügyfél 
addigi napi gyakorlatát ültetik át a Next 
Software rendszereibe, hanem töreked-
nek arra is, hogy a felhasználó az infor-
mációk könnyebb kezelése mellett maga-
sabb szintre juthasson a döntés-előkészí-
tés elemző és értékelő munkájában. 

– Rendszereinket DataFlex fejlesztési 
környezetben alakítottuk ki. Maga a fej-
lesztőeszköz, első verziójában egy pro-
cedurális programozást támogató adat-
bázis-kezelő és programozási nyelv volt. 
Azóta megjelent a környezet negyedik 
generációs objektumorientált változata, 
a jelenlegi Visual DataFlex12 verzió pe-
dig a Windows-alapú kezelőfelületeket 
biztosítja, és kiegészült minden olyan esz-
közzel, lehetőséggel, amely az interne-
tes környezetben működő alkalmazások 
hatékony fejlesztéséhez szükséges. Az el-
készült alkalmazásokat a felhasználó igé-
nyeinek megfelelő adatbázis-környezet-
be telepítjük, a DataFlex saját adatbázisán 
túlmenően, s ezek különböző adatbázisok 
lehetnek: Oracle, MS SQL, Pervasive 
SQL, DB2. – Huszonegy év tapasztalata 

alapján a DataFlex jó választásnak bizo-
nyult; a fejlesztőeszköz folyamatosan kö-
vette és követi a legújabb trendeket, és ez 
alatt a 21 év alatt a fejlesztői környezet is 
lépést tartott az informatika általános fej-
lődésével.

A Next Software vállalatirányítá-
si rendszerei az alkalmazott techno-
lógiának köszönhetően az üzleti in-
telligencia mellett más területeken is 
bővíthetők külső modulokkal, alkal-
mazásokkal. Többek között integrál-
ható hozzájuk az ügyfél által használt 
CRM-rendszer, kapcsolat teremthető 
a vállalat számláját vezető bank rend-
szerével vagy egyedi fejlesztésű alkal-
mazásokkal. A cég például integráci-
ót valósított meg a minőségbiztosítási 
rendszerrel, és további integrációt je-
lent a teherautók vonalkódos ki- és be-
léptetését támogató rendszere, vala-
mint a technológiai mérlegek, amelyek 
mérési adatai közvetlenül beolvasha-
tók a vállalatirányítási rendszerbe. 

BIZTATÓ JELEK
A Next Software ügyvezető igazgatója 
szerint az alkalmazásszolgáltatói modell 
ideje még nem jött el Magyarországon. 
Térhódításának gátja elsősorban az 
uralkodó szemléletmódban kereshető.

– A vállalatok nem látják világosan, 
miként működhetnek egy ilyen modell-
ben, inkább a kiszolgáltatottság rémképe 
lebeg a szemük előtt – mondta Aixinger 
Katalin. – Ez egy olyan szerződéses vi-
szony, amelyben a hazai vállalatoknak 
még nincs tapasztalatuk. A szolgáltató 
és az ügyfél kapcsolatát minden 
részletében meghatározó SLA-szer-
ződések nagyon vaskosak, és a fel-
használók nem tudják, pontosan mi 
mindent kell belefoglalniuk ahhoz, 
hogy biztonságban érezhessék magu-
kat. Egy ilyen szerződést ráadásul évekre 
előre be kell vállalni, és a cégek gyakran 
nem tudnak előre tervezni ennyi időre.

De azért látunk biztató jeleket is. 
A vállalatok Magyarországon is egyre 
több folyamatot helyeznek ki, nekünk 
is van olyan ügyfelünk, amelynél ilyen 
szolgáltatáshoz csatlakozunk rendsze-
rünkkel. Az outsourcing elfogadása utat 
tör az ASP-modellnek is, de ennek szé-
lesebb körű elterjedése négy-öt évbe 
még bele fog telni.

Hagyományokban gyökerező innováció 
A Next Software azokat a vállalatokat célozta meg ERP-megoldásával, amelyek nem akarják saját üzleti, gazdasági tevékenységüket 

a szoftver adta lehetőségekhez alakítani, hanem elvárják, hogy az alkalmazás idomuljon bejáródott folyamataihoz. Ezek a vállalatok 

egy, már meglévő „építőkockákból” felépített rendszert keresnek, amelyet könnyen saját elvárásaikhoz igazíthatnak a szállító 

közreműködésével.

Cél, hogy a
felhasználó az
információk könnyebb 
kezelése mellett 
magasabb szintre juthasson a dön-
tés-előkészítés elemző és értékelő 
munkájában.

A kocsimérlegek mérési adatai közvetlenül
beolvas hatók a vállalatirányítási rendszerbe
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Az SAP a legnagyobb tapasztalatú 
szállító az ERP-megoldások te-
rületén, részesedése 38 százalé-

kos a magyar piacon. A kisvállalati szeg-
mensben 2004 végén jelent meg, így 
megoldását kezdettől fogva a fejlettebb 
igényekkel rendelkező ügyfeleknél ve-
zette be. 

– Olyan kisvállalatok tértek át az SAP 
Business One használatára, amelyeknél 
már volt valamilyen számlázó, raktárke-
zelő rendszer – mondta Kézdy Gergely, 
az SAP Hungary regionális channel ma-
nagere. A szakember nevéhez fűződik az 
SAP Business One magyarországi piaci 
bevezetésének stratégiai megalapozása, 
valamint az indirekt rendszerű országos 
értékesítési hálózat kiépítése, működ-
tetése és fejlesztése. – Az SAP Business 
One ezeket a területeket is integrálja, 

de természetesen funkcióköre jóval szé-
lesebb. Folyamatosan fejlődő megol-
dásunk, amelyet közel 400 cég használ 
már Magyarországon, már az idén meg-
jelent, harmadik verziójánál tart. Olyan 
modell szerint értékesítjük és támogatjuk 
az SAP Business One-t, amelyben a fel-
használó partnereinktől megkapja az új 
verziókat és az évi 2-3 nagyobb javító-, 
illetve bővítőcsomagot. A funkcionalitás 
bővítésében, továbbfejlesztésében azon-
ban az SAP nem kizárólag az új verziók-
ra helyezi a hangsúlyt, hanem a horizon-
tális funkciók biztosítása mellett az SAP 
arra is törekszik, hogy az SAP Business 
One alapjain partnerekkel közösen ki-
alakítva mindegyik iparág számára a leg-
jobb megoldást adja. 

– Rendkívül nagy nemzetközi ta-
pasztalatra támaszkodhatunk, mi-

vel ezt az ERP-rendszerünket 16 ezer 
kisvállalat használja világszerte – fej-
tette ki a regionális channel mana-
ger. – Felhasználóink, partnereink ál-
tal fejlesztett és az SAP által minősí-
tett 170-nél is több speciális iparági 
megoldás közül választhatnak; a szín-

házjegy-értékesítést támogató alkal-
mazástól a borászati rendszerig. Ezen 
a kiegészítő palettán magyar partne-
rek által fejlesztett megoldások is van-
nak, például a termelés területén. Ezt 
a termelés területére fejlesztett ma-
gyar megoldást például németországi 
cégek is használják, így az SAP-s part-
neri kapcsolat lehetőséget ad a magyar 
szoftvercégek számára, hogy kilépje-
nek a nemzetközi piacra. 

Magyarországi partnereinknél jelen-
leg már több száz fős tanácsadói kör áll 
rendelkezésre. Ezek a vizsgázott szakem-
berek nagy tapasztalattal és gyakorlat-
tal rendelkeznek, amely a felhasználó szá-
mára biztos támogatottságot és garanciát 
ad arra nézve, hogy az SAP Business One 
bevezetésével hosszú távú megoldást kap.

Azzal mindenki egyetért, hogy az 
ERP-rendszer mára létszükségletté vált 
a cégek számára, amelyek minél gyor-
sabban bevezethető és egyszerűen hasz-
nálható megoldást keresnek. Ez különö-
sen azoknál a kisvállalatoknál fontos, ahol 
nincs házon belül informatikus. Az SAP 
Business One teljesen megfelel ezeknek 
az elvárásoknak, eddigi leggyorsabb be-
vezetése 3 munkanap volt, de az átlagos 
átfutás is mindössze 12–15 munkanap.

– További előny, hogy az SAP Business 
One ma a világ 85 országában van jelen, 
így a külföldön is terjeszkedő magyar vál-
lalkozás mindenütt megkapja ugyanazt 
a támogatást, mint idehaza – fűzte hoz-
zá Kézdy Gergely. – Az itthon telepített 
rendszert a képviseleti irodák, leányválla-
latok vagy partnerek távolról is elérhetik, 
és saját nyelvi felületen használhatják. Erre 
sok példát találunk régiónkban, a szomszé-
dos országban, de így olyan távoli helyszí-
neken is használnak SAP Business One-t, 
mint például Hongkong vagy Etiópia.

Világszintű támogatás 
Az SAP Hungary magyarországi partnereinél több száz fős tanács-

adói kör áll rendelkezésre. A vizsgázott szakemberek olyan 

tapasztalattal rendelkeznek, amely a felhasználó számára biztos 

garanciát ad arra nézve, hogy az SAP Business One bevezetésével 

hosszú távú megoldást kap. Azzal mindenki
egyetért, hogy az
ERP-rendszer mára 
létszükségletté vált
a cégek számára, amelyek minél 
gyorsabban bevezethető és egyszerű-
en használható megoldást keresnek.

A fejlesztés két folyamatból áll 
– vázolta a megbízást Göndör 
László, a HostLogic technoló-

giai igazgatója. Az elsőben, amely szep-
tember végén lezárult, a cég SAP ERP-
rendszerének upgrade-je zajlott 4.7-ről 
6.0 Unicode verzióra. A második folya-
matban – 2008 augusztusáig – a több 
országra standardizált, repülőgép-kar-
bantartásra szakosított SAP-megol-
dás (template) kidolgozása és bevezeté-
se történik. A kész változatot első kör-
ben négy országban alkalmazzák majd, 
melyek Magyarország, Málta, Bulgária 
és India. Ez egyben az új fejlesztés 
egyik kritikus pontja is, mivel a bolgár 
és az indiai Lufthansa Technik kiren-
deltségek újonnan induló vállalkozások, 
amelyek a kezdetektől az új megoldás-
sal dolgoznak, így annak átadása nem 
szenvedhet késedelmet.

Mivel a rendszer használatát ké-
sőbb több érintett országra is kiter-
jesztik, fontos, hogy azt egyszerűen 

és minimális lokális változtatással be-
vezethessék egy-egy új helyszínen. 
Ezért az elkészült változat a lehető 
legnagyobb mértékben támaszkodik 
az SAP standard képességeire, a bu-
dapesti Lufthansa Technik üzleti és 
SAP-tapasztalataira, miközben a kí-

vánt funkciókat kompromisszumok 
nélkül látja el.

A munka első szakasza lezárult au-
gusztus végén, amikor is átadták a kon-
cepciót leíró mintegy 600 oldalas tervdo-
kumentációt. November végéig techni-
kailag is kialakításra került a template, 

és még ez év végéig megtörténik az el-
ső ország, Magyarország rendszerbe 
kapcsolása. Ezt követően nagyjából ne-
gyedévente egy-egy új ország csatlako-
zik a rendszerhez.

A tervek alapján kiépülő megoldás 
alkalmas a Lufthansa Technik repülő-
gép-karbantartási feladatainak tervezé-
sére, azok lebonyolításának követésére, 
a ráfordítások személyzeti és anyagkölt-
ségeinek teljes körű elszámolására is. 
Természetesen ellátja az összes kapcso-
lódó pénzügyi és egyéb vállalati folya-
mat támogatását a személyzeti és bér-
számfejtési feladatokat is beleértve.

A fejlesztés az új és egyedi szolgál-
tatások mellett két ponton nyújt majd 
kiemelkedőt: egyfelől a későbbiekben 
korlátlan számban ad majd lehetőséget 
további cégek, leányvállalatok bekap-
csolására, másfelől a szoftver jövőbeli 
fejlesztései, esetleges későbbi funkciók 
aktiválása gördülékenyen, probléma-
mentesen történhet. �

Hazai cég fejleszt a Lufthansának 
A Lufthansa Technik AG a magyar HostLogic Kft.-t bízta meg annak az SAP-megoldásnak a kifejlesztésével, amely a tervek szerint 

több országban is bevezetésre kerül, ahol a Lufthansa Techniknek karbantartást végző leányvállalata van. A készülő verziót először 

Magyarországon, Máltán, Bulgáriában és Indiában alkalmazzák majd.
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A proALPHA elsősorban gyártó 
cégeknek szánja ERP-rend-
szerét, főleg azoknak, ame-

lyeknél a gyártás konvergens, vagyis 
alapanyagokból készterméket állítanak 
elő. Erről kérdeztük Gajdos Attilát, 
a proALPHA Software Kft. ügyvezető 
igazgatóját.

Mi a legfontosabb, amit elmond-
hat a proALPHA ERP-ről? Hogyan 
szokta röviden jellemezni a meg-
oldásukat?
Gajdos Attila: Természetesen min-
denkinek más dolgokat hangsúlyozok, 
de ami mindig elhangzik, azok az em-
berközeli és a valódi jelzők. Nyilván-
valóan ezek nagyon elcsépelt szavak. 
Aki már hallott ERP-kereskedőt be-
szélni, biztosan jól ismeri őket. Mégis, 
nálunk ezek a kifejezések a fi lozófi ánk 
részét képezik. Egy terméknek mindig 
a versenytársakhoz képest kell megha-
tároznia önmagát. A proALPHA kö-
zépvállalati megoldás, így sokszor ver-
senyzünk nagyvállalati és kisvállalati 
megoldásokkal is.

Előbbiekhez képest vagyunk em-
berközeliek, hiszen iparági specialista-
ként a proALPHA-bevezetések szinte 
abból az állapotból indulnak a testre 
szabás folyamatában, amelybe sok 
versenytársunk megérkezik. Nálunk 
a tesre szabás valóban az ügyfél folya-
matainak precíz leképezését jelenti, 
úgy, hogy a „gép” alkalmazkodjon az 
emberhez és ne fordítva.

A kisvállalati rendszerekhez képest 
pedig a valódiságunkat hangsúlyoz-
zuk. A proALPHA teljes körű megol-
dás, amely képes a gyártó és kereskedő 
vállalatok valamennyi folyamatát és 
funkcióját lefedni.

A középvállalat fogalma igen kép-
lékeny. Nagyságrendileg mást ér-
tenek rajta itthon, és mást példá-
ul Amerikában.
G. A.: Igen, ez valóban érdekes helyze-
teket eredményez. Itthon egy pár száz 
főt foglalkoztató gyártó cég már „nagy 
vállalat” (ha nem is nagyvállalat), míg 
az USA-ban és Nyugat-Európában ez 
a tipikus középvállalat. Természetesen 
nem az alkalmazotti létszám vagy az 
árbevétel a döntő. Egy ERP-rendszer 
célja mindig a hatékonyság növelése, 
így a kérdés az, hogy az általunk kínált 
funkciókat ki tudja-e használni az ügy-

fél. Ez kisebb vállalatoknál a tulajdo-
nosok, illetve a menedzsment vezetési 
elképzelésein is múlik. Akik ösztönösen 
vezetik a cégüket, gyakran ódzkodnak 
a vállalatirányítási rendszertől, amely-
ben a korlátot látják, míg a tudatos 
vezető a platformot látja. Vannak olyan 
ügyfeleink is, akik létszámban még 
itthon is kisvállalatnak számítanak, de 
a gyártott mennyiség és a költségér-
zékenység mégis indokolta egy valódi 
ERP bevezetését. Ha a nyereségesség 
darabszámra vetített fi lléreken múlik, 
fontossá válik a pontos és naprakész 
kontrolling.

Hogyan értékeli a hazai
ERP-piacot?
G. A.: Egy ország vállalatirányítási pia-
ca az egyik legmegbízhatóbb indikátora 
a gazdaság állapotának. A nagyvállalati 

ERP-szegmens jól mutatja, hogy mára 
az idetelepült multinacionális vállalatok 
gyakorlatilag teljes mértékben meg 
tudták honosítani a nyugatról impor-
tált vállalati kultúrát. A piac mérete és 
növekedése azt is tükrözi, hogy jelentős 
változásokra itt már nem számíthatunk. 
A kisvállalati szegmens felpörgése 
egyértelműen jelzi, hogy a hazai vál-
lalkozók egyre tudatosabbak, és egyre 
inkább teret nyernek a szakszerűen 
igazgatott cégek. Ma már senki nem 
kételkedik benne, hogy egy ERP-be-
vezetés versenyelőnyt generál. Az a kö-
zépvállalati szektor viszont, amelyben 
a proALPHA próbál boldogulni, igen 
szűk, s ez a hazai piacgazdaság és vál-
lalkozói réteg fi atal korából adódik. E 
szegmens gyakorlatilag csak most kezd 
kialakulni, de mi türelmesen kivárjuk. 
Természetesen nemcsak nekünk, ha-
nem az egész országnak érdeke, hogy 
kinőjön a gazdaságnak ez a ma még 

fájóan hiányzó törzse. Az mindenképp 
pozitív jel, hogy a középvállalatok kö-
rében, ha nem is erőteljes növekedés, de 
jelentős attitűdbeli változás tapasztal-
ható. Egyre inkább teljes megoldások 
iránt érdeklődnek, amelyekbe nemcsak 
a pénzügyi funkciókat, de a CRM-et és 
a HR-t is beleértik. Sőt egyre jellem-
zőbb az igény adattárházakra is. Biztos, 
hogy senki nem szeretne mindent 
egyetlen rendszerben megoldani: kevés, 
de jól integrált rendszer összehangolt 
működtetése a cél.

Az önök vállalata mely iparágak 
szereplői között rendelkezik a leg-
több ERP-felhasználó ügyféllel?
G. A.: A proALPHA ERP-rendszert 
a fejlesztés kezdete, 1992 óta a gyártó 
cégeknek szánjuk. Ezek közül is azok 
számára előnyös a proALPHA, akik-
nél a gyártás konvergens, vagyis alap-
anyagokból készterméket állítanak elő. 
Nem ajánljuk a proALPHA-t viszont 
például a húsiparnak, ahol ennek az 
ellenkezője megy végbe, vagyis néhány 
alapanyagból meglehetősen sok ter-
méket készítenek. A gyártókon kívül 
a proALPHA nagyon jó választás még 

a kereskedelemmel foglalkozó válla-
latok számára is, mert a logisztikai és 
az értékesítési folyamatokat támogató 
modulok – amelyekre a gyártó cégek-
nek is szükségük van – rendkívül erő-
sek a megoldásban.

Szeretném hangsúlyozni, hogy 
mindezek az iparági korlátok nem 
gyengeségként jelentkeznek; az ügy-
fél – egy általános ERP-rendszerhez 
hasonlítva – nem egy kisebb funkcio-
nalitású terméket kap. A proALPHA 
iparág-specifi kus ERP-megoldás, 
ezért úgy kell tekinteni rá, mint egy 
célgépre. Gondoljunk például egy 
olyan számítógépre, amelyet repülés-
irányításra terveztek! Irodai munká-
ra, játékra vagy adatbázisszervernek 
nem alkalmas, viszont repülésirányí-
tásban a legjobb. Szemben egy általá-
nos PC-vel, amely minden feladattal 
megbirkózik, de egyedül a repülésirá-
nyításban erősen lemarad a célgéptől. 

Ez a vevőnek viszont nem hátrány, 
hiszen ritkán tér át egy szerszámgép-
gyártó például szalámigyártásra. Az 
ügyfélnek csak az a fontos, hogy az ő 
folyamatait a lehető legjobban kiszol-
gáljuk.

A gyakorlatban mindez azt jelenti, 
hogy míg egy általános ERP-rendszer 
bevezetése során a testre szabásra 
szánt idő azzal telik, hogy egy min-
denre jó megoldást az iparág igénye-
ire szabjanak, addig a proALPHA 
esetében a munka csak itt kezdődik. 
Mi a testre szabás során valóban az 
ügyfél folyamatait valósítjuk meg, 
beleértve akár a bevezetés korai szaka-
szában felderített nem formális folya-
matokat is. Ennek köszönhető, hogy a 
proALPHA bevezetését követően még 
átmeneti időre sem esik vissza a terme-
lékenység, hanem azonnal növekedni 
kezd. Az is jól mutatja a fi lozófi a sike-
rét, hogy proALPHA ERP-rendszert 
az ügyfél elégedetlensége miatt még 
nem cseréltek le a vállalat törté-
netében.

Milyen igények, elvárások jel-
lemzik ezeket az ERP-felhaszná-
lókat az egyes vertikumokban, 
a nagy-, a közép- és a kisvállalatok 
körében?
G. A.: Tulajdonképpen mérettől füg-
getlenül jellemző, hogy az ügyfeleink 
pozitívan tekintenek a jövőbe, ezért 
olyan megoldást keresnek, amely gyors 
méretnövekedés esetén is kiszolgálja 
őket. Ez az aggodalom leginkább a kö-
zepes méretű vállalatokban van meg, 
amelyek már átélték a fejlődés okozta 
első sokkot, és tudják, hogy a neheze 
még hátravan.

Egyre gyakrabban felmerülő igény 
a platformfüggetlenség. A Linuxokon 
is működő kezelőfelület meglehető-
sen ritka még, pedig sok gyártó cég 
használ Linuxot a termelésben a meg-
bízhatósága miatt. Ugyanakkor a Li-
nux-kötődés vissza is fogja a cégeket: 
jelentősen leszűkíti a választható üzleti 
alkalmazások körét.

A proALPHA a klasszikus ERP-
funkciókon kívül igen erős a gyártás 
és a gyártástámogatás tekintetében, 
amit jól mutat a CAD-integráció is. 
A projektmenedzsment modult szok-
tuk még a termék egyik erősségeként 
említeni, valamint az InfoZoomot 
fejlesztő HumanIT felvásárlásával im-
már magas szintű vezetői intelligencia 
modult is kínálunk.

Magyarországon is egyre több a tu-
datos ügyfél, akik referenciákat kérnek, 
és meg is látogatnak proALPHA-t 
használó vállalkozásokat, hogy első 
kézből származó tapasztalatok alapján 
döntsenek.

Szemléletváltás kell
Egy ERP-megoldás nem költség, amit le lehet húzni, ha rossz idők 

jönnek, hanem egy eszköz, ami rossz időkben akár a túlélést is 

jelentheti.

Egyre gyakrabban 
felmerülő igény a plat-
formfüggetlenség.

Gajdos Attila
A proALPHA MAGYAR 
LEÁNYVÁLLALATÁNAK 
VEZETŐJE

y 

-
y 
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Milyen hozzáadott szolgáltatáso-
kat kínálnak az ERP-rendszer mint 
szoftver mellé?
G. A.: Vállalatunk más gyártókkal össze-
hasonlítva jóval nagyobb hangsúlyt fektet 
a hozzáadott szolgáltatásra és a tanács-
adói üzletágra, hiszen az ügyfeleinknek 
tulajdonképpen nem egy szoftverre, 
hanem megoldásra van szükségük. 
Hogy mást ne mondjak, 2006-tól a pro-
ALPHA egy külön tanácsadó leányvál-
lalatba tömörítette a szolgáltatásokkal 
kapcsolatos kompetenciáit, hogy az 
üzletág fontosságához méltón képvisel-
hesse magát a csoporton belül.

Milyen érvek szólnak az iparági 
szabványok alkalmazása mellett?
G. A.: A proALPHA teljes mérték-
ben elkötelezett híve a globális, nyílt 
szabványoknak. Közepes méretű fej-
lesztővállalatként nincs is lehetősége, 
és nem is érdeke saját házi szabványok 
elterjesztése. A nyílt szabványok a fej-
lesztési költségek hosszú távú csök-
kentésén kívül nagymértékben javítják 
a szoftvertermékek megbízhatóságát és 
integrálhatóságát más rendszerekhez.

Mikor lehet indokolt az egyedi 
folyamatok, fejlesztések meg-
tartása?
G. A.: Ez mindig az ügyféltől függ, és 
nem csak a folyamataitól; ez egy humán 
kérdés is. Alapvetően a cél a hatékony-
ság növelése, és nem az, hogy minden 
tevékenységet ugyanazon a szoftveren 
végezzünk. Például egy autószerelő is 
többfajta márkájú szerszámot használ, 
noha valószínűleg van egy, amit prefe-
rál. A vállalatoknak is célszerű a gyak-
ran alkalmazott, egymással összefüggő 

folyamataikat integrálni egy rendszer-
be, de lehetnek olyan célalkalmazások, 
amelyeket inkább megtartanak. Nem 
biztos, hogy technikailag racionális 
alapon döntenek így, de fi gyelembe kell 
venni az emberi erőforrás ellenállását és 
képzési szükségleteit is. A proALPHA 
ezekben a döntésekben is partner, ki-
váló integrációs lehetőségeket nyújtva 
a „házi alkalmazások” számára.

Tapasztalataik szerint a magyar cé-
gek mennyire nyitottak az egzo-
tikus fejlesztések feladására, és 
a szabványokra, bevált gyakorlatra 
épülő megoldások bevezetésére? 
G. A.: Mi őszintén megmondjuk, hogy 
az ERP-bevezetés hosszú és fájdalmas 
folyamat. Az ügyfél döntése, hogy ezt 
egyetlen lépésben teszi-e meg, vagy 
osztályról osztályra, modulról modulra 
haladva. Lehet tanácsot adni abban, 
hogy a döntés során mit kell fi gyelembe 
venni és mit nem, de az információ 
tulajdonosa és a döntésre jogosult az 
ügyfél marad. A proALPHA nagyon jól 
használható rendszer, így a mi tapasz-
talatunk az, hogy az ügyfeleink nem 
torpannak meg, hanem lépésről lépésre 
minden lehetséges területen átváltanak 
proALPHA-ra.

Mit tanácsolnának azoknak a fel-
használóknak, akik idegenkednek 
egy ilyen váltástól?
G. A.: Nekik eddig is azt tanácsol-
tuk, hogy kezdjék el használni a pro-
ALPHA-t ott, ahol problémákat 
látnak a saját rendszerükben, ott, ahol 
leginkább szükségét érzik a hatékony-
ság növelésének. Ha valóban a mi 
megoldásunk a megfelelő a számukra, 

akkor hamar megszűnik az idegenke-
dés és folytatódik a bevezetés.

Az utóbbi időszakban tapasztal-
ható gazdasági lassulás mennyi-
ben érezhető a proALPHA értéke-
sítéseiben?
G. A.: Szerencsére egyáltalán nem, 
sőt ellenkezőleg. Igazából nem tudom 
megmondani, hogy egyszerűen csak más 
hatások erősebbek, vagy a mostanában 
tapasztalható konszolidáció felerősítette 
a hatékony működés iránti igényt, meg-
növelve az ERP-megoldások iránti keres-
letet. Szeretném azt hinni, hogy az utóbbi 
eset áll fenn, hiszen egy ERP-megoldás 
nem költség, amit le lehet húzni, ha rossz 
idők jönnek, hanem egy eszköz, ami rossz 
időkben akár a túlélést is jelentheti.

Az egész piac azt várta, hogy 
majd az EU-források felpörgetik 
az informatikai beszerzéseket, és 
azon belül is különösen az ERP-be-
ruházásokat. Ennek a hatása nem 
magyarázza a növekedést?
G. A.: A várakozásokkal ellentétben 
az uniós források elérése több hónapot 

késett. Bár a folyamat már beindult, 
a bevételeinkre ennek először a jövő év-
ben lehet hatása, de jelentős mértékben 
inkább csak 2009-től számolnék vele. 

Hogyan vélekedik a manapság 
egyre gyakrabban emlegetett mo-
bil ERP-funkciókról?
G. A.: A mobilitás az informatika 
egyik legerősebb trendje, de ha jól be-
legondolunk, az elmúlt száz év tech-
nológiai fejlődésének is egyik jelen-
tős mozgatórugója. Nem szabad tehát 
alábecsülnünk, még ha ma nem is tel-
jesen világos, hogy milyen változáso-
kat is fog okozni az ERP-rendszerek-
ben. A mobilizáció egyébként már jó 
ideje megkezdődött, gondoljunk csak 
a mobil eszközökről elérhető ügyfél-
adatokra az utazó kereskedők kezé-
ben, vagy azokra a kézi számítógé-
pekre, amelyeket a logisztikában már 
évek óta használnak. De említhetnénk 
az RFID-t is, ami szintén ide tarto-
zik. Itthon a mobil munkavégzés még 
nem olyan elterjedt, mint nyugatabb-
ra, de a hardverértékesítésekből egyér-
telműen látszik, hogy rohamosan fel-
zárkózunk. A telefonok és a PDA-k 
konvergenciája, a notebookok növek-
vő népszerűsége, vagy a mobil széles-
sávú kapcsolat terjedése, mind-mind 
azt az igényt fogja erősíteni, hogy bár-
hol is vagyunk, úgy tudjunk dolgozni, 
mintha az íróasztalunk előtt ülnénk. 
Hogy ez milyen fejlesztéseket igényel 
tőlünk, gyártóktól, az ma még nem 
látszik egyértelműen. Az biztos, hogy 
a feladatkörökre kialakított, szükség 
szerint bárhonnan elérhető, specifi -
kus felhasználói felület kulcsfontossá-
gú igénnyé válhat a jövőben.

Az iparági 
korlátok
nem gyengeségként
jelentkeznek; 
az ügyfél – egy általános ERP-rend-
szerhez hasonlítva – nem egy kisebb 
funkcionalitású terméket kap.
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Ezeknek a vállalatoknak a Mic-
rosoft Gold Certifi ed Partner 
minősítéssel rendelkező 

Qualysoft Zrt. az MS Dynamics AX 
integrált vállalatirányítási rendszert kí-
nálja megoldásként. 

– A Dynamics AX rendkívül jó ala-
pot teremt ahhoz, hogy az igényelt 
testre szabást, fejlesztéseket és il-
lesztéseket rövid átfutással szállít-
hassuk ügyfeleink számára – mondta 
Sövegjártó Róbert, a Qualysoft vállalat-
irányítási üzletágának vezetője. – 
A rendszerben alkalmazott úgyne-
vezett rétegtechnológia hatékony 
és biztonságos fejlesztést tesz le-
hetővé, valamint biztosítja a felhasz-
náló számára a fejlesztett megoldások 
későbbi módosítását is. A széles körű 
funkcionalitású alaprendszerre építve 
különböző ágazati megoldásokat is kí-
nálunk például termelő cégek és nagy-
kereskedők számára.

A Qualysoft e rendszerek kiterjesz-
téseként böngészőn keresztül elérhe-
tő portálmegoldásokat is szállít. Ezek 
mind a belső, mind a külső felhaszná-
lók (pl. a vevők) számára könnyen ke-
zelhető felületet adnak a Dynamics AX 
funkcióinak még szabadabb kiterjeszté-
séhez és elérhetővé tételéhez.

Előkészítés alatt levő projektjei alap-
ján a Qualysoft a termelő-gyártó cé-
gek köré ben tapasztal nagyobb érdek-
lődést az elavulttá váló ERP-rendszerek 
modernizálása iránt. Mellettük a szol-
gáltató tevékenységet folytató vállala-
tok is egyre inkább igénylik a korsze-
rű, a vállalatirányítási rendszer mellett 
az elektronikus levelezéssel és az iro-
dai környezettel is szorosan integrálha-
tó CRM-megoldásokat. 

– A vállalatok nem egyszerűen azt 
várják leendő ERP-rendszerüktől, hogy 
mindent tudjon, amit a régi, csak még 
jobban – mondta Sövegjártó Róbert. 

– Ügyfeleink egy alapjaiban rugal-
mas, a későbbiekben is formálha-
tó, könnyen, akár a felhasználó ál-
tal is alakítható megoldásra számí-
tanak tőlünk. Funkcionalitás terén az 

adott iparágra és cégre jellemző spe-
ciális elvárásoknak kell megfelelnünk. 
A Microsoft Dynamics AX segítségével 
maradéktalanul lefedjük például azo-
kat az igényeket is, amelyek a jelentés-

készítés, a vezetői döntéstámogatás és 
az automatizálás vonatkozásában egy-
re hangsúlyosabban jelentkeznek, mivel 
ezeket a megoldásokat a rendszer alap-
kiépítésben tartalmazza. Ma már alap-
elvárásnak számít az ERP-rendszer 
és az irodai szoftverek, az Excel, 
az Outlook és a Word szoros integ-
rációja, valamint a külső rendszerek-
hez való illesztése. Ennek a Dynamics 
AX-re épülő, EDI- és XML-alapú B2B 
megoldásokkal szintén eleget teszünk.

A Qualysoftnál az ERP-projektek 
esetében megszokott, hogy az eredmé-
nyes bevezetést segítő szolgáltatásokon 
túlmenően ügyfeleit támogatja az eu-
rópai uniós pályázati források igénybe-
vételében, illetve a banki fi nanszírozási 
lehetőségek kiaknázásában is. Az üzlet-
ágvezető szerint Magyarországon jelen-
leg a részben külföldi tulajdonban levő 
vállalatok nyitottak a leginkább az al-
kalmazásszolgáltatói modell iránt.

Változó igények, fejlett megoldások 
A Qualysoft több olyan projekt előkészítésén dolgozik, ahol az ügyfél korábbi – saját fejlesztésű, illetve a 90-es években bevezetett – vál-

lalatirányítási rendszerének lecserélésére készül. A váltás oka jellemzően az, hogy a jelenlegi rendszer funkcionális vagy technológiai 

korlátai miatt a felhasználó nem tudja követni az üzletmenetében bekövetkezett változásokat.

Leendő ERP-
rendszerüktől 
a vállalatok nem egy-
szerűen azt várják,
hogy mindent tudjon, amit a régi, 
csak még jobban.

A piaci verseny miatt nagyon fon-
tos az üzleti folyamatok szo-
ros nyomon követése, elemzése 

és ezen keresztül a cég hatékonyságának 
növelése. Lényeges, hogy a szoftver 
segítségével mindenkor napraké-
szen, egységes rendszerben látha-
tó a vállalat tevékenysége, ezáltal 
egy azonnali beavatkozást igénylő eset-
ben egy vezető megalapozott döntési po-
zícióba kerülhet – mondta Holló László, 
az ARRK Hungary Kft. ügyvezető igaz-
gatója. A fröccsöntéssel és fúvással foglal-
kozó, elsősorban gépjármű-alkatrészeket 
előállító cég termékeit a Suzuki, a BMW, 
a Land Rover, az Aston Martin, az Opel, 
a Bentley, a Porsche és a Volkswagen kü-
lönböző autóiba építik be. 

Az Infosys első változatát évekkel ez-
előtt vezették be, és ma úgy látják, ez az 
integrált informatikai rendszer is hoz-
zájárult ahhoz, hogy az elmúlt évek-
ben gyors növekedést produkálhatott az 
ARRK Hungary. A cég részben kény-
szer hatására döntött hat évvel ezelőtt 

az új vállalatirányítási rendszer vásárlá-
sa mellett. Korábbi többségi tulajdono-
sa, a TVK ugyanis az akkor még Tisza-
Form Kft. nevű céget 2001-ben eladta 
magyar pénzügyi befektetőknek, illetve 
magánszemélyeknek, és rövidesen meg-
szüntette a korábbi, a vállalatirányítást is 
kiszolgáló szoftver szolgáltatását.

Az új ERP-rendszerre azért is nagy 
szükség volt, mert a cég stratégiai fó-
kuszába álló autóipari társaságok fel-
tételként kötik ki az integrált válla-
latirányítási szoftverek alkalmazását. 
A mihamarabbi rendszerbe állítást sür-
gette az is, hogy a cég nem akarta elve-
szíteni a már megszerzett képességeket 
és előnyöket, illetve gazdasági helyzetét 
is tisztán akarta látni.

Holló László elmondta, a tender ki-
írásakor követelményként megszabták, 
hogy az új rendszer legyen lényege-
sen olcsóbb, mint az addig alkalmazott, 
és azonnal nyújtsa a megszokott alap-
szolgáltatásokat. További feltétel volt 
a gyors bevezethetőség, a helyi és ma-

gyar nyelvű támogatás, valamint hogy 
a szoftver kezelje a cég technológiai és 
üzemviteli sajátosságait.

Az ARRK az IT-tanácsadója javas-
latára hét cégtől kért ajánlatot: az utol-
só fordulóba az a három szállító került, 
amelyik közel hasonló árajánlatot adott. 
Végül azért döntöttek a Megatrend 
mellett, mert magyarországi supportot 
ígért, rendelkezett műanyag-feldolgozói 
referenciával, megbízható adatbázis-ke-
zelést nyújtott, továbbá vállalta a fejlesz-
téseket és a rendszer testre szabását is.

A szerződés megkötése után gya-
korlatilag két és fél hónappal már 
élesben működött az Infosys, amely 
ma 30 munkaállomáson fut. Időközben 
a Megatrend a rendszert a vevő kérésé-
re kiegészítette az EDI-alkalmazással, il-
letve jelenleg folyik a vonalkódos raktári 
rendszer bevezetése. A közeljövő felada-
ta az elektronikus dokumentumkezelés 
és a termelésirányítási rendszer fejleszté-
se, valamint a rendszer minőségbiztosítá-
si rendszerhez igazítása.

A rendszer használatának eredménye-
it Holló László így összegezte: 2001 óta 
cégünk megnégyszerezte létszámát, míg 
árbevétele több mint négyszeresére nőtt, 
tavaly már 2,5 milliárd forintért adott el 
terméket. A tervek szerint az idén a be-
vétel megközelíti a 3 milliárd forintot, és 
a következő évekre is hasonló léptékű fej-
lődési lehetőségeink vannak.

Persze a növekedést nem csak a szoft-
verfejlesztések alapozták meg, hiszen 
amellett 2005-től minden évben több 
mint 2 millió eurót költöttek beruhá-
zásokra, az idén ez az összeg mintegy 
2,5 millió euró lesz. A pénzből rész-
ben a termelést fejlesztik, például új gé-
peket vásárolnak, részben pedig a hát-
tér-infrastruktúrát, így a raktárt bővítik, 
korszerűsítik.

Gyors növekedés ERP-támogatással
A műanyag autóalkatrészeket előállító ARRK Hungary Kft. esetében a Megatrend Zrt. Infosys Integrált Vállalatirányítási Rendszere nem-

csak a gyors növekedést szolgálja, hanem hatékonyabbá teszi a termelési és üzleti folyamatokat is.

ONLINE

www.megatrend.hu
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